
 
 
 
 
 

PPPooosssooouuuzzzeeennnííí   IIInnnttteeegggrrrooovvvaaannnéééhhhooo   ppplllááánnnuuu   rrrooozzzvvvooojjjeee   mmm���ssstttaaa   NNNáááccchhhooodddaaa   –––   ppprrrooobbblllééémmmooovvvééé   zzzóóónnnyyy   

uuu   nnneeemmmooocccnnniiiccceee   zzz   hhhllleeedddiiissskkkaaa   vvvllliiivvv���    nnnaaa   žžžiiivvvoootttnnnííí   ppprrrooosssttt���eeedddííí   dddllleee   zzzááákkkooonnnaaa   ���...   111000000///222000000111   SSSbbb...,,,   

ooo   pppooosssuuuzzzooovvvááánnnííí   vvvllliiivvv���    nnnaaa   žžžiiivvvoootttnnnííí   ppprrrooosssttt���eeedddííí   vvv   ppplllaaatttnnnééémmm   zzznnn���nnnííí   

IIINNNTTTEEEGGGRRROOOVVVAAANNNÝÝÝ   PPPLLLÁÁÁNNN   RRROOOZZZVVVOOOJJJEEE   MMM���SSSTTTAAA   

NNNÁÁÁCCCHHHOOODDDAAA   –––   PPPRRROOOBBBLLLÉÉÉMMMOOOVVVÁÁÁ   ZZZÓÓÓNNNAAA   

UUU   NNNEEEMMMOOOCCCNNNIIICCCEEE   

 
 
 

Objednatel:  M�sto Náchod 
Zpracovatel:  EMPLA spol. s r.o. Hradec Králové 
   Ing. Vladimír Plachý 
   �íslo odborné zp�sobilosti 182/OPV/93 z 21. 1. 1993 
Spolupracovali: Bc. Nad�žda Jarošová 

Ing. Jana Ko�ová 
Mgr. Denisa Pelikánová 
Ing. Milan Závadský 
 

Hradec Králové, duben 2009             Archivní �íslo: 125/09 
 

EMPLA spol. s r.o.    I�O: 421 95 667   tel.: 495 218 875, 495 217 499 
Za Škodovkou 305    DI�: CZ 421 95 667  tel./fax.: 495 211 579 
503 11 Hradec Králové   Bank. spoj. 790747-511/010  e-mail: empla@empla.cz 

Spole�nost je zapsána v obchodním rejst�íku Krajského soudu v Hradci Králové v oddílu C, vložka 1178 
           www.empla.cz 

EMPLA, spol. s. r. o. Hradec Králové 
Výzkum, vývoj a realizace technologií pro ochranu prost�edí a zdraví 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 2 - 

 

Bez písemného souhlasu spole�nosti EMPLA spol. s r. o. 

Hradec Králové a odpov�dného zástupce uvedeného 

v osv�d�ení o autorizaci nesmí být tento dokument, ani 

jeho �ásti, reprodukovány. 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 3 - 

OBSAH: 

1. Obsah a cíle koncepce, její vztah k jiným koncepcím...................................................... 5 

2. Informace o sou�asném stavu životního prost�edí v dot�eném území a jeho 
pravd�podobný vývoj bez provedení koncepce.............................................................. 17 

3. Charakteristiky životního prost�edí v oblastech, které by mohly být provedením 
koncepce významn� zasaženy ........................................................................................ 39 

4. Veškeré sou�asné problémy životního prost�edí, které jsou významné pro koncepci, 
zejména vztahující se k oblastem se zvláštním významem pro životní prost�edí (nap�. 
oblasti vyžadující ochranu podle zvláštních právních p�edpis�) .................................... 47 

5. Cíle ochrany životního prost�edí stanovené na mezinárodní, komunitární nebo 
vnitrostátní úrovni, které mají vztah ke koncepci, a zp�sob, jak byly tyto cíle vztahy 
v úvahu b�hem její p�ípravy, zejména p�i porovnání variantních �ešení........................ 48 

6. Závažné vlivy (v�etn� sekundárních, synergických, kumulativních, krátkodobých, 
st�edn�dobých a dlouhodobých, trvalých a p�echodných, pozitivních a negativních 
vliv�) navrhovaných variant koncepce na životní prost�edí ........................................... 49 

7. Plánovaná opat�ení pro p�edcházení, snížení nebo kompenzaci všech závažných 
negativních vliv� na životní prost�edí vyplývajících z provedení koncepce.................. 56 

8. Vý�et d�vod� pro výb�r zkoumaných variant a popis, jak bylo posuzování provedeno, 
v�etn� p�ípadných problém� p�i shromaž�ování požadovaných údaj� (nap�. technické 
nedostatky nebo nedostate�né know-how) ..................................................................... 57 

9. Stanovení monitorovacích ukazatel� (indikátor�) vlivu koncepce na životní prost�edí 57 

10. Popis plánovaných opat�ení k eliminaci, minimalizaci a kompenzaci negativních vliv� 
zjišt�ných p�i provád�ní koncepce.................................................................................. 59 

11. Stanovení indikátor� (kritérií) pro výb�r projektu.......................................................... 59 

12. Vlivy koncepce na ve�ejné zdraví................................................................................... 60 

13. Netechnické shrnutí výše uvedených údaj�.................................................................... 72 

14. Souhrnné vypo�ádání vyjád�ení obdržených ke koncepci z hlediska vliv� na životní 
prost�edí a ve�ejné zdraví................................................................................................ 79 

15. Záv�ry a doporu�ení v�etn� návrhu stanoviska ke koncepci.......................................... 79 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 4 - 

Zkratky a symboly použité v textu 

BPEJ Bonitovaná p�dn�-ekologická jednotka 
�HMÚ �eský hydrometeorologický ústav 
�OV �istírna odpadních vod 
EIA Hodnocení vlivu na životní prost�edí 
CHOPAV Chrán�ná oblast p�irozené akumulace vod 
LAeq,s Ekvivalentní hladina akustického tlaku A [ dB ] ze stavební �innosti 
LAeq,T Hladina akustického tlaku v �ase T [dB] 
MŽP �R Ministerstvo životního prost�edí �eské republiky 
NO2 Oxid dusi�itý 
OHS Okresní hygienická stanice 
PAU Polycyklické aromatické uhlovodíky 
PM10 Suspendované �ástice frakce PM10 
PUPFL Pozemek ur�ený k pln�ní funkce lesa 
�SD �editelství silnic a dálnic 
SO2 Oxid si�i�itý 
ÚSES Územní systém ekologické stability 
VKP Významný krajinný prvek 
WHO Sv�tová zdravotnická organizace 
ZCHÚ Zvlášt� chrán�né území 
ZPF Zem�d�lský p�dní fond 
ŽP Životní prost�edí 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 5 - 

P�edm�tem zpracování tohoto dokumentu je posouzení Integrovaného plánu rozvoje 
m�sta Náchoda – problémové zóny u nemocnice z hlediska vliv� na životní prost�edí dle 
platné legislativy (tzv. SEA). Tento požadavek plyne ze záv�ru zjiš�ovacího �ízení vydaného 
dne19. 12. 2008 Krajským ú�adem Královéhradeckého kraje (�íslo jednací: 18978/ZP/2008-
Be), který byl vydán k Integrovanému plánu rozvoje m�sta Náchoda – problémové zóny 
u nemocnice. 

Vyhodnocení vliv� na životní prost�edí bylo dle požadavk� Krajského ú�adu 
Královéhradeckého kraje zam��eno p�edevším na zdravotní rizika z pobytu d�tí na h�išti 
založeném na uzav�ené skládce odpad� (pronikání skládkového plynu do ovzduší, možnost 
kontaminace povrchových vrstev), dále jsou zde navržena opat�ení k eliminaci, minimalizaci 
a kompenzaci negativních vliv�, které budou vyhodnoceny p�i st�etech nov� navrhovaných 
zám�r� s jednotlivými složkami životního prost�edí. Hodnocení SEA obsahuje i �ást 
s vypo�ádáním všech vyjád�ení dot�ených orgán� ke koncepci, které Krajský ú�ad 
Královéhradeckého kraje obdržel v rámci zjiš�ovacího �ízení. 

SEA dokumentace byla zpracována dle zákona �. 100/2001 Sb., o posuzování vliv� 
na životní prost�edí v platném zn�ní, dle p�ílohy �. 9 a dle Metodiky posuzování vliv� 
koncepcí na životní prost�edí MŽP vydané v kv�tnu 2004. 

1. Obsah a cíle koncepce, její vztah k jiným koncepcím 

1. 1 Údaje o zadavateli 

Zadavatel:  M�sto Náchod 

Po�izovatel:  M�sto Náchod 

Sídlo:   Masarykovo nám�stí 40 

547 61 Náchod 

tel.: 491 405 200, 724 164 681 

Oprávn�né osoby:  Ing. Old�ich �tvrte�ka - starosta 

1. 2 Údaje o zpracovateli Integrovaného plánu rozvoje m�sta Náchoda – problémová 
zóna u nemocnice 

Centrum evropského projektování a. s. 

Wonkova 1142 

500 02 Hradec Králové 

1. 3 Údaje o zpracovateli posouzení vliv� koncepce na životní prost�edí 

EMPLA spol. s r.o., Ing. Vladimír Plachý – autorizovaná osoba dle § 19 zákona 
�. 100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí v platném zn�ní 

Za Škodovkou 305 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 6 - 

503 11 Hradec Králové 

tel.: 495 218 875 

e-mail: empla@empla.cz, eia@empla.cz 

1. 4 Obsah a cíle koncepce 

Integrovaným plánem rozvoje m�sta se rozumí soubor vzájemn� obsahov� a �asov� 
provázaných akcí, které jsou realizovány ve vymezeném území a sm��ují k dosažení 
spole�ného cíle �i cíl� m�sta. Integrovaný plán rozvoje m�sta je nástrojem pro soust�ed�ní 
zdroj� a aktivit na �ešení nejzávažn�jších problém� ve vybrané problémové obytné zón� 
m�sta, resp. na zkvalitn�ní života obyvatel sídlišt� SUN a jeho blízkého okolí. 

Strategie �ešení identifikovaných problém� vybraného území spolu s návrhem cíl� 
IPRM zóny vychází z problém� území, ale zárove	 respektuje možnosti a pot�eby celého 
m�sta, stejn� jako jeho strategický plán, p�ípadn� další koncep�ní a strategické dokumenty 
m�sta. 

Prost�ednictvím IPRM Náchoda – problémová zóna u nemocnice budou realizovány 
projekty ve vymezené problémové zón� která zahrnuje aktivity na revitalizaci ve�ejných 
prostranství a regeneraci bytových dom�. 

V rámci revitalizace ve�ejných prostranství jsou plánovány k realizaci následující aktivity: 

� výstavba a technické zhodnocení dopravní infrastruktury (nap�. spojek místních 
komunikací, parkovacích ploch, p�ších komunikací, chodník�), 

� výstavba a technické zhodnocení technické infrastruktury (nap�. výstavba 
a modernizace ve�ejného osv�tlení, po�ízení bezpe�nostního kamerového systému), 

� budování �i modernizace nekomer�ních voln� p�ístupných rekrea�ních a sportovních 
ploch, 

� úpravy a z�izování d�tských h�iš�, 

� parkové úpravy (nap�. výsadba a obnova zelen�), 

� po�ízení a obnova m�stského mobiliá�e. 

V rámci regenerace bytových dom� jsou plánovány k realizaci následující aktivity: 

� zateplení obvodového plášt� domu, 

� po�ízení, modernizace a rekonstrukce technického vybavení bytového domu (topné 
soustavy v�etn� m��ení spot�eby tepla, rozvody tepla, plynu a vody, vzduchotechniky, výtahu 
atd.), 

� odstran�ní statických poruch dom�, 

� rekonstrukce, modernizace, pop�. technické zhodnocení spole�ných prostor, 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 7 - 

� sanace základ� a hydroizolace spodní stavby, 

� rekonstrukce �i modernizace lodžií, balkon�. 

Vizí realizace IPRM je vytvo�it z lokality u nemocnice p�kné a atraktivní místo 
pro spokojený život obyvatel. Hlavním cílem pak vytvo�it ze sídlišt� SUN a jeho okolí kvalitní 
místo pro bydlení, s rekonstruovanými a zateplenými domy, s p�kným, �istým a udržovaným 
venkovním prost�edím, s dostatkem zelen�, h�išti a oddychovou zónou, s vy�ešeným 
dopravním systémem s dostatkem parkovacích míst. Tohoto hlavního cíle bude dosaženo 
prost�ednictvím specifických cíl�, které vycházejí ze SWOT analýzy m�sta. 

Specifické cíle IPRM: 

� zkvalitnit a humanizovat ve�ejná prostranství sídlišt� SUN a okolí modernizací 
technické infrastruktury, vybudováním funk�n� využitelných volno�asových a oddychových 
zón, zkvalitn�ním a rozší�ením ve�ejné zelen�, vy�ešením dopravní dostupnosti a posílením 
parkovacích kapacit a �ešením bezpe�nosti dopravy chodc� a cyklist�, 

� zkvalitnit bytový fond lokality u nemocnice rekonstrukcí a modernizací bytových 
dom� a jejich technického vybavení, snížením energetické náro�nosti dom� a estetického 
zhodnocení sídlištního komplexu, 

� eliminovat negativní ekologické dopady nevhodné a zastaralé technické infrastruktury 
a zvýšit energetickou efektivitu tepelného hospoda�ení. 

Napl	ování vize, hlavního cíle a specifických cíl� IPRM Náchoda – problémová zóna 
u nemocnice bude realizováno prost�ednictvím jednotlivých p�ipravovaných projekt�. 

O�ekávanými p�ínosy realizace IPRM Náchoda jsou p�edevším: 

� všestranné zkvalitn�ní technického stavu bytového fondu a jeho vybavení, 

� zvýšení energetické ú�innosti bytových dom� resp. snížení jejich tepelných ztrát, 

� vy�ešení dopravního systému v lokalit� rozší�ením stávajících a vybudováním nových 
komunikací, 

� zkapacitn�ní parkovacích míst a celkové �ešení dopravy v klidu, 

� zvýšení bezpe�nosti pro pohyb chodc� a cyklist� v rámci problémové zóny, 

� zkvalitn�ní technické infrastruktury a instalace funk�ního mobiliá�e ve�ejných prostor, 

� regenerace volno�asových ploch, 

� rozší�ení a zkvalitn�ní ve�ejné zelen�, 

� zvýšení pocitu bezpe�í v lokalit�, 

� snížení ekologické nebezpe�nosti nevyhovujícího technického provozu zimního 
stadionu, 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 8 - 

� odstran�ní zastaralého �pavkového hospodá�ství, 

� zvýšení efektivity tepelného hospodá�ství objektu modernizací infrastruktury, 

� snížení energetické náro�nosti. 

Problémová zóna se rozkládá v jižní �ásti m�sta Náchoda na morfologické vyvýšenin� 
nad levým b�ehem �eky Metuje. Celková rozloha zóny je 29,1 ha a leží v katastrálním území 
Náchod a Staré M�sto nad Metují. Problémová zóna u nemocnice je charakteristická 
p�evažující obytnou funkcí. Jádrové území zóny tvo�í p�evážn� panelové sídlišt� SUN, které 
jednozna�n� vykazuje znaky deprivovaného území. Jedná se o uzav�ený a od dalších �ástí 
m�sta zcela izolovaný komplex bytových domu shromážd�ných na relativn� malém území na 
vrcholu kopcovitého útvaru s p�íkrými svahy sm�rem k �ece Metuji. Další �ást vybrané zóny 
tvo�í oblast, kde jsou koncentrovány reziden�ní objekty sociálních služeb (Domov d�chodc� a 
M�stské st�edisko sociálních služeb Marie). Do jižní �ásti vymezené zóny zasahuje vilová 
�tvr�, která je od nedalekého sídlišt� odd�lenou travnatým porostem. Sou�ástí zóny je také 
objekt zimního stadionu, který se nachází v severní �ásti zóny, a který má velký význam 
z hlediska možnosti volno�asových aktivit pro obyvatele sídlišt� SUN, stejn� jako rekrea�n� 
klidová zóna s h�išt�m v okolí dom� sociálních služeb. Sou�ástí zóny je most Na Skalce. 

Problémová zóna u nemocnice �ešená v IPRM vykazuje vysokou míru dlouhodobé 
nezam�stnanosti, neuspokojivý demografický vývoj, nízkou míru hospodá�ské aktivity. 
Území IPRM zóny je souvislou problémovou obytnou zónou. 

Obrázek �. 1: Vymezení problémové zóny v ortofotomap� 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 9 - 

IPRM Náchoda je zpracovaný pro plánovací období 2007-2013 a je zam��en 
na vybranou problémovou zónu m�sta. 

Realizací revitalizace ve�ejných prostranství a regenerace bytových dom� by v rámci 
zóny m�lo být dosaženo následujícího cílového stavu: 

V oblasti dopravy by zóna m�la mít vy�ešené dopravní napojení na p�íjezdové 
komunikace, v�etn� p�íjezdu p�es most na Skalce, zjednosm�rn�n a zjednodušen dopravní 
systém v rámci sídlišt� SUN, �áste�n� vy�ešen systém parkování v�etn� zvýšení po�tu 
parkovacích míst. Pro p�ší a cyklisty vybudování vhodných p�ístupových cest do okolních 
�ástí m�sta. 

V oblasti technické infrastruktury by m�lo být zkvalitn�no ve�ejné osv�tlení, 
vybudování resp. rozší�ení venkovního bezpe�nostního kamerového systému a vy�ešení 
problematiky nevyhovujícíchh kontejnerových stání. 

V oblasti volno�asových aktivit by m�la být vybudována nová h�išt� a zkvalitn�na 
sou�asná, v�etn� modernizace a vybudování jejich zázemí. Pro oddychové a rekrea�ní ú�ely 
by m�l být vybudován lesopark a venkovní t�locvi�na reprezentovaná stanovišti r�zného 
sportovního charakteru. 

V oblasti životního prost�edí by m�lo být zkvalitn�no �pavkové a tepelné hospodá�ství 
zimního stadionu, založena nová zele	 a regenerace stávající zelen� a provedeny celkové 
parkové úpravy p�edevším na sídlišti SUN. 

V rámci zkvalitn�ní ve�ejných prostranství by m�ly být provedeny úpravy na zlepšení 
funk�ního využití jednotlivých ploch, v�etn� instalace vhodného mobiliá�e. 

V rámci zkvalitn�ní bytového fondu by m�lo dojít p�edevším k celkové rekonstrukci 
jednotlivých bytových dom�, spo�ívající p�edevším v rekonstrukci statických závad, 
v zateplení obvodových pláš��, vým�ny oken, modernizace a rekonstrukce technického 
vybavení domu (výtahy, rozvody tepla, vody, elekt�iny, vzduchotechnika apod.) a spole�ných 
prostor bytových dom�, balkón� a lodžií. 

Napln�ním výše uvedeného cílového stavu se o�ekává celkové zlepšení kvality 
bydlení v rámci zóny a p�edevším sídlišt� SUN a zvýšení atraktivity zóny pro spokojený život 
obyvatel. 

Konkrétn� se o�ekává nár�st po�tu byt� novou výstavbou, zvýšení ekonomické 
aktivity obyvatel, zlepšení nep�íznivé demografické struktury obyvatel trvalým p�ist�hováním 
mladších v�kových skupin, p�izp�sobení a za�len�ní národnostních menšin do spole�nosti, 
snížení kriminality a sociáln�-patologických jev� v zón�. Zlepšením dopravní dostupnosti pro 
auta i pro p�ší se p�iblíží zóna centru m�sta a zlepší se možnosti dojíž�ky do okolních �ástí 
m�sta. Zkapacitn�ním parkovacích míst se �áste�n� vy�ešení p�epln�nost místních 
komunikací nevhodným parkováním. 

Zkvalitn�ním bytových dom� se nejen prodlouží jejich faktická životnost, ale sníží se 
také náklady na bydlení p�edevším z hlediska úspor energií. Rekonstruované domy stoupnou 
na cen� a stanou se vyhledávan�jšími pro bydlení. 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 10 - 

Vy�ešení spole�enských a sociálních otázek povede k celkové spokojenosti obyvatel 
a zmírn�ní pocitu nespokojenosti v daném míst� a d�vodu p�ípadného odst�hování. 

Posouzení vliv� na životní prost�edí je na základ� záv�ru zjiš�ovacího �ízení zam��eno 
p�edevším na zdravotní rizika z pobytu d�tí na h�išti založeném na uzav�ené skládce odpad� 
(pronikání skládkového plynu do ovzduší, možnost kontaminace povrchových vrstev), dále 
jsou zde navržena opat�ení k eliminaci, minimalizaci a kompenzaci negativních vliv�, které 
budou vyhodnoceny p�i st�etech nov� navrhovaných zám�r� s jednotlivými složkami 
životního prost�edí. Hodnocení SEA obsahuje i �ást s vypo�ádáním všech vyjád�ení 
dot�ených orgán� ke koncepci, které Krajský ú�ad Královéhradeckého kraje obdržel v rámci 
zjiš�ovacího �ízení. 

Zákres posuzované problémové zóny do mapy m�sta Náchoda je znázorn�n v p�íloze 
�. 1 tohoto dokumentu. Fotodokumentace po�ízená p�i obhlídce zájmového území je sou�ástí 
p�ílohy �. 2 tohoto dokumentu. 

1. 5 Vztah koncepce k jiným koncepcím 

V oblasti životního prost�edí jsou k p�edm�tnému území vztaženy následující 
koncepce, jejichž strategické cíle jsou shrnuty v následujícím textu: 

Celostátní úrove�: 

� Státní politika životního prost�edí 

Státní politika životního prost�edí je hlavním strategickým dokumentem pro oblast 
životního prost�edí, ze které vycházejí i další koncep�ní materiály vztahující se k ochran� 
životního prost�edí. Mezi hlavní cíle této koncepce pat�í p�edevším: 

• dosažení dalšího zlepšení kvality životního prost�edí jako celku i stavu jeho složek 
a sou�ástí, 

• uplatn�ní princip� udržitelného rozvoje a k pokra�ující integraci hlediska životního 
prost�edí do sektorových politik, 

• zvyšování ekonomické efektivnosti a sociální p�ijatelnosti environmentálních program�, 
projekt� a �inností. 

� Národní program snižování emisí �R 

Globálním cílem Národního programu snižování emisí �R je snížit, s d�razem 
na podporu nových environmentáln� šetrných technologií a využití potenciálu energetických 
úspor, zát�ž životního prost�edí látkami poškozujícími ekosystémy a vegetaci a vytvo�it 
p�edpoklady pro regeneraci postižených složek životního prost�edí a pro snižování rizik 
pro lidské zdraví, která plynou ze zne�išt�ní ovzduší, a tím p�isp�t k napln�ní strategického 
cíle Environmentálního pilí�e Strategie udržitelného rozvoje �eské republiky. 

� Státní surovinová politika �R 

Státní surovinová politika je souhrn všech aktivit, kterými stát ovliv	uje vyhledávání 
a využívání tuzemských zdroj� surovin a získávání surovin v zahrani�í s cílem zabezpe�it jimi 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 11 - 

chod své ekonomiky. Ze Státní surovinové politiky vychází surovinové politiky jednotlivých 
kraj�. 

P�edm�tem politiky nerostných surovin jsou palivoenergetické, rudní, nerudní 
a stavební suroviny, a to jak z prvotních, tak i z druhotných zdroj�. Tato politika se nezabývá 
surovinami z obnovitelných zdroj�, jako vodou, d�evem, zem�d�lskými surovinami atd. 
Zabývá se však všemi druhotnými surovinami jak z hlediska jejich vlivu na úspory 
prvotních nerostných zdroj�, tak i z hlediska vlivu na úspory energie, která je vkládána do 
úpravy prvotních surovin a jejich dalšího zpracování. Politika nerostných surovin má 
p�ímou vazbu k energetické politice a z hlediska stanovení a �ešení n�kterých cíl� je s ní úzce 
propojena. 

� Strategie udržitelného rozvoje �R 

Strategie udržitelného rozvoje �eské republiky definuje hlavní (strategické) cíle, dále 
díl�í cíle a nástroje, které jsou formulovány tak, aby co nejvíce omezovaly nerovnováhu ve 
vzájemných vztazích mezi ekonomickým, environmentálním a sociálním pilí�em 
udržitelnosti. Sm�rují k zajišt�ní co nejvyšší dosažitelné kvality života pro sou�asnou 
generaci a k vytvo�ení p�edpokladu pro kvalitní život generací budoucích. 

� Strategie ochrany biologické rozmanitosti �R 

Vláda �R schválila Strategii ochrany biologické rozmanitosti �R v roce 2005. Tato 
strategie vychází z úmluvy podepsané v roce 1992 v Rio de Janeiru a p�edstavuje první 
materiál svého druhu, který p�ináší komplexní ochranu biodiverzity v �R. Hlavními cíly této 
strategie jsou ochrana biologické rozmanitosti, která je chápána jako rozmanitost všech živých 
organism� a systém�, jichž jsou organismy sou�ástí, dále udržitelné využívání jejích složek 
a také spravedlivé a rovnocenné rozd�lování p�ínos� plynoucích z genetických zdroj�. Úmluva 
je celosv�tov� hodnocena jako klí�ový dokument v ochran� biologické rozmanitosti na všech 
t�ech úrovních (tzn. genové, druhové a ekosystémové). 

� Státní program ochrany p�írody a krajiny �R 

Smyslem Státního programu ochrany p�írody a krajiny je p�ijmout a uskute�	ovat 
takový systém pravidel a opat�ení, která ve st�edn�dobém a dlouhodobém �asovém 
horizontu p�isp�jí k zásadnímu zlepšení stavu p�írody a krajiny. Tato pravidla a opat�ení je 
pak nezbytné uplat	ovat mimo jiné p�i tvorb� a realizaci vládních odv�tvových program� 
a koncepcí nap�. v územním plánování, dopravní, surovinové, energetické a zem�d�lské 
politice. 

Program stanovuje cíle pro sektor regionální politiky, územního plánování 
a urbanismus. K formulaci program� regionálního rozvoje kraj� a velkých územních celk� je 
vhodné zajiš�ovat postupné vytvá�ení a novelizaci územních plán� vymezujících podmínky 
ochrany p�írody a trvale udržitelného hospoda�ení v krajin�. Jako jedno z východisek 
státní regionální politiky a rozvoje urbanizace je nutné rozpracovat systém kategorizace 
krajiny, dále je t�eba zavád�t územní systémy ekologické stability krajiny všech úrovní v�etn� 
metodického a legislativního vymezení Evropské ekologické sít� na našem území. Stavby 
t�eba p�ednostn� orientovat do zastav�ných území a území ur�ených k zastav�ní v rámci 
rozvoje obcí. Výstavbu mimo tato území omezit na p�ípady vylu�ující alternativní �ešení 
a na d�ležité stavby ve ve�ejném zájmu. 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 12 - 

� Strategie hospodá�ského r�stu �R 

Tato koncepce je strategií priorit hospodá�ského r�stu �R a zajišt�ní 
konkurenceschopnosti �eské republiky v mezinárodním m��ítku. Zabývá se vybranými 
oblastmi, které jsou stanoveny jako prioritní pro zajišt�ní požadovaného hospodá�ského r�stu 
�R, formuluje vizi r�stu, obecné principy, cíle a úkoly a dále nástroje k jejich spln�ní. 
Strategie se zam��uje p�edevším na ekonomickou oblast, pln� však respektuje i zbývající dva 
hlavní pilí�e udržitelného rozvoje (sociální a environmentální dimenze). 

� Strategie regionálního rozvoje �R 

Strategie regionálního rozvoje �eské republiky tvo�í základní dokument politiky 
regionálního rozvoje pro období 2007-2013. Jejím cílem je implikace nových na�ízení EU 
v oblasti politiky hospodá�ské a sociální soudržnosti do strategie, priorit a opat�ení �eské 
regionální politiky a také formulace témat a aspekt� významných pro podporu regionálního 
rozvoje a zahrnutí regionální dimenze do t�chto politik tam, kde je to ú�elné a pot�ebné. 

Cílem strategie je formulování témat a aspekt� významných pro podporu regionálního 
rozvoje a zahrnutí regionální dimenze do t�chto politik tam, kde je to ú�elné a pot�ebné. 
Strategie regionálního rozvoje tak p�edstavuje strategickou orientaci pro budoucí programy 
regionálního rozvoje na centrální i regionální úrovni. 

� Národní rozvojový plán �R 

Národní rozvojový plán �R definuje strategii rozvoje �eské republiky pro období let 
2007-2013. Vychází z text� na�ízení ke strukturálním fond�m a Fondu soudržnosti, jeho 
strategie se opírá o klí�ové evropské Strategické obecné zásady Spole�enství i domácí 
Strategie udržitelného rozvoje, Strategie hospodá�ského r�stu, Strategie regionálního rozvoje 
pro léta 2007-2013 a další platné resortní a regionální strategie a strategické dokumenty. 
Zajiš�uje návaznost Strategických obecných zásad Spole�enství a národních strategických 
dokument�. Dále také popisuje nastavení systému koordinace politiky hospodá�ské a sociální 
soudržnosti. 

Národní rozvojový plán, jak již bylo zmín�no, vychází z dalších strategických 
dokument�, se kterými je posuzovaná koncepce v souladu. 

� Plán hlavních povodí �R 

Plán hlavních povodí �eské republiky p�edstavuje hlavní rámec jednotné politiky 
v oblasti vod pro �eskou republiku p�ekra�ující opat�ení resortních politik úst�edních 
vodoprávních ú�ad� p�i sdílení kompetencí a ur�uje možnosti území v oblasti vod pro 
koordinaci s ostatními zám�ry v rámci Politiky územního rozvoje. 

Zpracování Plánu hlavních povodí �eské republiky stanoví rámcové cíle, hlavní 
principy a zásady státní politiky v oblasti vod pro území �eské republiky, p�ípadn� pro 
jednotlivá hlavní povodí pro dlouhodobé zajišt�ní ve�ejných zájm�. 

Cíle pro zajišt�ní požadavk� na vodohospodá�ské služby jako p�edpokladu dalšího 
sociálního i ekonomického rozvoje na úrovni lokální, regionální i státní musí být 
harmonizovány s ohledem na zajišt�ní udržitelnosti vodních zdroj�. Plán hlavních povodí 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 13 - 

�eské republiky stanovuje možnosti rozvoje vodních zdroj�, limity využití vody a priority pro 
jednotlivé složky hospodá�ství. 

� Národní strategický plán pro rozvoj venkova �R a Program rozvoje venkova �R 

Vychází z návrhu Na�ízení Rady o podpo�e pro rozvoj venkova z Evropského 
zem�d�lského fondu pro rozvoj venkova, které stanoví povinnost pro jednotlivé �lenské zem� 
EU. Na základ� strategických sm�r� EU by m�l každý �lenský stát p�ipravit sv�j národní 
strategický plán rozvoje venkova, který by tvo�il referen�ní rámec pro p�ípravu program� pro 
rozvoj venkova. 

Ochrana p�írodních zdroj� a ochrana životního prost�edí ve venkovských oblastech je 
prioritou, která prost�ednictvím p�im��eného obhospoda�ování krajiny p�ispívá k již 
schváleným národním i EU strategiím a legislativ� pro životní prost�edí (NATURA 2000, 
Rámcová sm�rnice o vod�, Kjótský protokol), zvlášt� v souvislosti se zm�nami biodiverzity, 
vod a klimatu. Specifikem �eské republiky, které vyplývá z polohy tohoto státu na rozvodí t�í 
mo�í a plné závislosti zdroj� vody na objemu srážek, je v této oblasti také ochrana a �istota 
vody a vodních zdroj�. 

Vytvá�ení územních podmínek pro dopln�ní ob�anského vybavení na venkov� 
(zdravotních, sociálních a kulturních služeb) je sou�ástí priority v oblasti soudržnosti 
spole�enství obyvatel území. 

� Opera�ní program ŽP 

Opera�ní program Životní prost�edí navazuje na opera�ní programy z let 2004 - 2006 
a je �len�n do sedmi prioritních os: zlepšování vodohospodá�ské infrastruktury a snižování 
rizika povodní, zlepšování kvality ovzduší a omezování emisí, udržitelné využívání zdroj� 
energie, zkvalitn�ní nakládání s odpady a odstra	ování starých ekologických zát�ží, 
omezování pr�myslového zne�išt�ní a environmentálních rizik, zlepšování stavu p�írody 
a krajiny, rozvoj infrastruktury pro environmentální vzd�lávání, poradenství a osv�tu. 

Zna�ný potenciál se nabízí pro m�sta, obce a jejich svazky, kraje, jejich p�ísp�vkové 
organizace a firmy, ve kterých mají majoritní podíl. Pom�rn� velký prostor mají i podnikatelé 
a neziskové organizace. 

� Politika územního rozvoje 

Politika územního rozvoje ur�uje požadavky na konkretizaci úkol� územního 
plánování v republikových, mezinárodních, nadregionálních a p�eshrani�ních souvislostech, 
zejména s ohledem na udržitelný rozvoj území, a rovn�ž ur�uje strategii a základní podmínky 
pro napl	ování t�chto úkol�. 

Cílem je ur�ení strategie územního rozvoje �eské republiky v mezinárodních, 
p�eshrani�ních a republikových souvislostech. Politika územního rozvoje s ohledem na 
možnosti území bude koordinovat tvorbu a aktualizaci územn� plánovacích dokumentací 
kraj�, tvorbu koncepcí schvalovaných ministerstvy a jinými úst�edními správními ú�ady a 
zám�ry na zm�ny v území republikového významu. Politika územního rozvoje stanoví úkoly 
územního plánování v mezinárodních, p�eshrani�ních a republikových souvislostech, zejména 
s ohledem na udržitelný rozvoj a ur�í strategii a základní podmínky pro jejich napl	ování. 
Politika územního rozvoje stanoví republikové priority územního plánování pro zajišt�ní 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 14 - 

udržitelného rozvoje území a dále vymezí zejména oblasti se zvýšenými požadavky na zm�ny 
v území z d�vodu soust�ed�ní aktivit mezinárodního, republikového významu nebo svým 
významem p�esahující význam jednoho kraje. Vymezí rovn�ž koridory a plochy dopravní a 
technické infrastruktury a oblasti se specifickými hodnotami a se specifickými problémy 
mezinárodního, republikového významu nebo svým významem p�esahující význam jednoho 
kraje. Pro vymezené oblasti, koridory a plochy budou stanovena kriteria a podmínky pro 
jejich rozvoj. 

� Národní lesnický program II 

Strategie Spole�enství pro lesy ustanovila rámec aktivit pro lesní hospodá�ství, jehož 
hlavním cílem je podpora trvale udržitelného obhospoda�ování les�. Strategie zd�raz	uje 
d�ležitost multifunk�ní role les� a ur�uje základní zásady a principy, které jsou pro realizaci 
této strategie ur�ující. 

Národní lesnický program má poskytovat plánovací rámec pro vymezení vliv� jiných 
sektor� na lesnickou politiku, zvýšit pov�domí o d�ležitosti les� a zajistit spoluú�ast 
zodpov�dných resort� vlády a zájmových skupin na �ešení problém� les� a lesnictví, vytvo�it 
p�edpoklady k zajišt�ní p�íslušných kapacit, které se mají zam��ovat na sporné otázky, jejichž 
�ešení je v kompetenci r�zných státních institucí. 

Hlavními cíly koncepce jsou zlepšení dlouhodobé konkurenceschopnosti, zlepšení 
a ochrana životního prost�edí, zlepšení kvality života a posílení koordinace a komunikace. 

Krajská úrove�: 

� ÚP VÚC Trutnovsko-náchodsko 

Územní plán velkého územního celku Trutnovsko-náchodsko �eší uspo�ádání �ásti 
území okresu Trutnov a �ásti území okresu Náchod. Pro uspo�ádání �ešeného území se v této 
koncepci stanovily základní zásady z hlediska struktury osídlení, ochrany kulturních hodnot, 
zem�d�lské výroby, lesního hospoda�ení, investi�ních aktivit, vodního hospodá�ství, zám�r� 
rozvoje v oblasti energetiky, telekomunikace a nakládání s odpady, ochrany ovzduší a také 
z hlediska dalších speciálních zájm�. 

� Plán odpadového hospodá�ství Královéhradeckého kraje 

Plán odpadového hospodá�ství Královéhradeckého kraje je základním koncep�ním 
dokumentem pro usm�r	ování �innosti v oblasti odpadového hospodá�ství. Strategické cíle 
jsou zam��eny na provedení zm�n stávajícího systému tak, aby odpovídal evropskému 
standardu a aby byl schopen flexibiln� reagovat na budoucí pot�eby a aby fungoval efektivn� 
(tj. minimalizoval dopady své �innosti na životní prost�edí). 

� Koncepce zem�d�lské politiky Královéhradeckého kraje 

Cílem Programu rozvoje kraje je zlepšovat podmínky pro život obyvatel na venkov�, 
zvyšovat atraktivitu regionu zlepšováním životního prost�edí a ochranou p�írodních území 
v�etn� optimálního využití funkce zem�d�lské výroby. 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 15 - 

� Koncepce ochrany p�írody a krajiny Královéhradeckého kraje 

Koncepce ochrany p�írody Královéhradeckého kraje specifikuje cíle v oblasti ochrany 
p�írody a krajiny v rámci zájmového území a vazeb na sousedící regiony. Koncepce navrhuje 
opat�ení vedoucí k obnov� a ochran� jednotlivých složek životního prost�edí. 

� Integrovaný krajský program snižování emisí a krajský program ke zlepšení kvality 
ovzduší Královéhradeckého kraje 

Program snižování emisí a zlepšování kvality ovzduší Královéhradeckého kraje 
p�ináší základní informace o emisích kraje od roku 1994 se zam��ením p�edevším na roky 
2000 a 2001 a jejich porovnání s p�vodn� schválenými i nov� navrhovanými doporu�enými 
emisními stropy. 

Sou�asn� se v�nuje problematice kvality ovzduší a trendy ve zlepšení kvality 
ovzduší kraje v závislosti na �ase p�evážn� od poloviny 90. let, ale v n�kterých p�ípadech 
i trendy kvality ovzduší od poloviny 70. let minulého století. 

� Program zlepšení kvality ovzduší Královéhradeckého kraje 

Globálním cílem tohoto programu je na celém území zóny Královéhradeckého kraje 
zajistit kvalitu ovzduší spl	ující zákonem stanovené požadavky (imisní limity a cílové 
imisní limity) a p�isp�t k dodržení závazk�, které �eská republika p�ijala v oblasti 
omezování emisí zne�iš�ujících látek do ovzduší (národní emisní stropy). Celkové priority 
jsou formulovány jako snížení imisní zát�že PM10, polycyklických aromatických uhlovodík� 
(B(a)P), oxid� dusíku a VOC. 

Specifickými cíly jsou zejména snížit imisní zát�ž zne�iš�ujícími látkami pod úrove	 
stanovenou platnými imisními limity v lokalitách, kde jsou tyto limity p�ekra�ovány, a to 
ve stanovených termínech, udržet podlimitní imisní zát�ž v lokalitách, kde nedochází 
k p�ekra�ování imisních limit� a cílových imisních limit�, dodržet ve stanoveném termínu 
doporu�ené hodnoty krajských emisních strop� pro oxid si�i�itý, oxidy dusíku, VOC 
a amoniak, a to ve stanoveném termínu. 

� Plán rozvoje vodovod� a kanalizací Královéhradeckého kraje 

Koncep�ní materiál Plán rozvoje vodovod� a kanalizací na území kraje je základním 
prvkem v plánování v oboru vodovod� a kanalizací, který analyzuje podmínky pro zajišt�ní 
žádoucí úrovn� vodohospodá�ské infrastruktury kraje, stanovuje základní koncepci 
optimálního rozvoje zásobování pitnou vodou, odkanalizování a �išt�ní odpadních vod 
spole�n� s �asovým up�ednostn�ním v jednotlivých lokalitách �ešeného území s ohledem 
na naléhavost �ešení, možnosti financování nebo spolufinancování a ekonomickou 
pr�chodnost navržených technických �ešení v tomto kraji v�etn� p�ípadného �ešení 
vlastnických vztah�. 

� Koncepce environmentálního vzd�lávání, výchovy a osv�ty Královéhradeckého kraje 

Podpora environmentálního vzd�lávání, výchovy a osv�ty vede ke zvyšování 
ekologického v�domí obyvatel kraje, k jejich zapojení do rozhodování, k vytvá�ení 
ob�anské spole�nosti a k zodpov�dnému jednání ve prosp�ch udržitelného rozvoje 
jednotlivých míst, obcí a kraje podle princip� Agendy 21. To je považováno za prioritní 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 16 - 

podmínku udržitelného (ekologicky a sociáln� odpov�dného) rozvoje Královéhradeckého 
kraje jako nejširšího cíle v rozvoji kraje. 

K dosažení výše uvedených širších cíl� je vytvo�en a krajem podporován efektivní 
a otev�ený systém EVVO, založený na spolupráci ve�ejné správy, neziskového 
a podnikatelského sektoru, opírající se o sí� st�edisek ekologické výchovy a ekologických 
informa�ních a poradenských st�edisek a o systém grant�, p�ísp�vk� a zakázek ve�ejné 
správy. Tento systém je bezprost�edním strategickým cílem koncepce EVVO. 

� Regionální surovinová politika Královéhradeckého kraje 

Regionální surovinová politika kraje vychází ze státní surovinové politiky 
a p�edstavuje základní koncep�ní materiál definující budoucí zájmy státu ve sfé�e využití 
a hospoda�ení s nerostnými surovinami. Jako jeden z hlavních úkol� byl deklarován 
požadavek "rozpracovat surovinovou politiku do konkrétních podmínek region� a lokalit pro 
ú�ely rozhodování v území". Tento dokument se stal jedním ze základních koncep�ních 
dokument� kraje, nezbytným pro rozhodovací �innost orgán� krajské samosprávy, 
zpracovatel� územn� plánovací dokumentace, pro tvorbu plán� rozvoje kraje a krajských 
plán� odpadového hospodá�ství ve vztahu k problematice využívání neobnovitelných 
p�írodních zdroj�. 

Cílem koncepce je mimo jiné vymezit možnosti hospodárného nakládání s nerostným 
bohatstvím Královéhradeckého kraje a definovat kroky k dosažení ochrany nerostných 
surovinových zdroj�. 

� Program obnovy venkova Královéhradeckého kraje 

Cílem programu je vytvo�ení organiza�ních a ekonomických podmínek k podnícení 
a k podpo�e obyvatel venkova a venkovských obcí k tomu, aby se vlastními silami snažili 
o harmonický rozvoj zdravého životního prost�edí, udržování p�írodních a kulturních hodnot 
venkovské krajiny a rozvoj ekologicky nezávadného hospodá�ství. 

� Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje na léta 2006-15 

Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje na léta 2006 – 15 je jedním z významných 
koncep�ních dokument�, ur�ujících hlavní sm�ry rozvoje tohoto kraje. Tvorba strategie 
vychází z moderních obecn� uznávaných a podporovaných metodik tvorby strategických 
plán� založených na principech místní Agendy 21 s cílem respektovat zásady trvale 
udržitelného rozvoje. Výsledná strategie vychází ze skute�ných a identifikovaných pot�eb 
regionu a p�edstavuje dohodu významných regionálních aktér� o budoucích sm�rech rozvoje 
Královéhradeckého kraje. Postupnou realizací jednotlivých stanovených krok� m�že vést 
k napl	ování dohodnuté vize a cíl�. 

� Strategický plán rozvoje Náchodska 

Strategický plán rozvoje Náchodska je jedním z hlavních dokument�, ur�ujících další 
sm�r rozvoje regionu. Je založena na vzájemné shod� všech významných aktér� v regionu, 
jejichž cílem je zlepšení ekonomického, sociálního, spole�enského i environmentálního 
prost�edí. Proces tvorby strategického rozvojového plánu se skládá z analýzy regionu, syntézy 
dosažených výsledk�, v�etn� výstup� z názorových pr�zkum� a dotazníkových šet�ení, ur�ení 
vize rozvoje a definování prioritních oblastí rozvoje. Vlastní strategie pak formuluje postupné 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 17 - 

kroky vedoucí k napln�ní stanovených cíl� a vizí. Na základ� výsledk� všech analytických 
podklad� byly identifikovány kritické oblasti rozvoje regionu. Záv�ry z analýzy se shrnují v 
syntetické hodnocení, v tzv. SWOT analýzu. Na základ� identifikace kritických oblastí se 
stanovují prioritní oblasti rozvoje a ur�ují dlouhodobé cíle, kterých má být v t�chto oblastech 
dosaženo. Na základ� SWOT analýzy a p�íprav� vlastní strategie jsou definovány postupné 
kroky vedoucích k jejich dosažení. 

Úsp�šný strategický plán je nutné chápat jako dohodu o budoucím rozvoji území 
a má-li se stát opravdu zda�ilým, je nutná nejen ochota i úsilí p�ijmout tento dokument jako 
rozvojový plán území, ale neustále jej zdokonalovat a aktualizovat tak, aby nebyl pouze 
ideou, ale reálným a systematickým plánem v dlouhodobém horizontu. 

Dokument byl schválen Zastupitelstvem m�sta Náchoda dne 26.9.2005. 

� Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – rozvoj láze	ského m�sta 

Integrovaný plán rozvoje m�sta (dále jen IPRM) je základním koordina�ním rámcem 
navazujícím na celkovou vizi a strategii rozvoje m�sta za ú�elem identifikace a �ešení 
problém� rozvojových oblastí m�sta. Integrovaným plánem rozvoje m�sta se rozumí soubor 
vzájemn� obsahov� a �asov� provázaných akcí, které jsou realizovány ve vymezeném území 
nebo v rámci tématického p�ístupu m�sta. 

Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda navazuje na komplexní strategii rozvoje 
m�sta (Strategický plán rozvoje Náchodska z b�ezna 2005) a je nástrojem na realizaci díl�í 
�ásti resp. specifikovaného tématu. IPRM Náchoda je zpracovaný pro plánovací období 2007-
2013 a je koncipován jako tématický integrovaný plán, tzn. zam��ený na vybranou tématickou 
oblast v rámci celého m�sta. Zvoleným tématem IPRM je „Rozvoj láze	ského m�sta“. Téma 
IPRM bylo stanoveno jako nosné vzhledem k aktuální problematice obnovy láze	ství ve 
m�st� a související infrastrukturou vedoucí ke zvýšení atraktivity m�sta a posílení láze	ské 
image s orientací na návšt�vníka/láze	ského hosta. IPRM Náchoda bude realizován 
obsaženými individuálními projekty, které sm��ují k dosažení cíl� a napln�ní vize v daném 
tématu. 

Dokument byl schválen Zastupitelstvem m�sta Náchoda dne 20.9.2008. 

� Územní plán sídelního útvaru Náchoda 

Územní plán sídelního útvaru Náchod vymezuje zásady urbanistické koncepce, 
funk�ní a prostorové uspo�ádání území a zásady uspo�ádání jednotlivých funk�ních složek. 
Problémová zóna u nemocnice je zde explicitn� vymezena jako území ur�ené pro bydlení 
a základní ob�anskou vybavenost. Územní plán zmi	uje i další problémové okruhy, které by 
m�ly být v rozvojových zónách bydlení a ob�anské vybavenosti �ešeny – parkování vozidel 
(tzv. systém dopravy v klidu), nové obslužné komunikace a chodníky, ve�ejná sídlištní zele	 
atd. Dokument byl schválen Zastupitelstvem m�sta Náchoda dne 7. zá�í 1998. 

2. Informace o sou�asném stavu životního prost�edí v dot�eném území 
a jeho pravd�podobný vývoj bez provedení koncepce 

Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice byl navržen 
monovariantn�. Z hlediska umíst�ní a rozsahu možných vliv� na životní prost�edí a na 
obyvatelstvo je v SEA dokumentaci hodnocen stávající stav, tj. stav bez �innosti (nulová 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 18 - 

varianta) a aktivní varianta p�edkládaná v podob� integrovaného plánu rozvoje m�sta. 
Možné vlivy aktivní varianty na životní prost�edí jsou popsány v kapitole �. 3 této 
dokumentace SEA. 

Popis nulové varianty (stávající stav životního prost�edí) 

Nulovou variantu reprezentuje sou�asný stav životního prost�edí v zájmovém území 
bez realizace zám�r� p�edkládaných v Integrovaném plánu rozvoje m�sta. Up�ednostn�ní 
nulové varianty se nep�edpokládá. 

2. 1 Geomorfologie, reliéf 

Podle geomorfologického �len�ní náleží sledované území do Krkonošsko-jesenické 
subprovincie, zastoupené k nižším jednotkám Orlickou tabulí, celkem Podorlická pahorkatina. 
Podorlická pahorkatina zaujímá pom�rn� rozsáhlé území protažené od severozápadu (mezi 
Hronovem a �erveným Kostelcem) k jihovýchodu v délce 110 km a ší�ce 10-15 km. Tvo�í 
p�ed�l mezi Orlickými horami, Záb�ežskou vrchovinou a �eskou tabulí. Geologicky se jedná 
o velmi pestrou oblast budovanou krystalickými horninami a prvohorními, druhohorními 
místy i t�etihorními sedimenty. Podorlická pahorkatina se dále d�lí do t�í podcelk� - 
Náchodská vrchovina, Žamberecká pahorkatina a Moravskot�ebovská pahorkatina. Pro �ešené 
území Náchodska je d�ležitý jediný - Náchodská vrchovina, která je SZ podcelkem 
Podorlické pahorkatiny. Zaujímá �ervenokosteleckou vrchovinu, Hronovskou kotlinu, 
Sedlo	ovskou vrchovinu a Ohnišovskou pahorkatinu. Na severu jsou základní stavební 
jednotkou metamorfované horniny, souhrnn� nazývané novom�stské fylity, vystupující nap�. 
v údolí Metuje mezi Náchodem a Novým M�stem nad Metují, na Dobrošov�, Ch�ibech a 
jinde. Z vyv�elin se nejvíce uplat	ují gabrodiorit (Špi�ák 835 m n. m), granodiorit 
(novohradský a olešnický masiv) a žulový porfyr jižn� od B�lovsi. Permské �ervenohn�dé 
sedimenty tvo�í �ást �ervenokostelecka, Hronovska i Náchodska. 

2. 2 Hydrologické pom�ry 

Hydrogeologicky spadá �ešené území Náchodska do hydrogeologických rajon� 515 – 
Podkrkonošská pánev, 642 – Krystalinikum Orlických hor a �áste�n� 422 – Poorlická k�ída. 
Velký ochraná�ský význam mají i rozsáhlá pásma hydrologické ochrany zdroj� minerální 
vody v B�lovsi. Území je velmi rozmanité a bohaté na zvodn�lé vrstvy. Území se nachází 
v základním povodí �eky Metuje a v jejich díl�ích povodích. Metuje pramení u Adršpachu, 
protéká rezervací Adršpašsko–teplických skal, dále sm�rem k Hronovu, k Náchodu 
otev�eným úzkým údolím, za kterým se za�ezává do Náchodské vrchoviny. Plocha jejího 
povodí je 607,6 km2, délka toku 77,2 km. Správcem významného vodního toku Metuje je 
Povodí Labe, státní podnik. Voda v Metuji je zne�išt�ná. Je ovlivn�na p�edevším odpadními 
vodami z kanalizací, které doposud nebyly zaúst�ny na �OV Náchod a splachem 
ze zem�d�lské p�dy. 

Dalšími vodními toky ve sledovaném území jsou Radechovka, St�ela, Dolský potok, 
Brodek, Olešenka, Mezný a Jest�ebí potok. Vodních ploch má Náchodsko obecn� pom�rn� 
málo a dosahují jen malé rozlohy. Jedná se o zejména o rybník Podborný a v t�sné blízkosti 
ležící vodní nádrž Rozkoš. 

Náchodsko má i prameny minerálních vod a kyselek. Práv� útvar �eské k�ídové pánve 
má mimo�ádný hydrogeologický význam jako hlavní zásobárna podzemní vody. Minerální 
z�ídla v okolí Náchoda jsou typem p�írodních výstupných minerálních pramen�. V B�lovsi 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 19 - 

byly donedávna lázn� na lé�ení ob�hové soustavy, poruchy zažívacího ústrojí, neuralgie, 
jaterní a ledvinové nemoci aj. 

Zájmové území není sou�ástí žádné chrán�né oblasti p�irozené akumulace vod. 
Nejbližší CHOPAV je vzdáleno cca 4,8 km jihozápadn� od zájmové lokality. Jedná se 
o CHOPAV Východo�eská k�ída. 

�ást zájmové zóny se nachází v záplavovém území �eky Metuje. Jedná se 
o bezprost�ední �ást podél Metuje do kolmé vzdálenosti cca 25 m od koryta toku. 

2. 3 Pedologické pom�ry 

Území má významnou p�evahu hn�dých p�d, hn�dých p�d kyselých a rendzin 
na permokarbonských horninách a pískovcích, v�tšinou s mén� p�íznivými vláhovými 
pom�ry, závislými na vodních srážkách. V niv� Metuje a jejich p�ítok� jsou nivní p�dy v�etn� 
slab� oglejených forem na nivních uloženinách, po odvodn�ní p�íznivé a glejové p�dy t�žké 
až velmi t�žké, zamok�ené, vhodné pro louky. 

Základní charakteristiku p�d v zájmové oblasti lze ur�it z bonitované p�dn� 
ekologické jednotky (BPEJ), která je charakterizována klimatickým regionem, hlavní p�dní 
jednotkou, sklonitostí a expozicí, skeletovitostí a hloubkou p�dy, jež specifikují hlavní p�dní 
a klimatické podmínky hodnoceného pozemku, p�i�emž: 

� klimatický region zahrnuje území s p�ibližn� shodnými klimatickými podmínkami pro 
r�st a vývoj zem�d�lských plodin a je vyjád�en první �íslicí p�timístného �íselného kódu, 

� hlavní p�dní jednotka je ú�elovým seskupením p�dních forem p�íbuzných vlastností, 
jež jsou ur�ovány genetickým p�dním typem, subtypem, p�dotvorným substrátem, zrnitostí, 
hloubkou p�dy, stupn�m hydromorfismu, pop�ípad� výraznou sklonitostí nebo morfologií 
terénu a zúrod	ovacím opat�ením a je vyjád�ena druhou a t�etí �íslicí �íselného kódu, 

� sklonitost a expozice ke sv�tovým stranám vystihuje utvá�ení povrchu zem�d�lského 
pozemku a je vyjád�ena �tvrtou �íslicí �íselného kódu, která je výsledkem jejich kombinace, 

� skeletovitost, jíž se rozumí podíl obsahu št�rku a kamene v ornici k obsahu št�rku 
a kamene v spodin� do 60 cm, a hloubka p�dy je vyjád�ena pátou �íslicí �íselného kódu, která 
je výsledkem jejich kombinace. 

V problémové zón� u nemocnice se nacházejí p�dy s následujícím kódem BPEJ: 

� 0 00 99, 

� 7 31 14, 

� 7 31 44, 

� 7 40 68, 

� 7 56 00. 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 20 - 

Tabulka �. 1: Charakteristika klimatického regionu 
K

ód
 r

eg
io

n�
 

Sy
m

bo
l r

eg
io

n�
 

C
ha

ra
kt

er
is

tik
a 

re
gi

on
�

 

Su
m

a 
te

pl
ot

 n
ad

 1
0 

˚C
 

Pr
�

m
�r

ná
 r

o�
ní

 
te

pl
ot

a 
v 

˚C
 

Pr
�

m
�r

ný
 r

o�
ní

 ú
hr

n 
sr

áž
ek

 v
 m

m
 

Pr
av

d�
po

do
bn

os
t 

su
ch

ýc
h 

ve
ge

ta
�n

íc
h 

ob
do

bí
 

V
lá

ho
vá

 ji
st

ot
a 

0 VT velmi teplý, suchý 2800 - 3100 9 - 10 500 - 600 30 - 50 0 - 3 

7 MT4 mírn� teplý, vlhký 2200 - 2400 6 - 7 650 - 750 5 - 15 > 10 

Na posuzovaném území se nacházejí následující hlavní p�dní jednotky s touto 
charakteristikou: 

31 hn�dé p�dy a rendziny na pískovcích a pís�it� v�trajících permokarbonských 
horninách; bez št�rku až st�edn� št�rkovité; vláhové pom�ry nep�íznivé, velmi závislé 
na vodních srážkách, 

40 svažité p�dy (nad 12 °) na všech horninách; lehké až leh�í st�edn� t�žké, s r�znou 
št�rkovitostí a kamenitostí nebo bez nich; jejich vláhové pom�ry jsou závislé na srážkách, 

56 nivní p�dy na nivních uloženinách; st�edn� t�žké, s p�íznivými vláhovými pom�ry. 

Tabulka �. 2: Charakteristika sklonitosti a expozice - sklonitost 

Kód Kategorie Charakteristika 

0 0-1˚ úplná rovina 

1 1-3˚ rovina 

2 3-7˚ mírný svah 

3 7-12˚ st�ední svah 

4 12-17˚ výrazný svah 

5 17-25˚ p�íkrý svah 

6 25˚ sráz 

Expozice vyjad�uje polohu území BPEJ v��i sv�tovým stranám ve �ty�ech 
kategoriích. 

Tabulka �. 3: Charakteristika sklonitosti a expozice - expozice 

Kód  Charakteristika 

0 rovina (0-1o) 

1 jih (JZ-JV) 

2 východ a západ (JZ-SZ a JV-SV) 

expozice všesm�rná 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 21 - 

Kód  Charakteristika 

3 sever (SZ-SV) 

Samostatn� se uvažuje expozice jižní v klimatických regionech 0, 1, 2, 3, 4 a 5 jako 
negativní; zbývající expozice se slu�ují bez rozlišení. V klimatických regionech 6, 7, 8 a 9 se 
samostatn� uvažuje expozice severní jako negativní a expozice východ - západ a jih se 
uvažují jako sob� rovné. 

V soustav� BPEJ �R je na �tvrtém míst� �íselného kódu kombinace sklonitosti 
a expozice kódovaná takto: 

Tabulka �. 4: Kódování kombinace sklonitosti a expozice 

Kód Kategorie sklonitosti Kategorie expozice  

0 0 - 1 0 

1 2 0 

2 2 1 

3 2 3 

4 3 1 

5 3 3 

6 4 1 

7 4 3 

8 5 - 6 1 

9 5 – 6 3 

Obsah skeletu je vyjád�en celkovým obsahem št�rku (pevné �ástice hornin od 4 do 30 
mm) a kamene (pevné �ástice hornin nad 30 mm). 

Tabulka �. 5: Charakteristika skeletovitosti a hloubky p�dy - skeletovitost 

�íselný kód  Charakteristika  

0 bezskeletovité s celkovým obsahem 
skeletu do 10 % 

1 slab� skeletovité s celkovým obsahem 
skeletu do 25 % 

2 st�edn� skeletovité s celkovým obsahem 
skeletu do 50 % 

Hloubka p�dy vyjad�uje hloubku �ásti p�dního profilu omezené bu� pevnou horninou, 
nebo silnou skeletovitostí. 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 22 - 

Tabulka �. 6: Charakteristika skeletovitosti a hloubky p�dy – hloubka p�dy 

Kód  Charakteristika 

0 60 cm p�da hluboká 

1 30 - 60 cm p�da st�edn� hluboká 

2 30 cm p�da m�lká 

Na pátém míst� �íselného kódu je uveden kód kombinace skeletovitosti a hloubky p�dy. 

Tabulka �. 7: Kódování kombinace skeletovitosti a hloubky p�dy 

Kód Kategorie skeletovitosti Kategorie hloubky p�dy 

0 0 0 

1 0 - 1 0 - 1 

2 1 0 

3 2 0 

4 2 0 - 1 

5 1 2 

6 2 2 

7+) 0 - 1 0 - 1 

8+) 2 - 3 0 - 2 

9+) 0 - 3 0 - 2 

Poznámka: 

+) platí pouze u HPJ 40 a 41 

P�i veškeré �innosti dotýkající se úpravy zemského povrchu je nutno zabývat se také 
protierozní ochranou území. 

2. 4 Klimatické pom�ry 

Podle klimatické klasifikace náleží dot�ená lokalita do mírn� teplých klimatických 
oblastí MT5 a MT7. 

Pro oblast MT5 je charakteristické normální až krátké léto, mírné až mírn� chladné, 
suché až mírn� suché, p�echodné období normální až dlouhé, s mírným jarem a mírným 
podzimem. Zima je normáln� dlouhá, mírn� chladná, suchá až mírn� suchá s normálním až 
krátkou sn�hovou pokrývkou. 

Pro oblast MT7 je charakteristické normáln� dlouhé, mírné, suché léto, krátké 
p�echodné období s mírným jarem a mírn� teplým podzimem. Zima je normáln� dlouhá, 
mírn� teplá, suchá až mírn� suchá s krátkým trváním sn�hové pokrývky. 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 23 - 

Tabulka �. 8: Klimatické charakteristiky oblastí MT5 a MT7 

Charakteristiky Klimatická oblast MT5 Klimatická oblast MT7 

Po�et letních dn� 30 - 40 30 - 40 

Po�et dn� s pr�m�rnou teplotou >10°C 140 - 160 140 - 160 

Po�et mrazových dn� 130 - 140 110 - 130 

Po�et ledových dn� 40 - 50 40 - 50 

Pr�m�rná teplota v lednu v °C -4 až -5 -2 až -3 

Pr�m�rná teplota v �ervenci v °C 16 - 17 16 - 17 

Pr�m�rná teplota v dubnu v °C 6 - 7 6 - 7 

Pr�m�rná teplota v �íjnu v °C 6 - 7 7 - 8 

Pr�m�rný po�et dn� se srážkami > 1 mm 100 - 120 100 - 120 

Srážkový úhrn ve vegeta�ním období v mm 350 - 450 400 - 450 

Srážkový úhrn v zimním období v mm 250 - 300 250 - 300 

Po�et dn� se sn�hovou p�ikrývkou 60 - 100 60 - 80 

Po�et dn� zamra�ených 120 - 150 120 - 150 

Po�et dn� jasných 50 - 60 40 - 50 

Pro lokalitu Náchod uvádí �HMÚ Praha odborný odhad v�trné r�žice. V�trná r�žice 
udává �etnost sm�r� v�tr� ve výšce 10 m nad terénem pro p�t t�íd stability p�ízemní vrstvy 
atmosféry (charakterizované vertikálním teplotním gradientem) a t�i t�ídy rychlosti v�tru 
(1,7 m/s, 5 m/s a 11 m/s). 

Tabulka �. 9: V�trná r�žice pro lokalitu Náchod 

T�ídy 
stability 

T�ídní 
rychlost 

v�tru 
S SV V JV J JZ Z SZ CALM Sou�et 

I 1,7 m/s 0,38 0,63 0,70 0,48 0,53 0,55 0,97 0,43 5,34 10,01 

II 1,7 m/s 0,63 0,69 0,57 0,94 1,69 1,17 2,55 1,51 9,37 19,12 

II 5,0 m/s 0,12 0,09 0,06 0,18 0,38 0,29 0,21 0,14 - - - 1,47 

III 1,7 m/s 0,68 0,36 0,56 1,22 0,97 0,77 1,67 1,22 3,77 11,22 

III 5,0 m/s 1,32 1,25 0,61 1,53 1,71 1,69 2,69 1,56 - - - 12,36 

III 11,0 m/s 0,55 0,30 0,11 0,41 0,39 1,22 1,38 0,66 - - - 5,02 

IV 1,7 m/s 1,01 0,42 0,39 1,25 1,38 0,97 1,93 1,46 6,00 14,81 

IV 5,0 m/s 1,30 0,87 0,56 1,68 1,95 1,98 2,52 1,37 - - - 12,23 

IV 11,0 m/s 0,35 0,20 0,09 0,89 0,81 0,58 0,82 0,44  4,18 

V 1,7 m/s 0,42 0,21 0,26 0,42 1,10 0,56 0,99 0,73 1,74 6,43 

V 5,0 m/s 0,24 0,17 0,10 0,41 1,08 0,61 0,36 0,18  3,15 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 24 - 

T�ídy 
stability 

T�ídní 
rychlost 

v�tru 
S SV V JV J JZ Z SZ CALM Sou�et 

Celková r�žice 7,00 5,19 4,01 9,41 11,99 10,39 16,09 9,70 26,22 100,00 

Obrázek �. 2: Grafická prezentace v�trné r�žice pro Náchod 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z této v�trné r�žice vyplývá, že nejv�tší �etnost výskytu má západní vítr s 16,09 %. 
�etnost výskytu bezv�t�í je 26,22 %. 

Vítr o rychlosti do 2,5 m/s se vyskytuje v 61,59 % p�ípad�, vítr o rychlosti od 2,5 
do 7,5 m/s lze o�ekávat v 29,21 % a rychlost v�tru nad 7,5 m/s se vyskytuje v 9,20 % p�ípad�. 

I. a II. t�ída stability po�así v p�ízemní vrstv� atmosféry, tzn. špatné rozptylové 
podmínky se vyskytují v 30,6 % p�ípad�. 

Charakteristika t�íd stability a výskyt t�íd rychlosti v�tru vyplývají z následující 
tabulky: 

Tabulka �. 10: T�ídy stability atmosféry 

T�ída stability Rozptylové podmínky Výskyt t�íd rychlosti v�tru 
[m/s] 

I silná inverze, velmi špatný rozptyl        1,7 

II inverze, špatný rozptyl        1,7            5 

III slabá inverze nebo malý vertikální gradient teploty, 
mírn� zhoršené rozptylové podmínky        1,7            5             11 

IV normální stav atmosféry, dobrý rozptyl        1,7            5             11 

V labilní teplotní zvrstvení, rychlý rozptyl        1,7            5 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 25 - 

Termická stabilita ovzduší souvisí se zm�nami teploty vzduchu s m�nící se výškou 
nad zemí. Vzr�stá-li teplota s výškou, t�žší studený vzduch z�stává v nižších vrstvách 
atmosféry a tento fakt vede k útlumu vertikálních pohyb� v ovzduší a tím k nedostate�nému 
rozptylu zne�iš�ujících látek, nastává inverze (I. a II. t�ída stability). 

Inverze se vyskytují p�evážn� v zimní polovin� roku, kdy se zemský povrch 
intenzivn� ochlazuje. V d�sledku nedostate�ného slune�ního zá�ení mohou inverze trvat 
i n�kolik dní. V letní polovin� roku se inverze vyskytují pouze v ranních hodinách. 

Výskyt inverzí je dále omezen na dobu s menší rychlostí v�tru. Silný vítr vede k velké 
mechanické turbulenci v ovzduší, která má za následek normální pokles teploty s výškou 
a rozrušení inverzí. 

B�žn� se vyskytující rozptylové podmínky p�edstavují t�ídy stability III. a IV., kdy 
dochází bu� k nulovému (III. t�ída) nebo mírnému (IV. t�ída) poklesu teploty s výškou. 
Mohou se vyskytovat za jakékoli rychlosti v�tru, p�i silném v�tru obvykle nastávají podmínky 
ve IV. t�íd� stability. 

V. t�ída stability popisuje rozptylové podmínky p�i silném poklesu teploty s výškou. 
Za t�chto situací dochází k silnému vertikálnímu promíchávání v atmosfé�e, protože leh�í 
vzduch sm��uje od zem� vzh�ru a t�žší studený klesá k zemi, což vede k rychlému rozptylu 
zne�iš�ujících látek. Výskyt t�chto podmínek je omezen na letní p�lrok a slune�ná odpoledne, 
kdy v d�sledku p�eh�átého zemského povrchu se siln� zah�ívá i p�ízemní vrstva ovzduší. 

2. 5 Fauna a flóra 

Dle biogeografického �len�ní (Culek a kol. 1996) se území nachází v p�echodné 
a nereprezentativní zón�. Z hlediska širších vztah� lze území �áste�n� za�adit 
do Podkrkonošský bioregion (1.37). 

Bioregion leží na severu východních �ech, zabírá st�ední a východní �ást 
geomorfologického celku Krkonošské podh��í a má celkovou plochu cca 1 021 km2. 
Bioregion je tvo�en monotónní pahorkatinou na permu s ochuzenou podhorskou hercynskou 
biotou, odpovídající v p�evážné mí�e 4. bukovému vegeta�nímu stupni. Vyskytují se zde 
demontánní druhy exklávní a reliktní prvky tém�� chyb�jí. Dnes p�evažuje orná p�da 
a kulturní smr�iny. 

Potenciální p�irozenou vegetací bioregionu tvo�í p�evážn� bikové bu�iny (Luzulo - 
Fagetum), maloplošn� na bohatších p�dách též kv�tnaté bu�iny podsvazu Fagenion. Okolí 
vodních tok� zaujímají luhy (Stellario – Alnetum glutinosae, Arunco sylvestris – Alnetum 
glutinosae, Carici remotae - Fraxinetum), jejich b�ehy lemuje vegetace svazu Phalaridion 
arundinaceae. Výjime�n� jsou snad p�ítomny i bažinné olšiny (Alnion glutinosae). 

P�irozenou náhradní vegetaci reprezentují vlhké louky svazu Calthion, které 
p�echázejí v rašelinné louky svazu Caricion fuscae. Na suchých stanovištích je p�ítomna 
vegetace pastvin svazu Cynosurion a Violion caninae. Lesní lemy p�edstavuje vegetace svazu 
Trifolion medii. 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 26 - 

2. 6 Zvlášt� chrán�ná území, území p�írodních park�, Evropsky významné lokality 
a Pta�í oblasti, území historického, kulturního nebo archeologického významu 

Zájmové území není sou�ástí žádného velkoplošného ani maloplošného chrán�ného 
území. Nejbližším chrán�ným územím je p�írodní rezervace Peklo u Nového M�sta nad 
Metují, které je vzdálené cca 3,5 km jihovýchodn� od Náchoda. 

Území p�írodních park� se v zájmovém území, ani jeho bezprost�edním okolí 
nevyskytují. 

Dle zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny v platném zn�ní byla 
v souladu s právem Evropských spole�enství v �eské republice vytvo�ena soustava, která 
na území �R vymezila Evropsky významné lokality a Pta�í oblasti, které používají smluvní 
ochranu nebo jsou chrán�ny jako zvlášt� chrán�né území. 

V zájmovém území se nenachází žádná Evropsky významná lokalita ani Pta�í oblast. 
Nejbližším prvkem soustavy NATURA je Evropsky významná lokalita B�ezinka 
(CZ0520178). Lokalita je chrán�na jako p�írodní památka a je vzdálena cca 1,5 km 
severovýchodn� od zájmové lokality. 

M�sto Náchod svojí doloženou existencí sahá až do 13. století. V sou�asnosti 
historický ráz m�sta dokladuje p�edevším centrum m�sta se zámkem, �tvercovým nám�stím 
a p�ilehlými uli�kami s n�kolika významnými stavbami. Mezi nejvýznamn�jší stavební 
památky ve m�st� pat�í zámek, budovy radnice, m�š�anský d�m, d�m Cyrila Barton�, secesní 
hotel a divadlo „U Beránka“ z po�átku 20.století a z moderních staveb nap�. Barto	ova vila. 
Historické jádro m�sta je pro svoje výtvarné a kulturní hodnoty vyhlášené od roku 1985 
m�stskou památkovou zónou. 

Památková zóna ani jiné historické, kulturní �i archeologické památky nebudou 
realizací IPRM dot�eny. 

Realizací posuzované koncepce nelze vylou�it vliv na území s archeologickými 
památkami. Jestliže v pr�b�hu stavebních prací dojde k archeologickému nálezu, jsou 
stavebníci jednotlivých zám�r� povinni ve smyslu zákona �. 20/1987 Sb., o státní památkové 
pé�i, v platném zn�ní umožnit záchranný archeologický výzkum. 

Dojde-li k archeologickému nálezu mimo provád�ní archeologických výzkum�, 
oznámí toto nálezce nebo osoba odpov�dná za provád�ní prací ve smyslu § 23 odst. 2 zákona 
�. 20/1987 Sb., o státní památkové pé�i, v platném zn�ní, nejpozd�ji do druhého dne 
nejbližšímu muzeu bu� osobn� nebo prost�ednictvím m�stského ú�adu. 

Za archeologické nálezy jsou považovány archeologické situace (nálezy zdiva, jímek, 
hrob�, atd.) i movité artefakty keramiky, kostí, mincí, zbraní, apod. 

2. 7 Územní systém ekologické stability, významné krajinné prvky, památné stromy 

Územní systém ekologické stability je vybraná soustava ekologicky stabiln�jších �ástí 
krajiny, ú�eln� rozmíst�ných podle funk�ních a prostorových kritérií – tj. podle rozmanitosti 
potenciálních p�írodních ekosystém� v �ešeném území, na základ� jejich prostorových vazeb 
a nezbytných prostorových parametr� (minimální plochy biocenter, maximální délky 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 27 - 

biokoridor� a minimální nutné ší�ky), dle aktuálního stavu krajiny a spole�enských limit� 
a zám�r� ur�ujících sou�asné a perspektivní možnosti kompletování uceleného systému. 

Dle zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny v platném zn�ní je územní 
systém ekologické stability krajiny vzájemn� propojený soubor p�irozených i pozm�n�ných, 
avšak p�írod� blízkých ekosystém�, které udržují p�írodní rovnováhu. Rozlišuje se místní, 
regionální a nadregionální systém ekologické stability. Základními skladebními prvky ÚSES 
jsou biocentra, biokoridory a interak�ní prvky. 

Cílem ÚSES je izolovat od sebe ekologicky labilní �ásti krajiny soustavou stabilních 
a stabilizujících ekosystém�. 

Ekosystém je funk�ní soustava živých a neživých složek životního prost�edí, jež jsou 
navzájem spojeny vým�nou látek, tokem energie a p�edáváním informací a které se vzájemn� 
ovliv	ují a vyvíjejí v ur�itém prostoru a �ase. 

Biocentrum je �ást krajiny, která svou velikostí a stavem ekologických podmínek 
umož	uje existenci druh� nebo spole�enstev rostlin a živo�ich�. 

Biokoridor je �ást krajiny, která spojuje biocentra a umož	uje organism�m p�echody 
mezi biocentry. 

Interak�ní prvek je strukturní sou�ást územního systému ekologické stability 
zprost�edkovávající p�íznivé p�sobení biocenter a biokoridor� na okolní ekologicky mén� 
stabilní krajinu. Tento krajinný segment je zpravidla ekotonového charakteru, tzn. tvo�ící 
hrani�ní pásmo mezi rozdílnými druhy spole�enstev �i ekosystém�. Typickými interak�ními 
prvky jsou lesní okraje, remízky, skupiny strom�, drobná prameništ�, aleje, vysokokmenné 
sady, parky, atd. 

Základním posláním ÚSES je zabezpe�ení odolnosti krajiny proti vn�jším stres�m, 
uchování a reprodukce p�írodního bohatství genofondu živo�ich� i rostlin, p�íznivé p�sobení 
na okolní, mén� stabilní krajinu a zvýšení její p�irozené úrodnosti. Systém je cílen� tvo�en 
výlu�n� soustavou spole�enstev p�irozené vegetace, v ekologických vazbách a odpovídající 
trvalým stanovištním podmínkám, v kulturách les, vodní plochy, mok�ady, krajinná zele	 
a louky (pastviny). Z hlediska významnosti je t�mto krajinným segment�m p�i�azen statut 
nadregionální, regionální nebo lokální. Systém má pozitivní vliv na krajinu a sídelní zóny. 
Statut ochrany limituje míra a zp�sob využití sousedních zón. 

P�írodní rezervace Peklo (skalnaté údolí Metuje a Olešenky) je významnou sou�ástí 
systému ekologické stability jako nadregionální biocentrum. 

Nadregionální biokoridor Peklo – B�loves prochází k.ú Jizbice, Dobrošov a B�loves. 
Sou�ástí tohoto biokoridoru jsou lokální biocentra – Nad B�lovsí, Malé Po�í�í, U hranice 
a U hrani�ního p�echodu. Nadregionální biokoridor Ke Hronovu spojuje �eku Metuji a lesy 
na západ od Hronova. 

Lokální prvky ÚSES v území jsou zastoupeny biocentrem a biokoridorem. Lokální 
biokoridor, �eka Metuje, zasahuje do problémové zóny jen svou �ástí v okolí most 
Na Skalce.Významnou �ástí své rozlohy zasahuje do problémové zóny biocentrum lokálního 
významu, které je tvo�eno p�evážn� ve�ejnou zelení a lesním porostem. Konkrétn� 
v západní �ásti biocentra jde o prudký svah nad �ekou s porostem listnatých d�evin (d�eviny 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 28 - 

rostoucí mimo les), které zde mimo funkci estetickou a ekologickou tvo�í též vhodný p�dní 
kryt zabra	ující erozi. V severní �ásti biocentra (prostor nad zimním stadionem) jde p�evážn� 
o vícedruhový listnatý lesní porost s ke�ovým podrostem. 

Významný krajinný prvek – dle zákona 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny 
v platném zn�ní je VKP definován jako ekologicky a geomorfologicky nebo esteticky 
hodnotná �ást krajiny utvá�ející její typický vzhled nebo p�ispívající k udržení její stability. 
Významnými krajinnými prvky jsou lesy, rašeliništ�, vodní toky, rybníky, jezera, údolní nivy. 
Dále jsou jimi jiné �ásti krajiny, které zaregistruje podle § 6 orgán ochrany p�írody jako 
významný krajinný prvek, zejména mok�ady, stepní trávníky, remízy, meze, trvalé travní 
plochy, nalezišt� nerost� a zkamen�lin, um�lé i p�irozené skalní útvary, výchozy a odkryvy. 
Mohou jimi být i cenné plochy porost� sídelních útvar� v�etn� historických zahrad a park�. 

Na území m�sta Náchoda jsou registrovány významné krajinné prvky – lom B�loves 
a lu�ní enkláva Dobrošov. V problémové zón� u nemocnice se nevyskytuje žádný 
registrovaný významný krajinný prvek. 

Významným krajinným prvkem „ze zákona“ v zájmovém území je �eka Metuje. 

V �ešeném území ani v nejbližším okolí nejsou evidovány žádné památné stromy. 

2. 8 Charakter krajiny a zástavby 

M�sto Náchod leží v severovýchodní �ásti Královéhradeckého kraje, rozkládá se 
v bezprost�ední blízkosti státní hranice s Polskem. Hrani�ní p�echod Náchod B�loves – 
Kudowa Zdrój, který se nachází na mezinárodní silnici E 67, pat�í k nejd�ležit�jším 
a nejfrekventovan�jším p�echod�m v rámci �R. Celková rozloha m�sta �iní 3 334 ha 

M�sto Náchod leží v oblasti se zna�n� vertikáln� �lenitým reliéfem s nadmo�skou 
výškou mezi 342 m n. m. v centru m�sta až po 580 m n.m. v obci Dobrošov. Terén území 
m�sta se zvedá od st�edové linie koryta �eky Metuje k okrajovým vyvýšeninám. 

�eka Metuje protéká m�stem v S-J sm�ru a ve st�edu m�sta se stá�í k Z-JZ-J. �í�ní 
niva Metuje tvo�í p�irozený biokoridor, který odd�luje okolní h�ebeny. V severní �ásti m�sta 
se nivní oblast rozši�uje a je p�evážn� zatravn�na. Pro intenzivní zem�d�lskou �innost je 
možné využívat pouze náhorní plošiny. Velká �ást trvale travních pozemk� ve svažitém 
terénu je využívána k pastevectví. 

Lesní a zelené plochy, které obklopují intravilán m�sta, mají velký význam z hlediska 
kvality urbanizované krajiny a pro obyvatele m�sta mají p�edevším rekrea�ní funkci. 
Nejvýznamn�jšími jsou lesní oblast Montace a vyvýšenina se zámkem a jeho parkov� 
upraveným okolím. Velký rekrea�n�-turistický a krajiná�sko-estetický význam mají rovn�ž 
plochy zelen� podél údolí Metuje. 

Vysoký podíl zelen� ve m�st� Náchod� je typický p�edevším pro okrajové �ásti m�sta, 
kde se rozkládají pom�rn� rozlehlé zelené plochy tvo�ené p�edevším lesními porosty, trvale 
travními porosty. Ostatní zele	, která je ve m�st� také hojn� zastoupena, je dle územn� 
plánovací dokumentace m�sta �áste�n� ur�ená k zástavb�, �áste�n� ji je možné zm�nit 
na zele	 s rekrea�ní funkcí nebo parky a p�isp�t tak ke zvýšení kvality obytného prostoru 
m�sta a image m�sta. V urbanizované �ásti m�sta, p�edevším v centru, tvo�í zelené plochy 
zejména parky (Regnerovy sady, Dé�ko, láze	ský park v B�lovsi), zele	 zahrad a obytných 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 29 - 

soubor�. Celková vým�ra ploch zelen� se ve m�st� stabilizovala a mírn� se zvyšuje, zejména 
zásluhou nov� vzniklých zelených ploch v okolí nové zástavby (bydlení, ob�anská 
vybavenost a další), ale i zásluhou rozši�ování zelen� dopravních staveb a dalších. Zele	 
lokáln� plní funkci izola�ní bariéry obytných �ástí a klidových zón. 

2. 9 Obyvatelstvo 

M�sto Náchod je rozd�leno do 10 �ástí (Babí, B�loves, Bražec, Dobrošov, Jizbice, 
Lipí, Malé Po�í�í, Náchod, Pavlišov, Staré m�sto nad Metují). V obci je k trvalému pobytu 
p�ihlášeno 21 324 obyvatel, z toho je 8 611 muž� nad 15 let, 1 573 chlapc� do 15 let, 
9 664 žen nad 15 let, 1 476 dívek do 15 let. 

Zdroj: Ministerstvo vnitra �R, stav k 27.3.2009 

2. 10 Hluková situace 

P�edm�tem kapitoly je posouzení Integrovaného plánu rozvoje m�sta Náchoda 
na hlukovou situaci v posuzované lokalit�. 

Nejvyšší p�ípustné limity 

Nejvyšší p�ípustné hladiny hluku jsou uvedeny v Na�ízení vlády �. 148/2006 Sb., 
o ochran� zdraví p�ed nep�íznivými ú�inky hluku a vibrací. 

Ekvivalentní hladina akustického tlaku A 

Ekvivalentní hladina akustického tlaku A LAeq je hlavním deskriptorem pro 
posuzování hluku v pracovním i venkovním prost�edí. Je definována: 

[ ] dB 10f
f

1
log10L

n

1i

10

L

in

1i
i

Aeqp

i

�
� =

=

⋅⋅⋅⋅=  

kde fi je míra �asového výskytu hladin z m��eného �asového úseku v i-tém hladinovém 
intervalu v procentech, sekundách nebo �etnosti �tení 

 Li je st�ední hladina v i-tém hladinovém intervalu v dB 

 n je celkový po�et hladinových interval� 

§ 11 (1) Hodnoty hluku, s výjimkou vysokoenergetického impulsního hluku tvo�eného 
impulsy ve venkovním prostoru vznikajícími p�i st�elb� z t�žkých zbraní, p�i explozích 
výbušnin s hmotností nad 25 g ekvivalentní hmotnosti trinitrotoluenu a p�i sonickém t�esku, 
se vyjad�ují ekvivalentní hladinou akustického tlaku A LAeq,T. V denní dob� se stanoví pro 
8 souvislých a na sebe navazujících nejhlu�n�jších hodin (LAeq,8h), v no�ní dob� pro 
nejhlu�n�jší 1 hodinu (LAeq,1h). Pro hluk z dopravy na pozemních komunikacích, s výjimkou 
ú�elových komunikací, a dráhách, a pro hluk z leteckého provozu se ekvivalentní hladina 
akustického tlaku A LAeq,T se stanoví pro celou denní (LAeq,16h) a celou no�ní dobu (LAeq,8h), 

§ 11 (4) Hygienický limit v ekvivalentní hladin� akustického tlaku A, s výjimkou hluku 
z leteckého provozu a vysokoenergetického impulsního hluku, se stanoví sou�tem základní 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 30 - 

hladiny akustického tlaku A LAeq,T se rovná 50 dB a korekcí p�ihlížejících ke druhu 
chrán�ného prostoru a denní a no�ní dob� podle p�ílohy �. 3 k tomuto na�ízení. Pro vysoce 
impulsní hluk se p�i�te další korekce –12 dB. Obsahuje-li hluk tónové složky nebo má-li 
výrazn� informa�ní charakter, jako nap�íklad �e�, p�i�te se další korekce –5 dB. 

Tabulka �. 11: Korekce pro stanovení hygienických limit� hluku v chrán�ném venkovním 
prostoru staveb a chrán�ném venkovním prostoru 

Korekce dB. 
Druh chrán�ného prostoru 

1) 2) 3) 4) 

Chrán�ný venkovní prostor staveb l�žkových zdravotnických 
za�ízení v�etn� lázní - 5 0 + 5 + 15 

Chrán�ný venkovní prostor l�žkových zdravotnických za�ízení 
v�etn� lázní 0 0 + 5 + 15 

Chrán�ný venkovní prostor ostatních staveb a chrán�ný 
venkovní prostor 0 + 5 + 10 + 20 

Korekce uvedené v tabulce se nes�ítají. 

Pro no�ní dobu se pro chrán�ný venkovní prostor staveb p�i�ítá další korekce –10 dB, s výjimkou hluku z dopravy na železni�ních drahách, 
kde se použije korekce –5 dB. 

Vysv�tlivky: 

1) Použije se pro hluk z ve�ejné produkce hudby, hluk z provozoven služeb a dalších zdroj� hluku6), s výjimkou letiš�, pozemních 
komunikací, nejde-li o ú�elovou komunikaci, a dále s výjimkou drah, nejde-li o železni�ní stanice zajiš�ující vlakotvorné práce, zejména 
roz�a�ování a sestavu nákladních vlak�, prohlídku vlak� a opravy voz�. 

2) Použije se pro hluk z dopravy na pozemních komunikacích, s výjimkou ú�elových komunikací, a drahách. 

3) Použije se pro hluk z dopravy na hlavních pozemních komunikacích v území, kde hluk z dopravy na t�chto komunikacích je 
p�evažující nad hlukem z dopravy na ostatních pozemních komunikacích. Použije se pro hluk z dopravy na dráhách v ochranném pásmu 
dráhy. 

4) Použije se v p�ípad� staré hlukové zát�že z dopravy na pozemních komunikacích a dráhách, kdy starou hlukovou zát�ží se rozumí 
stav hlu�nosti p�sobený dopravou na pozemních komunikacích a drahách, který v chrán�ných venkovních prostorech staveb a v chrán�ném 
venkovním prostoru vznikl do 31. prosince 2000. Tato korekce z�stává zachována i po položení nového povrchu vozovky, vým�n� 
kolejového svršku, pop�ípad� rozší�ení vozovek p�i zachování sm�rového nebo výškového vedení pozemní komunikace nebo dráhy, p�i které 
nesmí dojít ke zhoršení stávající hlu�nosti v chrán�ném venkovním prostoru staveb a chrán�ném venkovním prostoru a pro krátkodobé 
objízdné trasy. 

6) §30 odst.1 zákona �. 258/2000 Sb. 

D�sledky pro posuzované lokality 

Dle na�ízení vlády �. 148/2006 Sb. jsou pro zájmové lokality stanoveny hygienické 
limity pro denní a no�ní dobu. 

Denní doba – 0600 –2200 hod, 

No�ní doba – 2200 –0600 hod. 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 31 - 

Tabulka �. 12: Hygienický limit daný pro uvedené lokality 

Stacionární zdroje hluku 1) 

Chrán�ný venkovní prostor staveb LAeq,T = 50 dB 

Chrán�ný venkovní prostor 
Den 

LAeq,T = 50 dB 

Chrán�ný venkovní prostor staveb LAeq,T = 40 dB 

Chrán�ný venkovní prostor 
Noc 

LAeq,T = 50 dB 

Hluk z dopravy na pozemních komunikacích 2) 

Chrán�ný venkovní prostor staveb LAeq,T = 55 dB 

Chrán�ný venkovní prostor 
Den 

LAeq,T = 55 dB 

Chrán�ný venkovní prostor staveb LAeq,T = 45 dB 

Chrán�ný venkovní prostor 
Noc 

LAeq,T = 55 dB 

Hluk z dopravy na hlavních pozemních komunikacích 2)  

Chrán�ný venkovní prostor staveb LAeq,T = 60 dB 

Chrán�ný venkovní prostor 
Den 

LAeq,T = 60 dB 

Chrán�ný venkovní prostor staveb LAeq,T = 50 dB 

Chrán�ný venkovní prostor 
Noc 

LAeq,T = 60 dB 

Hluk ze stavební �innosti 3) 

Chrán�ný venkovní prostor staveb LAeq,s = 65 dB 4) 

Chrán�ný venkovní prostor 
Den 

LAeq,s = 65 dB 4) 

Chrán�ný venkovní prostor staveb LAeq,T = 45 dB 

Chrán�ný venkovní prostor 
Noc 

LAeq,T = 55 dB 

1) Stacionární zdroje hluku se vyhodnocují pro 8 nejhlu�n�jších, na sebe navazujících hodin v denní dob� (T = 8 hod) a pro 1 
nejhlu�n�jší hodinu v no�ní dob� (T = 1 hod) 

2) Doprava na pozemních komunikacích i doprava na drahách se vyhodnocuje pro celých 16 hod v denní dob� (T = 16 hod) a celých 
8 hod v no�ní dob� (T = 8 hod) 

3) Hluk ze stavební �innosti se v denní dob� mezi 700 – 2100 hod (T=14 hod) po�ítá ze vztahu: 

LAeq,s = LAeq,T + 10 * log [(429 + t1]/t1] 

kde t1 je doba trvání hluku ze stavební �innosti v dob� mezi 700 – 2100 hod 

LAeq,T je hygienický limit stanovený podle §10 odst.2 Na�ízení vlády 148/2006 Sb. 

Pro zbývající dobu pak platí:  od 600 – 0700 hod +10 (60 dB) 

 od 2100 – 2200 hod +10 (60 dB) 

 od 2200 – 0600 hod +5 (55 dB) 

4) Platí pro stavební �innost probíhající v dob� 700 – 2100 hod (T=14 hod) 

Poznámka 1: imisní p�ísp�vky ekvivalentní hladiny akustického tlaku A LAeq,T z jednotlivých typ� zdroj� hluku se nes�ítají! 

Poznámka 2: za zdroj hluku se považuje (mimo jiné) i �e�. 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 32 - 

Lokalita se rozkládá na katastrálním území Náchod a Staré M�sto nad Metují. Zájmové 
území se nachází v jižní �ásti m�sta Náchoda na rozloze 29,1 ha. St�ed zóny je tvo�en 
sídlišt�m u nemocnice, jižní okraj zóny je tvo�en zástavbou rodinných dom� v ulici Lidická 
a následn� vede hranice zóny ulicí Pod Rozkoší. Na východ� je zóna ohrani�ena ulicí 
Barto	ova. Do severovýchodní �ásti zóny spadají Domov d�chodc� Náchod, p�ísp�vková 
organizace Královéhradeckého kraje a M�stské st�edisko sociálních služeb MARIE. 
Vymezené území pokra�uje podél objektu Oblastní nemocnice Náchod a.s. (která není sou�ástí 
zóny), zimního stadionu (který je sou�ástí zóny) a podél ulice Na Strži kopíruje tok �eky 
Metuje. Sou�ástí zóny je most Na Skalce. 

Sou�asné zdroje hluku 

� hluk z dopravy na silnici �. 28526 (Náchod – Dobrošov), 

� hluk z dopravy na místních komunikacích – hygienický limit pro tyto komunikace je 
odvislý od t�ídy t�chto komunikací, 

� parkovišt�, 

� stacionární zdroje místního významu – nap�. vzduchotechnika, �pavkové a tepelné 
hospodá�ství zimního stadionu. 

Nové zdroje hluku lze rozd�lit na �asov� omezené a trvalé. 

�asov� omezené zdroje hluku: 

� stavební práce spojené s rekonstrukcí a zateplováním stávajících objekt�, 

� rekultiva�ní práce – práce spojené s výstavbou d�tského h�išt� a ploch ur�ených 
pro sport a rekreaci. 

Trvalé zdroje hluku: 

� nov� vybudované místní komunikace, 

� nové parkovací plochy, 

� d�tské h�išt�, 

� plocha ur�ená pro sport a rekreaci. 

2. 11 Kvalita ovzduší 

Kvalitu ovzduší negativn� ovliv	uje zejména doprava a koncentrována pr�myslová 
výroba. Na území m�sta se nachází n�kolik velkých zdroj� zne�iš�ování ovzduší: BARTO
 
textilní závody a.s., Merkurtisk a.s., RUBENA a.s. Hradec Králové – provoz Náchod, Harpen 
�R, s.r.o. Teplárna Náchod, Prádelny a �istírny Náchod a.s.. 

Imisní zatížení je závislé jednak na množství emisí na území m�sta a v jeho blízkém 
i dalekém okolí, jednak na meteorologické situaci. Proto je d�ležité, krom� sledování emisí, 
sledovat i vývoj rozptylových podmínek a teplotu, hlavn� v zimním období. Tyto údaje 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 33 - 

sleduje a vyhodnocuje �eský hydrometeorologický ústav �HMÚ, který zpracoval odborný 
odhad v�trné r�žice. 

V sou�asné dob� se na území m�sta Náchod nenachází žádná m��ící stanice. V letech 
1990 až 2001 byly na území m�sta provozovány stanice �. 992 Náchod - nad nemocnicí, 
stanice �. 993 Náchod - Plhov a stanice �. 994 Náchod Klínek. 

� Charakteristika stanice �. 992 Náchod – nad nemocnicí 

Umíst�ní: Samostatná budka na okraji obce, m��ení ve výšce 3 m nad terénem. 

Reprezentativnost: okrskové m��ítko (0,5 až 4 km). 

Cíl stanice: stanovení reprezentativní koncentrací pro osídlené �ásti území. 

Krajina: �ást zastav�ná, �ást nezastav�ná plocha, okraj obcí. 

Terén: spodní �ást povlov. svahu, do 8 %, inverzní poloha. 

Nadmo�ská výška: 387 m n.m. 

Zem�pisné sou�adnice: 50° 24´ 23.00" sš. 16° 10´ 5.00" vd. 

EOI - typ stanice: neur�eno. 

EOI - typ zóny: m�stská. 

EOI - charakteristika zóny: neur�eno. 

� Charakteristika stanice �. 993 Náchod – Plhov 

Umíst�ní: Samostatná budka na sídlišti vedle školy, m��ení ve výšce 3 m nad terénem. 

Reprezentativnost: okrskové m��ítko (0.5 až 4 km). 

Cíl stanice: stanovení reprezentativní koncentrací pro osídlené �ásti území. 

Krajina: vícepodlažní zástavba (sídlišt� z posledních desetiletí). 

Terén: dno otev�eného, prov�trávaného údolí. 

Nadmo�ská výška: 349 m n.m. 

Zem�pisné sou�adnice: 50° 25´ 26.00" sš. 16° 9´ 51.00" vd. 

EOI - typ stanice: neur�eno. 

EOI - typ zóny: m�stská. 

EOI - charakteristika zóny: neur�eno. 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 34 - 

� Charakteristika stanice �. 994 Náchod Klínek 

Umíst�ní: samostatná budka na okraji obce, rodinné domky, lokální topení, m��ení ve výšce 3 
m nad terénem. 

Reprezentativnost: okrskové m��ítko (0,5 až 4 km). 

Cíl stanice: stanovení reprezentativní koncentrací pro osídlené �ásti území. 

Krajina: �ídká nízkopodlažní zástavba(ves, vilová �tvr�). 

Terén: horní nebo st�ední �ást strm�jšího svahu (nad 8 %). 

Nadmo�ská výška: 410 m n.m. 

Zem�pisné sou�adnice: 50° 24´ 36.00" sš. 16° 8´ 46.00" vd. 

EOI - typ stanice: neur�eno. 

EOI - typ zóny: m�stská. 

EOI - charakteristika zóny: neur�eno. 

Na všech stanicích se provád�l pouze monitoring SO2 a NOx. 

Do roku 2002 platily následující imisní limity: 

IHd: NOx = 100 �g/m3, SO2 = 150 �g/m3 

IHr: NOx = 80 �g/m3, SO2 = 60 �g/m3 

IHd: pr�m�rná denní koncentrace zne�iš�ující látky; pr�m�rnou denní koncentrací se rozumí 
st�ední hodnota koncentrace, zjišt�ná na stanoveném míst� v �asovém úseku 24 hodin. 
Pr�m�rnou denní koncentrací se rozumí též st�ední hodnota nejmén� dvanácti rovnom�rn� 
rozložených m��ení pr�m�rných p�lhodinových koncentrací v �asovém úseku 24 hodin 
(aritmetický pr�m�r). 

IHr: pr�m�rná ro�ní koncentrace zne�iš�ující látky; pr�m�rnou koncentrací se rozumí st�ední 
hodnota koncentrace, zjišt�ná na stanoveném míst� v �asovém úseku jednoho roku jako 
aritmetický pr�m�r z pr�m�rných 24hodinových koncentrací. 

Imisní koncentrace NOx nam��ené v letech 1997 až 2000 na stanicích �. 992, 993 a 994 

M�sí�ní koncentrace NOx v roce 2000 se pohybovaly mezi 7 – 35 �g/m3 a maximální 
denní koncentrace NOx v roce 2000 dosahovaly hodnot 89 �g/m3 (stanice �. 993), 106 �g/m3 
(stanice �. 992) a 121 �g/m3 (stanice �. 994). 

V roce 1999 se nam��ené m�sí�ní koncentrace NOx pohybovaly mezi 10 – 34 �g/m3, 
maximální denní koncentrace NOx v roce 1999 dosahovaly hodnot 84, 94 a 96 �g/m3. 

V roce 1998 se nam��ené m�sí�ní koncentrace NOx pohybovaly mezi 16 – 43 �g/m3, 
maximální denní koncentrace NOx v roce 1998 dosahovaly hodnoty 96 �g/m3. 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 35 - 

V roce 1997 se nam��ené m�sí�ní koncentrace NOx pohybovaly mezi 5 – 43 �g/m3, 
maximální denní koncentrace NOx v roce 1997 dosahovaly hodnot 84, 94 a 96 �g/m3 (stanice 
�. 994). 

V roce 2000 se nam��ené m�sí�ní koncentrace SO2 pohybovaly mezi 2 – 15 �g/m3, 
maximální denní koncentrace SO2 v roce 2000 dosahovaly hodnot 20, 57 a 100 �g/m3. 

V roce 1999 se nam��ené m�sí�ní koncentrace SO2 pohybovaly mezi 3 – 14 �g/m3, 
maximální denní koncentrace SO2 v roce 1999 dosahovaly hodnot 24, 55 a 58 �g/m3. 

V roce 1998 se nam��ené m�sí�ní koncentrace SO2 pohybovaly mezi 3 – 29 �g/m3, 
maximální denní koncentrace SO2 v roce 1998 dosahovaly hodnot 63 a 102 �g/m3 (stanice 
�. 993). 

V roce 1997 se nam��ené m�sí�ní koncentrace SO2 pohybovaly mezi 2 – 58 �g/m3, 
maximální denní koncentrace SO2 v roce 1997 dosahovaly hodnot 92, 95 a 182 �g/m3 (stanice 
�. 994). 

Na základ� hodnot nam��ených na stanicích �. 992, 993 a 994 lze konstatovat, že 
v letech 1997 až 2000 nebyly ani na jedné z m��ících stanic p�ekro�eny tehdy platné imisní 
limity pro NOx a SO2. 

V sou�asné dob� je sledování zne�išt�ní ovzduší provád�no m��eními 2x ro�n� 
v místech, kde se p�edpokládá nejvyšší zne�išt�ní, zpravidla v centru m�sta v blízkosti 
tranzitního pr�tahu. V roce 2006 bylo provedeno mimo�ádné jednorázové soub�žné m��ení 
na n�kolika místech m�sta najednou. 

Denní limity m��ených imisí nebývají p�ekra�ovány. V ro�ních pr�m�rných 
koncentracích m�že být p�ekra�ován limit oxidu dusi�itého a imise prachu. Výskyt 
poletavých prachových �ástic je lokáln� zvýšen p�edevším v centru m�sta a v blízkosti 
silni�ního pr�tahu. Nejhorších hodnot dle dostupných m��ení dosahují imise benzo(a)pyrenu, 
u n�hož jsou ro�ní koncentrace p�ekra�ovány. 

Dle Sd�lení odboru ochrany ovzduší MŽP o hodnocení kvality ovzduší - vymezení 
oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší, na základ� dat za rok 2007 pat�í m�sto Náchod mezi 
oblasti ze zhoršenou kvalitou ovzduší. Na 2,4 % území stavebního ú�adu M�stský ú�ad 
Náchod byla v roce 2007 p�ekro�ena hodnota denního imisního limitu pro PM10. 

Posuzovaná lokalita se nachází v p�ík�e svažitém terénu nad levým b�ehem �eky 
Metuje. Vzhledem k morfologickým podmínkám se jedná o lokalitu s dobrým prov�tráváním, 
která je mén� ovlivn�na zne�išt�ním ovzduší a smogovými situacemi než centrální �ást m�sta 
nacházející se v údolí.  

Dle databáze ISKO (Informa�ní systém kvality ovzduší) se v sou�asné dob� 
z monitorovací sít� nachází nejblíže posuzované lokalit� stanice �. 1111 Šerlich (�HMÚ) - ve 
vzdálenosti cca 18 km, stanice �. 539 Velichovky (�HMÚ) - ve vzdálenosti cca 22 km 
a stanice �. 1504 Trutnov Mládežnická (�HMÚ) - ve vzdálenosti cca 26 km. 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 36 - 

� Charakteristika stanice �. 1111: Šerlich 

Umíst�ní: Stanice je umíst�na 150m od Masarykovy boudy. 

Reprezentativnost: oblastní m��ítko (desítky až stovky km).  

Cíl stanice: stanovení celkové hladiny pozadí koncentrací. 

Terén: vrchol. poloha ve zna�n� svažitém terénu (nad 10 %). 

Krajina: zelená plocha v intravilánu (park, lesopark). 

Nadmo�ská výška: 1011 m n.m.. 

Zem�pisné sou�adnice: 50° 19' 29,00 " sš.; 16° 22' 58,00 " vd. 

Typ stanice: poza�ová. 

EOI - typ zóny: venkovská. 

EOI - charakteristika zóny: p�írodní. 

EOI B/R – podkategorie: regionální. 

� Charakteristika stanice �. 539: Velichovky 

Umíst�ní: samostatná budka v klimat. zahrádce u sportovního h�išt� (Velichovky - Hrad�any). 

Reprezentativnost: oblastní m��ítko (desítky až stovky km). 

Cíl stanice: stanovení celkové hladiny pozadí koncentrací, ur�ení vlivu na zdravotní stav 
obyvatelstva. 

Terén: vrcholová poloha (vrchol, h�eben) v terénu do 10 %. 

Krajina: �ást zastav�ná, �ást nezastav. plocha, okraj obcí. 

Nadmo�ská výška: 320 m.n.m. 

Zem�pisné sou�adnice: 50° 21' 13,00 " sš ; 15° 50' 25,00 " vd. 

Typ stanice: poza�ová. 

EOI - typ zóny: venkovská. 

EOI - charakteristika zóny: p�írodní. 

EOI B/R – podkategorie: p�ím�stská. 

� Charakteristika stanice �. 1504: Trutnov – Mládežnická 

Stanice je umíst�na v areálu sportovního h�išt� ZŠ Trutnov Mládežnická, sídlišt� Trutnov-
Horní Staré M�sto. 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 37 - 

Reprezentativnost: oblastní m��ítko (desítky až stovky km). 

Cíl stanice: stanovení repr. koncentrací pro osídlené �ásti území. 

Terén: dno otev�eného, prov�trávaného údolí. 

Krajina: vícepodlaž. zástavba (sídlišt� z posled. desetiletí). 

Nadmo�ská výška: 432 m.n.m. 

Zem�pisné sou�adnice: 50° 21' 15,17 " sš; 15° 50' 18,73" vd. 

Typ stanice: poza�ová. 

EOI - typ zóny: m�stská. 

EOI - charakteristika zóny: obytná. 

V následující tabulce jsou uvedeny hodnoty imisních koncentrací NO2 nam��ené na 
t�chto stanicích v posledních �ty�ech letech (údaje za rok 2008 nebyly v dob� zpracování 
tohoto dokumentu k dispozici). 

Tabulka �. 13: Nam��ené imisní koncentrace NO2 na stanicích �. 1111: Šerlich, 
539: Velichovky, 1504: Trutnov – Mládežnická 

Nejvyšší hodinová imise 
NO2 [µµµµg/m3] 

98% kvantit 
[µµµµg/m3] 

19. nejvyšší hod. 
imise [µµµµg/m3] 

Pr�m�rná ro�ní imise 
NO2 [µµµµg/m3] Rok 

1111 539 1504 1111 539 1504 1111 539 1504 1111 539 1504 

2004 40,9 - - - 95,1 - - - - - - 52,4 34,4 - - - 75,4 8,0  15,9 

2005 46,9 - - - 71,2 23,9 - - - 40,4 31,0 - - - 53,9 - - - 16,2 13,4 

2006 43,4 - - - 73,5 18,9 - - - 41,9 30,4 - - - 57,0 6,6 11,6 12,4 

2007 25,1 - - - 88,4 15,1 - - - 31,9 20,9 - - - 43,6 5,9 6,9 11,8 

Hodinový imisní limit pro NO2 je 200 �g/m3 s tím, že dovolený po�et p�ekro�ení 
imisního limitu je 18x v roce a pro jednotlivé roky platí p�íslušné meze tolerance. Z hodnot 
uvedených v tabulce �. 2 je patrné, že nam��ené hodnoty imisní limit spl	ují s rezervou. 

Ro�ní imisní limit pro NO2 je 40 �g/m3 (k 31.12.2010), pro jednotlivé roky platí meze 
tolerance. Hodnota ro�ního imisního limitu pro NO2 navýšená o stanovené meze tolerance 
nebyla na žádné z m��ících stanic p�ekro�ena v žádném z uvedených rok�. 

V následující tabulce jsou uvedeny hodnoty imisních koncentrací PM10 nam��ené na 
výše uvedených stanicích v posledních �ty�ech letech (údaje za rok 2008 nebyly v dob� 
zpracování tohoto dokumentu k dispozici). 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 38 - 

Tabulka �. 14: Nam��ené imisní koncentrace PM10 na stanicích �. 1111: Šerlich, 
539: Velichovky, 1504: Trutnov – Mládežnická 

Nejvyšší denní imise 
PM10 [µµµµg/m3] 

36. nejvyšší denní 
imise [µµµµg/m3] 

Po�et p�ekro�ení za 
rok 

Pr�m�rná ro�ní imise 
PM10 [µµµµg/m3] Rok 

1111 539 1504 1111 539 1504 1111 539 1504 1111 539 1504 

2004 64,3 - - - 59,6 19,6 - - - 24,8 1 - - - 3 - - - - - - - - 

2005 59,0 113 78,1 30,4 62,0 32,8 5 63 4 - - - 37,1 18,8 

2006 59,5 238 48,2 32,1 67,0 18,6 3 66 0 15,2 41,2 11,1 

2007 29,7 115 78,8 15,9 39,0 37,5 0 19 13 7,9 22,4 20,0 

Hodnota denního imisního limitu pro PM10 �iní 50 �g/m3. Tento imisní limit nesmí být 
p�ekro�en více než 35x za kalendá�ní rok. Hodnoty 36. nejvyšší denní imise v jednotlivých 
letech nejsou na stanicích p�ekra�ovány s výjimkou stanice Velichovky, na které byl v letech 
2005 a 2006 limit p�ekro�en.  

Hodnota ro�ního imisního limitu pro PM10 �iní 40 �g/m3. Ro�ní imisní limit není p�ekra�ován 
na žádné z uvedených m��ících stanic s výjimkou stanice Velichovky, na které byl v roce 
2006 limit p�ekro�en. 

V tabulce �. 4 jsou uvedeny hodnoty imisních koncentrací SO2 nam��ené na výše uvedených 
stanicích v posledních �ty�ech letech (údaje za rok 2008 nebyly v dob� zpracování tohoto 
dokumentu k dispozici). 

Tabulka �. 15: Nam��ené imisní koncentrace SO2 na stanicích �. 1111: Šerlich, 
539: Velichovky, 1504: Trutnov – Mládežnická 

Nejvyšší hodinová imise 
SO2 [µµµµg/m3] 

Nejvyšší denní 
imise SO2 [µµµµg/m3] 

Po�et p�ekro�ení za 
rok 

Pr�m�rná ro�ní imise 
SO2 [µµµµg/m3] Rok 

1111 539 1504 1111 539 1504 1111 539 1504 1111 539 1504 

2004 54,3 - - - 65,2 17,4 - - - 33,0 0 0 0 3,5 - - - 13,8 

2005 58,9 - - - 51,7 30,5 29,9 33,7 0 0 0 4,2 - - - 14,3 

2006 47,4 - - - 83,1 20,2 10,9 53,2 0 0 0 4,5 - - - 10,3 

2007 92,1 - - - 47,4 15,2 8,3 12,6 0 0 0 3,5 2,2 5,4 

Hodinový imisní limit pro SO2 je 350 �g/m3 s tím, že dovolený po�et p�ekro�ení 
imisního limitu je 24x v roce a pro jednotlivé roky platí p�íslušné meze tolerance. 

Hodnota denního imisního limitu pro SO2 �iní 125 �g/m3. Tento imisní limit nesmí být 
p�ekro�en více než 3x za kalendá�ní rok. 

Z hodnot uvedených v tabulce �. 4 je patrné, že nam��ené hodnoty imisní limity 
spl	ují s rezervou. 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 39 - 

2. 12 Území zat�žovaná nad míru únosného zatížení 

Starou zát�ží v zájmovém území problémové zóny je plocha bývalé skládky 
komunálního odpadu s celkovou plochou cca a p�ibližným objemem 120 000 m3. Skládka 
nebyla nikdy �ádn� provozována, p�ibližný provoz se datuje od roku 1964 do roku 1987, kdy 
byla skládka uzav�ena na základ� na�ízení OHS Náchod. Složení odpad� uloženého 
na skládce se odhaduje na tuhé komunální odpady (cca 50 %), stavební su�, výkopovou 
zeminu a popeloviny (cca 50%), pravd�podobn� je zde uloženo i n�jaké procento 
pr�myslových odpad�. Rekultivace prob�hla v letech 1997 až 1998 pouhým p�ekrytím 20 cm 
zhutn�né málopropustné zeminy a 30 cm ornice, vytvo�ením zpevn�ných obvodových 
p�íkop�, osetím travou a m�lce ko�enícími d�evinami (ke�i). Skládka nemá odvedeny 
skládkové plyny, není jímána ani pr�saková voda. Monitoring podzemních vod je provád�n 
jednou ro�n�. 

Dle Sd�lení odboru ochrany ovzduší MŽP o hodnocení kvality ovzduší - vymezení 
oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší, na základ� dat za rok 2007 pat�í m�sto Náchod mezi 
oblasti ze zhoršenou kvalitou ovzduší. Na 2,4 % území p�sobnosti stavebního ú�adu 
M�stského ú�adu Náchod byla v roce 2007 p�ekro�ena hodnota denního imisního limitu 
pro PM10. 

2. 13 Odpady 

Likvidace sm�sných komunálních odpad� v Náchod� probíhá pravidelným svozem. 
Skládkování sm�sných odpad� je uskute�	ováno mimo katastr m�sta na skládku v K�ovicích. 
V obci jsou k dispozici také sb�rné kontejnery na separovaný sb�r odpadu (sklo, plast, papír), 
které p�evážn� odvážejí soukromé firmy. Pro ob�any je zajišt�n i svoz železa. V okolí 
Náchoda i v m�st� samém se vyskytují �erné skládky, které jsou postupn� likvidovány. 

Celkové množství vyprodukovaného sm�sného odpadu v posledních letech spíše 
stagnuje, výrazn� se však zvyšuje podíl vyt�íd�ných složek odpad� (v roce 2007 o 11 %). 
Množství separovaného odpadu v Náchod� p�ibližn� kopíruje hodnoty pr�m�ru za �R. 

3. Charakteristiky životního prost�edí v oblastech, které by mohly být 
provedením koncepce významn� zasaženy 

Cílem této kapitoly je identifikovat ty oblasti životního prost�edí, které mohou být 
realizací této koncepce ovlivn�ny. Realizace Integrovaného plánu rozvoje m�sta Náchoda – 
problémová zóna u nemocnice tvo�í z hlediska posuzování vliv� na životní prost�edí tzv. 
aktivní variantu, která se m�že projevit na jednotlivých složkách životního prost�edí 
následujícími níže uvedenými zp�soby: 

Podrobná vyhodnocení významnosti vliv� na tyto složky životního prost�edí jsou 
popsány v kapitole �. 6. 

3. 1 Potenciální ovlivn�ní p�dy kategorie ZPF, PUPFL, lesní porosty a d�eviny rostoucí 
mimo les 

P�írodní podmínky pro zem�d�lskou výrobu jsou podpr�m�rné, a proto území �adíme 
mezi zem�d�lské oblasti s p�evahou extenzivní zem�d�lské výroby (omezení hnojení, 
upušt�ní od používání t�žké techniky, se�, pastva apod.). Okres Náchod náleží k oblastem 
s v�tším podílem nezem�d�lské p�dy na celkové vým��e území (38 %). 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 40 - 

K ovlivn�ní p�dy bude docházet zejména výstavbou nov� navrhovaných zám�r� 
na nezpevn�ných plochách Nejzávažn�jší složkou, která by mohla být negativn� ovlivn�na 
jednotlivými zám�ry, je p�ípadný zábor kvalitní zem�d�lské p�dy (bonita I. t�ídy – kód BPEJ 
7 56 00). 

Kvalita dot�ených p�d 

Kvalita zem�d�lské p�dy je charakterizována bonitovanými p�dn� ekologickými 
jednotkami (BPEJ). P�dám kategorie ZPF v problémové zón� u nemocnice náleží dle 
provedené bonitace následující t�ídy ochrany zem�d�lského p�dního fondu: 

I. 7 56 00, 

IV. 7 31 14, 

V. 7 31 44, 7 40 68. 

Kódy BPEJ specifikují hlavní p�dní a klimatické podmínky hodnoceného pozemku 
(první �íslice - klimatický region, druhá a t�etí �íslice - hlavní p�dní jednotku, �tvrtá �íslice - 
sklonitost a expozici, pátá �íslice - skeletovitost a hloubku p�dy). 

Dle Metodického pokynu MŽP jsou t�ídy ochrany ZPF klasifikovány následujícím 
zp�sobem: 

Do I. t�ídy ochrany zem�d�lské p�dy jsou za�azeny bonitn� nejcenn�jší p�dy 
v jednotlivých klimatických regionech, p�evážn� v plochách rovinných nebo jen mírn� 
sklonitých, které je možno odejmout ze zem�d�lského p�dního fondu pouze výjime�n�, a to 
p�evážn� na zám�ry související s obnovou ekologické stability krajiny, p�ípadn� pro liniové 
stavby zásadního významu. 

Do II. t�ídy ochrany jsou situovány zem�d�lské p�dy, které mají v rámci jednotlivých 
klimatických region� nadpr�m�rnou produk�ní schopnost. Ve vztahu k ochran� 
zem�d�lského p�dního fondu jde o p�dy vysoce chrán�né, jen podmíne�n� odnímatelné 
a s ohledem na územní plánování také jen podmíne�n� zastavitelné. 

Do III. t�ídy ochrany jsou slou�eny p�dy v jednotlivých klimatických regionech 
s pr�m�rnou produk�ní schopností a st�edním stupn�m ochrany, které je možno v územním 
plánování využít pro eventuální výstavbu. 

Do IV. t�ídy ochrany jsou sdruženy p�dy s p�evážn� podpr�m�rnou produk�ní 
schopností v rámci p�íslušných klimatických region� jen s omezenou ochranou, využitelné 
i pro výstavbu. 

Do V. t�ídy ochrany jsou zahrnuty zbývající bonitované p�dn� ekologické jednotky, 
které p�edstavují zejména p�dy s velmi nízkou produk�ní schopností v�etn� p�d m�lkých, 
velmi svažitých, hydromorfních, št�rkovitých až kamenitých a erozn� nejvíce ohrožených. 
V�tšinou jde o zem�d�lské p�dy pro zem�d�lské ú�ely postradatelné. U t�chto p�d lze 
p�edpokládat efektivn�jší nezem�d�lské využití. Jde v�tšinou o p�dy s nižším stupn�m 
ochrany s výjimkou vymezených ochranným pásem a chrán�ných území a dalších zájm� 
ochrany životního prost�edí. 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 41 - 

V rámci realizace navrhovaných zám�r� by nem�lo dojít k negativnímu ovlivn�ní p�d 
kategorie PUPFL, jelikož se v problémové zón� u nemocnice nevyskytují. 

Vliv na jednotlivé d�eviny nelze v této fázi objektivn� ur�it, jejich potenciální 
negativní ovlivn�ní lze o�ekávat v p�ípad� jejich kácení. 

Podrobné vyhodnocení významnosti vlivu na tuto složku životního prost�edí je 
popsáno v kapitole �. 6. 

3. 2 Potenciální vliv na zvlášt� chrán�ná území 

Zájmové území není sou�ástí žádného velkoplošného ani maloplošného chrán�ného 
území. Území p�írodních park� se v zájmovém území, ani jeho bezprost�edním okolí 
nevyskytují. Z tohoto d�vodu lze vliv realizace IPRM na tato území vylou�it. 

Konkrétní vyhodnocení vlivu na tato chrán�ná území je uvedeno v kapitole �. 6. 

3. 3 Potenciální vliv na faunu a flóru, ekosystémy, ÚSES, soustavu NATURA 2000 

Ovlivn�ní fauny a flóry v zájmovém území nelze v sou�asné dob� v tomto stupni 
posuzovaní objektivn� ur�it. Lze �íci, že problémová zóna u nemocnice je územím zcela 
urbanizované a p�em�n�né �inností �lov�ka. Negativní ovlivn�ní p�ípadných stanoviš� rostlin 
a živo�ich� lze o�ekávat v souvislosti s rozši�ováním zpevn�ných ploch a také realizací 
sportoviš� a d�tských h�iš�. Zpracovatel hodnocení SEA proto doporu�uje p�ed realizací 
konkrétních zám�r� v oblasti revitalizace ve�ejných prostranství provést biologické hodnocení 
zájmových lokalit ur�ených pro realizaci zám�r�. Teprve na základ� t�chto studií lze vliv 
na faunu a flóru území potvrdit �i vylou�it. 

Do zájmového území problémové zóny m�sta Náchoda zasahuje �ást lokálního 
biokoridoru (�eka Metuje) a lokální biocentrum. Do t�chto území nebudou umís�ovány žádné 
nové zám�ry, proto jejich potenciální ovlivn�ní lze ozna�it za nulové. 

V zájmovém území se nenachází žádná Evropsky významná lokalita ani Pta�í oblast. 
Ovlivn�ní lokalit soustavy NATURA lze na základ� této skute�nosti i na základ� stanoviska 
Krajského ú�adu Královéhradeckého kraje jako orgánu ochrany p�írody vylou�it. 

Stanovisko orgánu ochrany p�írody ve smyslu § 45i zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� 
p�írody a krajiny ve zn�ní zákona �. 218/2004 Sb. je sou�ástí p�ílohy �. 3 tohoto dokumentu. 

Konkrétní vyhodnocení vlivu na tato chrán�ná území je uvedeno v kapitole �. 6. 

3. 4 Potenciální vliv na estetické kvality území 

Podmínkou pro posuzované zám�ry je, aby byly vhodn� za�len�ny do krajiny tak, aby 
nebyla snížena estetická hodnota území. Tím bude zaru�en jejich minimální vliv na estetické 
kvality území a krajinný ráz. Stavby v�etn� jejich umíst�ní budou �ešeny v projektových 
dokumentacích jednotlivých staveb. 

Podrobné vyhodnocení významnosti vlivu na tuto složku životního prost�edí je 
popsáno v kapitole �. 6. 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 42 - 

3. 5 Potenciální vliv na vody 

Požadavky na ochranu vody vychází z Plánu rozvoje vodovod� a kanalizací 
Královéhradeckého kraje a sm�rného vodohospodá�ského plánu. 

Na základ� znalosti stávajícího stavu životního prost�edí na p�edm�tném území 
a vzhledem k charakteru plánovaných zám�r� lze konstatovat, že by tyto zám�ry nem�ly 
významn� ovlivnit hydrologické pom�ry v posuzovaném území. Zastav�ním ploch „na zelené 
louce“ dojde ke zm�n� odtokových pom�r� v území a ke zvýšení množství deš�ových vod 
(potencionáln� zne�išt�ných vod stékajících nap�íklad z parkovacích ploch). 

Ur�ité riziko zne�išt�ní povrchových a podzemních vod p�edstavují náhodné úkapy 
provozních náplní z vozidel a strojní mechanizace v etap� výstavby jednotlivých zám�r� 
(pohybujících se do�asn� na nezpevn�ném povrchu). 

Pro havarijní situace úniku ropných látek z vozidel využívajících tyto prostory musí 
být zajišt�no vhodné technické zabezpe�ení, aby se zamezilo nebezpe�í kontaminace 
podzemních a povrchových vod v této oblasti. 

Vzhledem k tomu, že se v zájmovém území nep�edpokládá výrazné nakládání 
se závadnými látkami nebo jen v omezené mí�e (pro údržbu staveb a provoz�), lze z tohoto 
hlediska prakticky vylou�it negativní dopad na povrchové a podzemní vody. 

Vzhledem k charakteru posuzovaných zám�r� lze konstatovat, že jejich standardní 
provoz, v�etn� p�ípravy území pro zám�r a stavebních �inností nebude mít negativní vliv 
na kvalitu povrchových a podzemních vod v daném území. 

Realizací zám�r� navrhovaných i IPRM nedojde k ovlivn�ní CHOPAV. 

Podrobné vyhodnocení významnosti vlivu na tuto složku životního prost�edí je 
popsáno v kapitole �. 6. 

3. 6 Potenciální vliv na zne�išt�ní ovzduší 

Stávající stav 

Posuzovaná území se nachází v jižní �ásti m�sta Náchod na rozloze 29,1 ha. St�ed zóny 
je tvo�en sídlišt�m u nemocnice, jižní okraj zóny je tvo�en zástavbou rodinných dom� 
v ulici Lidická a následn� vede hranice zóny ulicí Pod Rozkoší. Na východ� je zóna 
ohrani�ena ulicí Barto	ova. Do severovýchodní �ásti zóny spadají Domov d�chodc� Náchod, 
p�ísp�vková organizace Královéhradeckého kraje a M�stské st�edisko sociálních služeb 
MARIE. Vymezené území pokra�uje podél objektu Oblastní nemocnice Náchod a.s. (která není 
sou�ástí zóny), zimního stadionu (který je sou�ástí zóny) a podél ulice Na Strži kopíruje tok 
�eky Metuje. Sou�ástí zóny je most Na Skalce. 

Jako zdroje emisí v p�edm�tné lokalit� lze ozna�it emise z dopravy na silnici �. 28526 
(Náchod – Dobrošov), dále emise z dopravy na místních komunikacích uvnit� zóny, emise 
z parkoviš� a emise z lokálních topeniš�. 

Potenciálním zdrojem emisí zne�iš�ujících látek je skládka odpad� „U nemocnice“. 
Celková plocha skládky je cca 3 ha, množství uložených odpad� se odhaduje až na 120 000 
m3. Z hlediska uložených odpad� se jedná o tuhý komunální odpad (cca 50%), stavební su�, 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 43 - 

výkopovou zeminu a popeloviny (cca 50%) a pravd�podobn� i n�jaké procento pr�myslových 
odpad�. Rekultivace skládky prob�hla v letech 1997 – 1998 a jednalo se pouze o p�ekrytí 
t�lesa skládky 20 cm vrstvou zhutn�né málo propustné zeminy a následn� vrstvou ornice 
o mocnosti cca 30 cm a o zpevn�ní obvodových p�íkop�. V rámci provedené rekultivace 
skládky nebyla použita t�snící fólie. Odvod skládkových plyn� ani jímání pr�sakových vod 
nebylo realizováno. Vzhledem k t�mto skute�nostem bylo pro posouzení vypracováno 
hodnocení zdravotních rizik, které je sou�ástí kapitoly �. 12 Vlivy koncepce na ve�ejné 
zdraví. 

Fáze výstavby 

V d�sledku stavebních prací spojených s rekonstrukcí a zateplováním stávajících 
objekt� a rekultiva�ních prací, tj. prací spojených s výstavbou d�tského h�išt� a ploch 
ur�ených pro sport a rekreaci budou v n�kterých �asov� omezených intervalech výstavby 
emitovány tuhé zne�iš�ující látky. 

Proto bude nutné (zejména v dob� suchého a v�trného po�así) provád�t pravidelné 
�išt�ní povrchu vozovek, aby se zamezilo ší�ení prachu do okolí a omezovat prašnost i v míst� 
stavby. 

Stavební práce budou realizovány v krátkém �asovém úseku v pr�b�hu roku 
a produkované emise budou závislé na aktuálních pov�trnostních podmínkách, vlhkosti 
vzduchu a p�dy, síle a sm�ru v�tru. Prašnost bude také závislá na dodržování opat�ení 
k omezování prašnosti po dobu realizace stavby. 

P�i výstavb� bude rovn�ž docházet k emisím zne�iš�ujících látek vznikajících 
spalováním pohonných hmot ve stavebních mechanismech a dopravních prost�edcích. 
Sledovanými škodlivinami z automobilové dopravy a stavebních mechanism� jsou zejména 
oxidy dusíku, oxid uhelnatý, uhlovodíky a pevné �ástice. 

Fáze provozu 

1) V oblasti dopravy by zóna m�la mít vy�ešené dopravní napojení na p�íjezdové 
komunikace, v�etn� p�íjezdu p�es most na Skalce, zjednosm�rn�n a zjednodušen dopravní 
systém v rámci sídlišt� SUN, �áste�n� vy�ešen systém parkování v�etn� zvýšení po�tu 
parkovacích míst. Pro p�ší a cyklisty vybudování vhodných p�ístupových cest do okolních 
�ástí m�sta. 

Vliv na ovzduší: Vzhledem ke všem uvád�ným �ešením pro zlepšení dopravního systému 
uvnit� zóny lze p�edpokládat, že dojde ke snížení emisí z dopravy v zón� a také ke snížení 
sekundární prašnosti z dopravy. 

2) V oblasti technické infrastruktury by m�lo být zkvalitn�no ve�ejné osv�tlení, 
vybudování resp. rozší�ení venkovního bezpe�nostního kamerového systému a vy�ešení 
problematiky nevyhovujících kontejnerových stání. 

Vliv na ovzduší: V rámci vy�ešení problematiky nevyhovujících kontejnerových stání lze 
p�edpokládat snížení emisí pachových látek. Ostatní opat�ení nemají vliv na ovzduší. 

3) V oblasti volno�asových aktivit by m�la být vybudována nová h�išt� a zkvalitn�na 
sou�asná, v�etn� modernizace a vybudování jejich zázemí. Pro oddychové a rekrea�ní ú�ely 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 44 - 

by m�l být vybudován lesopark a venkovní t�locvi�na reprezentovaná stanovišti r�zného 
sportovního charakteru. 

Vliv na ovzduší: Opat�ení nemají vliv na ovzduší. 

4) V oblasti životního prost�edí by m�lo být zkvalitn�no �pavkové a tepelné hospodá�ství 
zimního stadionu, založena nová zele	 a regenerace stávající zelen� a provedeny celkové 
parkové úpravy p�edevším na sídlišti SUN. 

Vliv na ovzduší: Zkvalitn�ní �pavkové a tepelné hospodá�ství zimního stadionu povede 
k významným úsporám energie v objektu. 

Ostatní navrhované aktivity nemají vliv na ovzduší. 

Podrobné vyhodnocení významnosti vlivu na tuto složku životního prost�edí je 
popsáno v kapitole �. 6. 

3. 7 Potenciální vliv na hlukovou situaci 

Hluk z dopravy 

Dle statistického šet�ení intenzity dopravy na vybraných komunikacích provedeného 
v roce 2005 �SD projelo na silnici �. 28526 (s�ítací úsek 5-6020): 

Tabulka �. 16: Intenzity dopravy dle �SD 

 rok 2005 r�stový koeficient pro silnice III. 
t�ídy, rok 2010  rok 2010 

Osobní vozidla 199 1,083 216 

Nákladní vozidla 1900 1,059 2012 

Programem Hluk +, verze 7.16 Profi – „Výpo�et dopravního a pr�myslového hluku ve 
venkovním prost�edí“, byl proveden výpo�et ekvivalentní hladiny akustického tlaku LAeq,T 
v okolí silnice �. 28526, pro rok 2010 (doprava z roku 2005 byla navýšena o r�stové 
koeficienty pro rok 2010 a danou t�ídu komunikace. 

Výpo�et je proveden pro nezastav�ný úsek komunikace �. 28526, pro intravilán obce. 

Ekvivalentní hladina akustického tlaku A v referen�ní vzdálenosti 7,5 m od st�edu 
bližšího jízdního pruhu a ve výšce 3,0 m nad terénem je: 

� pro den LAeq,T = 57,9 dB (T=16 hod), 

� pro noc LAeq,T = 49,4 dB (T=8 hod). 

Za této intenzity dopravy je hygienický limit daný pro hluk z dopravy v okolí uvedené 
komunikace spln�n v denní i no�ní dob�. Sou�asn� je zde prostor pro další mírné navýšení 
intenzity dopravy. 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 45 - 

Ekvivalentní hladina akustického tlaku A v okolí jednotlivých místních komunikacích 
je odvislá od konkrétní intenzity dopravy na t�chto místních komunikacích (významnou roli 
hraje p�edevším po�et nákladních vozidel). 

Stacionární zdroje hluku 

Vliv stávajících stacionárních zdroj� hluku lze ov��it m��ením – to se týká p�edevším 
zdroj� hluku u zimního stadiónu. U zimního stadiónu se plánuje rekonstrukce �pavkového 
a tepelného hospodá�ství. Vlivem této rekonstrukce nesmí dojít k p�ekro�ení hygienických 
limit� daných pro stacionární zdroje hluku. Toto lze ov��it samostatnou hlukovou studií. 

Pro stavební �innost (p�i rekonstrukci a zateplování stávajících objekt�) jsou povoleny 
vyšší hygienické limity. Jelikož bude tato �innost provád�na v chrán�ném venkovním 
prostoru a chrán�ném venkovním prostoru staveb, je nutné, aby zhotovitel stavebních prací 
používal stavební stroje a za�ízení v dobrém technickém stavu, aby hlu�nost nep�ekra�ovala 
hodnoty stanovené v technickém osv�d�ení. Pro provoz stroj�, kde nelze snížit hluk 
na hodnoty stanovené hygienickými p�edpisy je nutné zabezpe�it ochranu pasivní (nap�. práce 
spojené s okružními pilami, bruskami, p�ípadn� kompresory, lze umístit do ochranného 
objektu). 

D�tské h�išt� a plochy pro sport a rekreaci se posuzují, jako stacionární zdroj hluku. 
Jejich provoz je p�evážn� v denní dob�. Zde jsou tyto plochy z hlediska hluku málo 
významné; mimo dobu výstavby uvedených ploch. 

Plánované parkovací plochy se posuzují dle toho, k jaké komunikaci p�ináleží. 
Parkovací plocha, jež je sou�ástí ve�ejné komunikace, má hygienické limity jako hluk ze 
silni�ní dopravy. Parkovací plocha, jež je sou�ástí neve�ejné komunikace, má hygienické 
limity dané pro stacionární zdroje hluku (jsou výrazn� nižší). Z hlediska hluku je zde 
významná p�edevším doba výstavby uvedených ploch. 

Záv�r 

Z hlediska hluku je posuzovaná lokalita málo významná. 

Hluk z dopravy nep�ekra�uje hygienické limity. 

U stacionárních zdroj� hluku je významná p�edevším do�asn� omezená rekonstrukce 
obytných budov. Dále pak výstavba d�tského h�išt�, rekrea�ních ploch a parkovacích ploch. 
P�i b�žném využívání uvedeného h�išt� a ploch bud rozhodující p�edevším vzdálenost 
od hranic chrán�ného venkovního prostoru a hranic chrán�ného venkovního prostoru staveb 
(obytné zástavby a nemocnice). 

Podrobné vyhodnocení významnosti vlivu na tuto složku životního prost�edí je 
popsáno v kapitole �. 6. 

3. 8 Potenciální vliv na odpadové hospodá�ství 

Odpady, které budou vznikat v souvislosti se zám�ry, lze rozd�lit na odpady, které 
budou vznikat p�i jeho výstavb� a na odpady vznikající za b�žného provozu. 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 46 - 

Po dobu výstavby zám�r� budou vznikat odpady typické pro stavební �innosti tohoto 
druhu a rozsahu (nap�. zemní a stavební práce, montážní práce, vybavování stavby, úklidové 
práce, apod.). 

B�hem výstavby zám�r� budou vznikat odpady charakteru nevyužitých �ástí 
konstruk�ních prvk� (nap�. zbytky neupot�ebených t�snících fólií, zbytky potrubí, kabel� aj.). 
Dále budou vznikat také odpady typické pro stavební práce a k nim se pojící jednotlivé druhy 
odpadních obal� (papírové a lepenkové obaly �i plastové obaly od stavebních a montážních 
hmot, úlomky cihel, betonu, nevyužité �ásti kovových konstrukcí, železo a ocel, sm�sné kovy 
atd.). Vznikající odpady by m�ly být v maximální možné mí�e recyklovány. Pokud budou 
n�které odpady �i jejich �ásti zne�išt�ny nebezpe�nými látkami je t�eba s t�mito odpady 
nakládat jako s nebezpe�ným odpadem. 

U odpadu, u kterého nelze vylou�it kontaminaci nebezpe�nými látkami, je nutné 
provést hodnocení nebezpe�ných vlastností odpad� dle zákona �. 185/2001 Sb., o odpadech 
a o zm�n� n�kterých dalších zákon� ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. U odpad� potenciáln� 
kontaminovaných se provede test na vylou�ení nebezpe�ných vlastností a to akreditovanou 
laborato�í. Odb�r odpadu provede pov��ená osoba (dle vyhlášky �. 376/2001 Sb., o hodnocení 
nebezpe�ných vlastností odpad�) a podle výsledku hodnocení bude navržen zp�sob nakládání 
a zneškodn�ní tohoto druhu odpadu. 

Snížení potenciálního rizika zne�iš�ování nebo ohrožení životního prost�edí a zdraví 
lidí vyplývající z nevhodného �ízení vzniku stavebních odpad� a nevhodného nakládání 
s nimi lze p�i odstra	ování objekt� dosáhnout posouzením nebezpe�ných vlastností již p�ed 
zahájením stavebních prací. Ú�elem pr�zkumu je vymezení �ásti stavby, ze kterých vzniknou 
nebezpe�né odpady a s t�mito pak nakládat a zneškod	ovat je samostatn� a zabránit 
tak míšení odpad� kategorie ostatní a kategorie nebezpe�ný. 

K nakládání s odpady ze stavební výroby a s odpady z rekonstrukcí staveb lze 
formulovat doporu�ené postupy: 

� p�ednostn� využívat jednotlivé konstruk�ní celky staveb (prefabrikáty, ocelové 
konstrukce, d�ev�né konstrukce – nosníky, výpln� otvor� apod.) jako celky, 

� pokud nelze konstruk�ní celky staveb využít jako celek, odpad mechanicky (fyzikáln�) 
upravit tak, aby byl svou strukturou srovnatelný se št�rkopísky nebo stavebním kamenivem 
a dále jej využít jako stavební výrobky (v souladu s platnými legislativními p�edpisy 
o technických požadavcích na výrobky), k výrob� stavebních a jiných výrobk� 
�i k materiálovému využití v podzemních prostorách a na povrchu terénu (v souladu 
s požadavky platné legislativy p�i nakládání s odpady). 

Neupravené – nerecyklované stavební a demoli�ní odpady (tzn. odpady bez upravení 
velikosti složek nap�. drcením a rozt�íd�ním na velikostní frakce) dle metodického pokynu 
nelze obecn� využívat na jakékoliv terénní úpravy a rekultivace (s výjimkou odpad� 
podskupiny 17 05 00 – Zemina vyt�žená, kategorie „O“). U neupravených stavebních odpad� 
nelze obecn� prokázat obsah škodlivin ve vodném výluhu ani v sušin� (nelze prakticky 
p�ipravit pr�m�rný reprezentativní vzorek odpadu pro ú�ely analytického stanovení) a tedy je 
nelze neupravené (nerecyklované) ani využívat v podzemních prostorách ani na povrchu 
terénu, ani k vytvá�ení krycí - rekultiva�ní vrstvy p�i uzavírání skládek. 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 47 - 

Dodavatel stavebních prací, který bude dle smlouvy sou�asn� p�vodcem odpad�, 
zajistí další nakládání s t�mito odpady v souladu s platnými legislativními p�edpisy. 

Druhy a množství odpad�, vznikající b�hem provoz� jednotlivých zám�r� nelze 
v sou�asné dob� objektivn� ur�it, budou odvislé od provozovaných �inností (zem�d�lská 
výroba, pr�mysl, služby, obytná a rekrea�ní zóna, ….). 

Nakládání s odpady b�hem výstavby i provozu zám�r� musí být �ešeno v souladu 
s platnými legislativními p�edpisy (zákon �. 185/2001 Sb., o odpadech a o zm�n� n�kterých 
dalších zákon�, v platném zn�ní a v souladu s provád�cími p�edpisy v platném zn�ní). 

Odpady vznikající b�hem výstavby i provozu zám�ru musí být odd�len� 
shromaž�ovány ve sb�rných nádobách a kontejnerech. Po jejich napln�ní budou odpady 
p�edávány osobám oprávn�ným k nakládání s t�mito druhy odpad�. 

Vznikající nebezpe�né odpady musí být t�íd�ny dle jednotlivých druh�, 
shromaž�ovány odd�len� ve speciálních uzav�ených nepropustných nádobách ur�ených 
k tomuto ú�elu a zabezpe�ených tak, aby nemohlo dojít k neoprávn�né manipulaci 
s nebezpe�nými odpady nebo k úniku škodlivin z t�chto odpad�. Shromaž�ovací nádoby 
musí být �ádn� ozna�eny v souladu s legislativními p�edpisy. V p�ípad� shromaž�ovacích 
nádob s nebezpe�nými odpady musí být tyto nádoby opat�eny katalogovým �íslem, názvem 
odpadu, symboly nebezpe�nosti a osobou zodpov�dnou za obsluhu a údržbu 
shromaž�ovacího prost�edku. V blízkosti shromaž�ovacího místa �i prost�edku 
nebezpe�ných odpad� nebo na nich musí být umíst�n identifika�ní list nebezpe�ných odpad�. 

Dle § 11 zákona 185/2001 Sb., ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, má každý v rozsahu své 
p�sobnosti povinnost zajistit p�ednostn� využití odpad� p�ed jejich odstran�ním. Materiálové 
využití odpad� má p�ednost p�ed jiným využitím odpad�. P�i posuzování vhodnosti zp�sob� 
odstran�ní odpad� má vždy p�ednost zp�sob, který zajistí vyšší ochranu lidského zdraví a je 
šetrn�jší k životnímu prost�edí. 

V p�ípad� ukon�ení provozu jednotlivých zám�r� by p�ípadná likvidace spo�ívala 
v demolici staveb. Charakter odpad� by odpovídal složení stavebních materiál�. 

4. Veškeré sou�asné problémy životního prost�edí, které jsou významné 
pro koncepci, zejména vztahující se k oblastem se zvláštním významem pro 
životní prost�edí (nap�. oblasti vyžadující ochranu podle zvláštních 
právních p�edpis�) 

Kvalita životního prost�edí v Královéhradeckém kraji je celkov� na dobré úrovni 
v porovnání s celorepublikovým pr�m�rem. Regionáln� se na území kraje diferencují lokality 
se zhoršenou kvalitou životního prost�edí a prost�edí narušená (h�ebenové partie hor, 
pr�myslové oblasti Polabí), pro n�ž jsou typické sektorov� platné ekologické problémy 
a regionální problémy v d�sledku hospodá�ského využití území modifikované sídelní 
strukturou. 

Krajina jako celek je poznamenána potla�ením p�vodních tradic, deformací její 
typické tvá�e použitím nevhodných architektonických styl�, devastací staveb drobné lidové 
architektury a nedostatkem zelen� v sídlech. Celkov� je snížena biodiverzita, a tím 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 48 - 

i ekologická stabilita krajiny. Mírn� p�ízniv�jší je situace v oblastech podléhajících 
legislativní ochran� p�írody a krajiny. 

Údolní st�edová �ást m�sta Náchoda je díky sníženému prov�trávání více zatížena 
zne�išt�ním ovzduší s výskytem inverzních situací a zvýšenou hlukovou zát�ží. 

M�sto Náchod se nachází v oblasti s mírn� zne�išt�ným ovzduším. Denní limity 
m��ených imisí nebývají p�ekra�ovány. V ro�ních pr�m�rných koncentracích m�že být 
p�ekra�ován limit oxidu dusi�itého a imise prachu. Výskyt poletavých prachových �ástic je 
lokáln� zvýšen p�edevším v centru m�sta a v blízkosti silni�ního pr�tahu. Nejhorších hodnot 
dle dostupných m��ení dosahují imise benzo(a)pyrenu, u n�hož jsou ro�ní koncentrace 
p�ekra�ovány. 

Kvalita vody v �ece Metuji je negativn� ovliv	ována p�edevším komunálními 
odpadními vodami z m�sta a splachem ze zem�d�lské p�dy. V sou�asné dob� �eka Metuje 
v Náchod� stabiln� dosahuje jakostní t�ídy III. 

Ve m�st� Náchod� je �ást území p�ímo ohrožena povod	ovými stavy. Jedná se 
p�edevším o údolní �ást podél �eky Metuje a jejích p�ítok� Radechovka, St�ela a další. 

M�sto Náchod je zatíženo zvýšeným hlukem p�edevším z automobilové dopravy. 
Limity p�ípustné hladiny hluku jsou p�ekra�ovány p�edevším v oblasti mezinárodního 
silni�ního pr�tahu m�stem silnice I/33. Z m��ení hluku bylo zjišt�no, že po�et obyvatel 
vystavených hluku nad 60 dB �iní více než 4000. Zjišt�ný dlouhodob� neuspokojivý stav je 
v rozporu s hygienickými normami a p�ináší zna�ná zdravotní rizika pro místní obyvatele, 
p�i�emž hlukové zatížení se trvale zvyšuje s rostoucí intenzitou automobilové dopravy. 
Hlukové zatížení železni�ní dopravou se vyskytuje pouze místn�, v oblastech, kde železni�ní 
trat� procházejí v t�sné blízkosti obytných budov. 

5. Cíle ochrany životního prost�edí stanovené na mezinárodní, 
komunitární nebo vnitrostátní úrovni, které mají vztah ke koncepci, 
a zp�sob, jak byly tyto cíle vztahy v úvahu b�hem její p�ípravy, zejména p�i 
porovnání variantních �ešení 

Dle metodiky posuzování vliv� koncepcí na životní prost�edí je p�edm�tem této 
kapitoly stanovit cíle ochrany životního prost�edí definované v relevantních dokumentech 
a posoudit jejich vazby s navrženými cíly koncepce. 

V rámci posuzování vliv� Integrovaného plánu rozvoje m�sta Náchoda – problémové 
zóny u nemocnice na životní prost�edí byla hodnocena jedna p�edkládaná varianta 
plánovaných zám�r�. Vliv na jednotlivé složky životního prost�edí byl hodnocen u všech 
t�chto zám�r�. P�i výb�ru aktivit pro zvýšení atraktivity m�sta Náchoda a celkové revitalizace 
problémové zóny u nemocnice byly v rámci možností maximáln� respektovány požadavky 
na ochranu životního prost�edí a všech jeho složek. 

Jednotlivé koncepce, které mají ur�itý vztah k posuzované lokalit� jsou zmín�ny 
v kapitole �. 1. 5 tohoto dokumentu. Za hlavní strategický dokument pro oblast životního 
prost�edí je možno považovat Státní politiku životního prost�edí, se kterou musí být v 
souladu i další navazující dokumentace zpracované pro jednotlivé oblasti životního 
prost�edí. 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 49 - 

Z dalších dokument� a podklad�, s nimiž byla navrhovaná koncepce konfrontována 
lze uvést tyto: Národní program snižování emisí �R, Strategie udržitelného rozvoje �R, 
Strategie ochrany biologické rozmanitosti �R, Státní program ochrany p�írody a krajiny �R, 
Strategie hospodá�ského r�stu �R, Národní rozvojový plán �R, Strategie regionálního 
rozvoje �R, Politika územního rozvoje, Opera�ní program ŽP, ÚP VÚC Trutnovsko-
náchodsko, Územní plán sídelního útvaru Náchoda, Strategický plán rozvoje Náchodska, 
Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – rozvoj láze	ského m�sta, Plán odpadového 
hospodá�ství Královéhradeckého kraje, Koncepce ochrany p�írody a krajiny 
Královéhradeckého kraje, Program zlepšení kvality ovzduší Královéhradeckého kraje 
a Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje na léta 2006-15. 

Lze konstatovat, že jednotlivé zám�ry p�edkládané v Integrovaném plánu rozvoje 
m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice jsou v souladu s t�mito koncepcemi, 
p�ípadné vzniklé odchylky od t�chto koncepcí musí být do nich zapracovány a schváleny 
p�íslušnými ú�ady. 

6. Závažné vlivy (v�etn� sekundárních, synergických, kumulativních, 
krátkodobých, st�edn�dobých a dlouhodobých, trvalých a p�echodných, 
pozitivních a negativních vliv�) navrhovaných variant koncepce na životní 
prost�edí 

Zhodnocení stávajících a p�edpokládaných vliv� je sou�ástí kapitoly �. 3 tohoto 
hodnocení. V této kapitole jsou uvedeny jednotlivé zám�ry v p�ehledné tabulce a jejich vliv 
na jednotlivé složky životního prost�edí spolu se slovním vyhodnocením. 

V rámci vyhodnocení a specifikace potencionálních vliv� na jednotlivé složky 
životního prost�edí, které by mohly být realizací posuzované koncepce ovlivn�ny, byly vzaty 
v potaz i možné kumulativní a synergické vlivy. Realizací posuzované koncepce by mohlo 
docházet k t�mto kumulativním a synergickým vliv�m: 

Mezi negativní synergické vlivy lze za�adit zábor p�dy kategorie ZPF, které se 
u jednotlivých zám�r� kumulují. Zvýšením kvality dopravní sít� lze zárove	 p�edpokládat 
navýšení intenzity dopravy. 

V následující tabulce jsou uvedeny jednotlivé zám�ry, je zde �íseln� specifikován 
jejich vliv na jednotlivé složky životního prost�edí. Slovní vyhodnocení následuje 
pod tabulkou. 

Tabulka �. 17: �íselné vyhodnocení významnosti vlivu zám�r� na jednotlivé složky 
ŽP 

Z
ám
�r

 

Z
PF

 

PU
PF

L
 

Z
C

H
Ú

, P
P 

Fa
un

a,
 fl

ór
a 

Ú
SE

S 

N
A

T
U

R
A

 

K
ra

jin
ný

 r
áz

 

V
od

a 

O
vz

du
ší

 

H
lu

k 

O
by

va
te

ls
tv

o 

Revitalizace ve�ejných prostranství 

výstavba a technické zhodnocení 
dopravní infrastruktury (nap�. spojek 

místních komunikací, parkovacích 
? 0 0 ? 0 0 -1 -1 +1 -1 +1 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 50 - 

Z
ám
�r

 

Z
PF

 

PU
PF

L
 

Z
C

H
Ú

, P
P 

Fa
un

a,
 fl

ór
a 

Ú
SE

S 

N
A

T
U

R
A

 

K
ra

jin
ný

 r
áz

 

V
od

a 

O
vz

du
ší

 

H
lu

k 

O
by

va
te

ls
tv

o 

ploch, p�ších komunikací, chodník� 

výstavba a technické zhodnocení 
technické infrastruktury (nap�. 

výstavba a modernizace ve�ejného 
osv�tlení, po�ízení bezpe�nostního 

kamerového systému) 

0 0 0 0 0 0 0 0 +1 0 +1 

budování �i modernizace 
nekomer�ních voln� p�ístupných 
rekrea�ních a sportovních ploch 

? 0 0 ? 0 0 -1 -1 0 -1 +1 

úpravy a z�izování d�tských h�iš� -1 0 0 ? 0 0 -1 -1 0 -1 -2 

parkové úpravy (nap�. výsadba 
a obnova zelen�) 0 0 0 +1 0 0 +2 0 0 0 +2 

po�ízení a obnova m�stského 
mobiliá�e 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Regenerace bytových dom� 

zateplení obvodového plášt� domu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 +1 

po�ízení, modernizace a rekonstrukce 
technického vybavení bytového domu 

(topné soustavy v�etn� m��ení 
spot�eby tepla, rozvody tepla, plynu a 
vody, vzduchotechniky, výtahu atd.) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 +1 

odstran�ní statických poruch dom� 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 +1 

rekonstrukce, modernizace, pop�. 
technické zhodnocení spole�ných 

prostor 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 +1 

sanace základ� a hydroizolace spodní 
stavby 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 +1 

rekonstrukce �i modernizace lodžií, 
balkon� 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 +1 

Vysv�tlivky k tabulce: 

-2 významn� negativní vliv 

-1 negativní vliv 

0 bez vlivu 

+1 pozitivní vliv 

+2 výrazn� pozitivní vliv 

? možný negativní vliv 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 51 - 

Výstavba a technické zhodnocení dopravní infrastruktury (nap�. spojek místních 
komunikací, parkovacích ploch, p�ších komunikací, chodník� 

Vzhledem k neznalosti p�esného umíst�ní jednotlivých zám�r�, které budou 
realizovány v této oblasti nelze vliv na p�dy kategorie ZPF v tomto stupni posuzování 
objektivn� ur�it. Vliv na p�dy kategorie PUPFL lze vyhodnotit jako nulový, nebo� se na 
území problémové zóny pozemky této kategorie nevyskytují. Zám�r nebude mít žádný vliv na 
zvlášt� chrán�ná území, nebo� se v zájmovém území nevyskytují. Vliv na faunu a flóru území 
nelze vzhledem k neznalosti p�esného umíst�ní zám�r� v sou�asné dob� potvrdit ani vyvrátit. 
Zám�r lze vyhodnotit s nulovým vlivem na prvky ÚSES, nebo� se v zájmovém území 
nevyskytují. Vliv na lokality soustavy NATURA 2000 byl vyhodnocen jako nulový, nebo� se 
v zájmovém území nevyskytují. Negativní vliv na krajinný ráz byl p�i�azen k tomuto zám�ru 
nebo� se bude jednat o další technický prvek v území. Zejména pro p�edpokládanou zm�nu 
odtokových pom�r� v území byl vyhodnocen negativní vliv na vody u tohoto zám�ru. 
Vzhledem ke všem uvád�ným �ešením pro zlepšení dopravního systému uvnit� zóny lze 
p�edpokládat, že dojde ke snížení emisí z dopravy v zón� a také ke snížení sekundární 
prašnosti z dopravy, proto byl vliv vyhodnocen jako pozitivní. Negativní vliv na hlukovou 
situaci v území byl k tomuto zám�ru p�i�azen v souvislosti s p�edpokládaným vznikem 
nových zdroj� hluku. Vliv na ve�ejné zdraví byl vyhodnocen jako pozitivní v souvislosti 
s p�edpokladem zlepšení dopravní situace v zón�, snížení emisí z dopravy a sekundární 
prašnosti. 

Výstavba a technické zhodnocení technické infrastruktury (nap�. výstavba a modernizace 
ve�ejného osv�tlení, po�ízení bezpe�nostního kamerového systému) 

Vzhledem k charakteru zám�ru lze p�edpokládat, že nedojde k zasažení a novému 
záboru p�dy kategorie ZPF, lze vliv vyhodnotit jako nulový. Zám�r nebude mít ze stejného 
d�vodu žádný vliv na plochy ur�ené k pln�ní funkce lesa. Zám�r nebude mít žádný vliv na 
zvlášt� chrán�ná území, nebo� se v zájmovém území nevyskytují. P�i realizaci zám�ru se 
nep�edpokládá žádné ovlivn�ní fauny a flóry zájmového území, nebo� nedojde k novému 
záboru stanoviš� jejich výskytu. Zám�r lze vyhodnotit s nulovým vlivem na prvky ÚSES, 
nebo� se v zájmovém území nevyskytují. Vliv na lokality soustavy NATURA 2000 byl 
vyhodnocen jako nulový, nebo� se v zájmovém území nevyskytují. Realizace zám�ru 
neovlivní pozitivn� ani negativn� stávající krajinný ráz. Ten z�stane realizací posuzovaného 
zám�ru zcela nezm�n�n. Ovlivn�ní vodního režimu a kvality povrchových a podzemních vod 
bude nulové, nebo� nedojde k výraznému zvýšení podílu zpevn�ných ploch. V rámci vy�ešení 
problematiky nevyhovujících kontejnerových stání lze p�edpokládat snížení emisí pachových 
látek, proto byl vliv vyhodnocen jako pozitivní. Vliv na kvalitu ovzduší je hodnocen jako 
pozitivní, nebo� lze p�edpokládat snížení pachového zatížení území. Hluková situace se 
v souvislosti s realizací zám�ru nezm�ní, nedojde k nár�stu ani ke snížení hlukového zatížení 
území, realizace nového zám�ru se na hlukové situaci nijak neprojeví. Vliv na kvalitu života 
obyvatel lze hodnotit jako pozitivní, realizací plánovaných aktivit lze p�edpokládat vy�ešení 
lokálních problém� s hygienickou �istotou území. 

Budování �i modernizace nekomer�ních voln� p�ístupných rekrea�ních a sportovních ploch 

Vzhledem k neznalosti p�esného umíst�ní jednotlivých zám�r�, které budou 
realizovány v této oblasti nelze vliv na p�dy kategorie ZPF v tomto stupni posuzování 
objektivn� ur�it. Vliv na p�dy kategorie PUPFL lze vyhodnotit jako nulový, nebo� se na území 
problémové zóny pozemky této kategorie nevyskytují. Zám�r nebude mít žádný vliv na zvlášt� 
chrán�ná území, nebo� se v zájmovém území nevyskytují. Vliv na faunu a flóru území nelze 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 52 - 

vzhledem k neznalosti p�esného umíst�ní zám�r� v sou�asné dob� potvrdit ani vyvrátit. 
Zám�r lze vyhodnotit s nulovým vlivem na prvky ÚSES, nebo� se v zájmovém území 
nevyskytují. Vliv na lokality soustavy NATURA 2000 byl vyhodnocen jako nulový, nebo� se 
v zájmovém území nevyskytují. Negativní vliv na krajinný ráz byl p�i�azen k tomuto zám�ru 
nebo� se bude jednat o další technický prvek v území. Zejména pro p�edpokládanou zm�nu 
odtokových pom�r� v území byl vyhodnocen negativní vliv na vody u tohoto zám�ru. Vliv na 
kvalitu ovzduší je hodnocen jako nulový, nebo� lze p�edpokládat, že nedojde ke zm�n� 
imisního zatížení území. Negativní vliv na hlukovou situaci v území byl k tomuto zám�ru 
p�i�azen v souvislosti s p�edpokládaným vznikem nových zdroj� hluku. Vliv na ve�ejné zdraví 
lze hodnotit jako pozitivní, rozvoj nových ploch pro sport a rekreaci podporuje rozvoj 
zdravého životního stylu obyvatel. 

Úpravy a z�izování d�tských h�iš� 

Negativní vliv na ZPF byl p�i�azen tomuto zám�ru, nebo� jeho realizace si vyžádá 
nový zábor p�dy této kategorie. Vliv na p�dy kategorie PUPFL lze vyhodnotit jako nulový, 
nebo� se na území problémové zóny pozemky této kategorie nevyskytují. Zám�r nebude mít 
žádný vliv na zvlášt� chrán�ná území, nebo� se v zájmovém území nevyskytují. Vliv na faunu 
a flóru území nelze vzhledem k neznalosti p�esného umíst�ní zám�r� v sou�asné dob� 
potvrdit ani vyvrátit. Zám�r lze vyhodnotit s nulovým vlivem na prvky ÚSES, nebo� se 
v zájmovém území nevyskytují. Vliv na lokality soustavy NATURA 2000 byl vyhodnocen 
jako nulový, nebo� se v zájmovém území nevyskytují. Negativní vliv na krajinný ráz byl 
p�i�azen k tomuto zám�ru nebo� se bude jednat o další technický prvek v území. Zejména pro 
p�edpokládanou zm�nu odtokových pom�r� v území byl vyhodnocen negativní vliv na vody 
u tohoto zám�ru. Vliv na kvalitu ovzduší je hodnocen jako nulový, nebo� lze p�edpokládat, že 
nedojde ke zm�n� imisního zatížení území. Negativní vliv na hlukovou situaci v území byl 
k tomuto zám�ru p�i�azen v souvislosti s p�edpokládaným vznikem nových zdroj� hluku. 
Významn� negativní vliv na zdraví obyvatel byl vyhodnocen z d�vodu nam��ených 
koncentrací. Vystavení d�tí n�kterým látkám m�že mít vážné následky na jejich další vývoj 
a zdraví. 

Parkové úpravy (nap�. výsadba a obnova zelen�) 

Vzhledem k charakteru zám�ru lze p�edpokládat, že nedojde k zasažení a novému 
záboru p�dy kategorie ZPF, lze vliv vyhodnotit jako nulový. Zám�r nebude mít ze stejného 
d�vodu žádný vliv na plochy ur�ené k pln�ní funkce lesa. Zám�r nebude mít žádný vliv na 
zvlášt� chrán�ná území, nebo� se v zájmovém území nevyskytují. Realizace aktivit v této 
oblasti bude mít dle vyhodnocení pozitivní vliv na faunu a flóru oblasti. Zám�r lze vyhodnotit 
s nulovým vlivem na prvky ÚSES, nebo� se v zájmovém území nevyskytují. Vliv na lokality 
soustavy NATURA 2000 byl vyhodnocen jako nulový, nebo� se v zájmovém území 
nevyskytují. Vzhledem k tomu, že nové plochy zelen� nezasáhnou negativn� do krajinného 
rázu ale naopak p�isp�jí k vytvo�ení p�írodních prvk� v krajin� lze jejich vliv vyhodnotit jako 
výrazn� pozitivní. Ovlivn�ní vodního režimu a kvality povrchových a podzemních vod bude 
nulové, nebo� nedojde ke zvýšení podílu zpevn�ných ploch. Vliv na kvalitu ovzduší je 
hodnocen jako nulový, nebo� lze p�edpokládat, že nedojde ke zm�n� imisního zatížení území. 
Hluková situace se v souvislosti s realizací zám�ru nezm�ní, nedojde k nár�stu ani ke snížení 
hlukového zatížení území, realizace nového zám�ru se na hlukové situaci nijak neprojeví. 
S výrazn� pozitivním vlivem z hlediska vlivu na obyvatelstvo se setkáme u aktivit v této 
oblasti, nebo� p�isp�jí ke zlepšení jejich životních podmínek vytvo�ením a podporou nových 
p�írodních prvk� v území. 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 53 - 

Po�ízení a obnova m�stského mobiliá�e 

Vzhledem k charakteru zám�ru lze p�edpokládat, že nedojde k zasažení a novému 
záboru p�dy kategorie ZPF, lze vliv vyhodnotit jako nulový. Zám�r nebude mít ze stejného 
d�vodu žádný vliv na plochy ur�ené k pln�ní funkce lesa. Zám�r nebude mít žádný vliv na 
zvlášt� chrán�ná území, nebo� se v zájmovém území nevyskytují. P�i realizaci zám�ru se 
nep�edpokládá žádné ovlivn�ní fauny a flóry zájmového území, nebo� nedojde k novému 
záboru stanoviš� jejich výskytu. Zám�r lze vyhodnotit s nulovým vlivem na prvky ÚSES, 
nebo� se v zájmovém území nevyskytují. Vliv na lokality soustavy NATURA 2000 byl 
vyhodnocen jako nulový, nebo� se v zájmovém území nevyskytují. Realizace zám�ru 
neovlivní pozitivn� ani negativn� stávající krajinný ráz. Ten z�stane realizací posuzovaného 
zám�ru zcela nezm�n�n. Ovlivn�ní vodního režimu a kvality povrchových a podzemních vod 
bude nulové, nebo� nedojde k výraznému zvýšení podílu zpevn�ných ploch. Vliv na kvalitu 
ovzduší je hodnocen jako nulový, nebo� lze p�edpokládat, že nedojde ke zm�n� imisního 
zatížení území. Hluková situace se v souvislosti s realizací zám�ru nezm�ní, nedojde 
k nár�stu ani ke snížení hlukového zatížení území, realizace nového zám�ru se na hlukové 
situaci nijak neprojeví. Vliv na kvalitu života obyvatel se nezm�ní, nedojde k žádné zm�n� 
hlukové a imisní zát�že v intravilánech m�st a obcí. 

Zateplení obvodového plášt� domu 

Vzhledem k charakteru zám�ru lze p�edpokládat, že nedojde k zasažení a novému 
záboru p�dy kategorie ZPF, lze vliv vyhodnotit jako nulový. Zám�r nebude mít ze stejného 
d�vodu žádný vliv na plochy ur�ené k pln�ní funkce lesa. Zám�r nebude mít žádný vliv na 
zvlášt� chrán�ná území, nebo� se v zájmovém území nevyskytují. P�i realizaci zám�ru se 
nep�edpokládá žádné ovlivn�ní fauny a flóry zájmového území, nebo� nedojde k novému 
záboru stanoviš� jejich výskytu. Zám�r lze vyhodnotit s nulovým vlivem na prvky ÚSES, 
nebo� se v zájmovém území nevyskytují. Vliv na lokality soustavy NATURA 2000 byl 
vyhodnocen jako nulový, nebo� se v zájmovém území nevyskytují. Realizace zám�ru 
neovlivní pozitivn� ani negativn� stávající krajinný ráz. Ten z�stane realizací posuzovaného 
zám�ru zcela nezm�n�n. Ovlivn�ní vodního režimu a kvality povrchových a podzemních vod 
bude nulové, nebo� nedojde k výraznému zvýšení podílu zpevn�ných ploch. Vliv na kvalitu 
ovzduší je hodnocen jako nulový, nebo� lze p�edpokládat, že nedojde ke zm�n� imisního 
zatížení území. Hluková situace se v souvislosti s realizací zám�ru nezm�ní, nedojde 
k nár�stu ani ke snížení hlukového zatížení území, realizace nového zám�ru se na hlukové 
situaci nijak neprojeví. Vliv na kvalitu života obyvatel byl vyhodnocen jako pozitivní, 
realizace plánovaného zám�ru p�isp�je ke zlepšování životních podmínek obyvatel zóny. 

Po�ízení, modernizace a rekonstrukce technického vybavení bytového domu (topné soustavy 
v�etn� m��ení spot�eby tepla, rozvody tepla, plynu a vody, vzduchotechniky, výtahu atd.) 

Vzhledem k charakteru zám�ru lze p�edpokládat, že nedojde k zasažení a novému 
záboru p�dy kategorie ZPF, lze vliv vyhodnotit jako nulový. Zám�r nebude mít ze stejného 
d�vodu žádný vliv na plochy ur�ené k pln�ní funkce lesa. Zám�r nebude mít žádný vliv na 
zvlášt� chrán�ná území, nebo� se v zájmovém území nevyskytují. P�i realizaci zám�ru se 
nep�edpokládá žádné ovlivn�ní fauny a flóry zájmového území, nebo� nedojde k novému 
záboru stanoviš� jejich výskytu. Zám�r lze vyhodnotit s nulovým vlivem na prvky ÚSES, 
nebo� se v zájmovém území nevyskytují. Vliv na lokality soustavy NATURA 2000 byl 
vyhodnocen jako nulový, nebo� se v zájmovém území nevyskytují. Realizace zám�ru 
neovlivní pozitivn� ani negativn� stávající krajinný ráz. Ten z�stane realizací posuzovaného 
zám�ru zcela nezm�n�n. Ovlivn�ní vodního režimu a kvality povrchových a podzemních vod 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 54 - 

bude nulové, nebo� nedojde k výraznému zvýšení podílu zpevn�ných ploch. Vliv na kvalitu 
ovzduší je hodnocen jako nulový, nebo� lze p�edpokládat, že nedojde ke zm�n� imisního 
zatížení území. Hluková situace se v souvislosti s realizací zám�ru nezm�ní, nedojde 
k nár�stu ani ke snížení hlukového zatížení území, realizace nového zám�ru se na hlukové 
situaci nijak neprojeví. Vliv na kvalitu života obyvatel byl vyhodnocen jako pozitivní, 
realizace plánovaného zám�ru p�isp�je ke zlepšování životních podmínek obyvatel zóny. 

Odstran�ní statických poruch dom� 

Vzhledem k charakteru zám�ru lze p�edpokládat, že nedojde k zasažení a novému 
záboru p�dy kategorie ZPF, lze vliv vyhodnotit jako nulový. Zám�r nebude mít ze stejného 
d�vodu žádný vliv na plochy ur�ené k pln�ní funkce lesa. Zám�r nebude mít žádný vliv na 
zvlášt� chrán�ná území, nebo� se v zájmovém území nevyskytují. P�i realizaci zám�ru se 
nep�edpokládá žádné ovlivn�ní fauny a flóry zájmového území, nebo� nedojde k novému 
záboru stanoviš� jejich výskytu. Zám�r lze vyhodnotit s nulovým vlivem na prvky ÚSES, 
nebo� se v zájmovém území nevyskytují. Vliv na lokality soustavy NATURA 2000 byl 
vyhodnocen jako nulový, nebo� se v zájmovém území nevyskytují. Realizace zám�ru 
neovlivní pozitivn� ani negativn� stávající krajinný ráz. Ten z�stane realizací posuzovaného 
zám�ru zcela nezm�n�n. Ovlivn�ní vodního režimu a kvality povrchových a podzemních vod 
bude nulové, nebo� nedojde k výraznému zvýšení podílu zpevn�ných ploch. Vliv na kvalitu 
ovzduší je hodnocen jako nulový, nebo� lze p�edpokládat, že nedojde ke zm�n� imisního 
zatížení území. Hluková situace se v souvislosti s realizací zám�ru nezm�ní, nedojde 
k nár�stu ani ke snížení hlukového zatížení území, realizace nového zám�ru se na hlukové 
situaci nijak neprojeví. Vliv na kvalitu života obyvatel byl vyhodnocen jako pozitivní, 
realizace plánovaného zám�ru p�isp�je ke zlepšování životních podmínek obyvatel zóny. 

Rekonstrukce, modernizace, pop�. technické zhodnocení spole�ných prostor 

Vzhledem k charakteru zám�ru lze p�edpokládat, že nedojde k zasažení a novému 
záboru p�dy kategorie ZPF, lze vliv vyhodnotit jako nulový. Zám�r nebude mít ze stejného 
d�vodu žádný vliv na plochy ur�ené k pln�ní funkce lesa. Zám�r nebude mít žádný vliv na 
zvlášt� chrán�ná území, nebo� se v zájmovém území nevyskytují. P�i realizaci zám�ru se 
nep�edpokládá žádné ovlivn�ní fauny a flóry zájmového území, nebo� nedojde k novému 
záboru stanoviš� jejich výskytu. Zám�r lze vyhodnotit s nulovým vlivem na prvky ÚSES, 
nebo� se v zájmovém území nevyskytují. Vliv na lokality soustavy NATURA 2000 byl 
vyhodnocen jako nulový, nebo� se v zájmovém území nevyskytují. Realizace zám�ru 
neovlivní pozitivn� ani negativn� stávající krajinný ráz. Ten z�stane realizací posuzovaného 
zám�ru zcela nezm�n�n. Ovlivn�ní vodního režimu a kvality povrchových a podzemních vod 
bude nulové, nebo� nedojde k výraznému zvýšení podílu zpevn�ných ploch. Vliv na kvalitu 
ovzduší je hodnocen jako nulový, nebo� lze p�edpokládat, že nedojde ke zm�n� imisního 
zatížení území. Hluková situace se v souvislosti s realizací zám�ru nezm�ní, nedojde 
k nár�stu ani ke snížení hlukového zatížení území, realizace nového zám�ru se na hlukové 
situaci nijak neprojeví. Vliv na kvalitu života obyvatel byl vyhodnocen jako pozitivní, 
realizace plánovaného zám�ru p�isp�je ke zlepšování životních podmínek obyvatel zóny. 

Sanace základ� a hydroizolace spodní stavby 

Vzhledem k charakteru zám�ru lze p�edpokládat, že nedojde k zasažení a novému 
záboru p�dy kategorie ZPF, lze vliv vyhodnotit jako nulový. Zám�r nebude mít ze stejného 
d�vodu žádný vliv na plochy ur�ené k pln�ní funkce lesa. Zám�r nebude mít žádný vliv na 
zvlášt� chrán�ná území, nebo� se v zájmovém území nevyskytují. P�i realizaci zám�ru se 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 55 - 

nep�edpokládá žádné ovlivn�ní fauny a flóry zájmového území, nebo� nedojde k novému 
záboru stanoviš� jejich výskytu. Zám�r lze vyhodnotit s nulovým vlivem na prvky ÚSES, 
nebo� se v zájmovém území nevyskytují. Vliv na lokality soustavy NATURA 2000 byl 
vyhodnocen jako nulový, nebo� se v zájmovém území nevyskytují. Realizace zám�ru 
neovlivní pozitivn� ani negativn� stávající krajinný ráz. Ten z�stane realizací posuzovaného 
zám�ru zcela nezm�n�n. Ovlivn�ní vodního režimu a kvality povrchových a podzemních vod 
bude nulové, nebo� nedojde k výraznému zvýšení podílu zpevn�ných ploch. Vliv na kvalitu 
ovzduší je hodnocen jako nulový, nebo� lze p�edpokládat, že nedojde ke zm�n� imisního 
zatížení území. Hluková situace se v souvislosti s realizací zám�ru nezm�ní, nedojde 
k nár�stu ani ke snížení hlukového zatížení území, realizace nového zám�ru se na hlukové 
situaci nijak neprojeví. Vliv na kvalitu života obyvatel byl vyhodnocen jako pozitivní, 
realizace plánovaného zám�ru p�isp�je ke zlepšování životních podmínek obyvatel zóny. 

Rekonstrukce �i modernizace lodžií, balkon� 

Vzhledem k charakteru zám�ru lze p�edpokládat, že nedojde k zasažení a novému 
záboru p�dy kategorie ZPF, lze vliv vyhodnotit jako nulový. Zám�r nebude mít ze stejného 
d�vodu žádný vliv na plochy ur�ené k pln�ní funkce lesa. Zám�r nebude mít žádný vliv na 
zvlášt� chrán�ná území, nebo� se v zájmovém území nevyskytují. P�i realizaci zám�ru se 
nep�edpokládá žádné ovlivn�ní fauny a flóry zájmového území, nebo� nedojde k novému 
záboru stanoviš� jejich výskytu. Zám�r lze vyhodnotit s nulovým vlivem na prvky ÚSES, 
nebo� se v zájmovém území nevyskytují. Vliv na lokality soustavy NATURA 2000 byl 
vyhodnocen jako nulový, nebo� se v zájmovém území nevyskytují. Realizace zám�ru 
neovlivní pozitivn� ani negativn� stávající krajinný ráz. Ten z�stane realizací posuzovaného 
zám�ru zcela nezm�n�n. Ovlivn�ní vodního režimu a kvality povrchových a podzemních vod 
bude nulové, nebo� nedojde k výraznému zvýšení podílu zpevn�ných ploch. Vliv na kvalitu 
ovzduší je hodnocen jako nulový, nebo� lze p�edpokládat, že nedojde ke zm�n� imisního 
zatížení území. Hluková situace se v souvislosti s realizací zám�ru nezm�ní, nedojde 
k nár�stu ani ke snížení hlukového zatížení území, realizace nového zám�ru se na hlukové 
situaci nijak neprojeví. Vliv na kvalitu života obyvatel byl vyhodnocen jako pozitivní, 
realizace plánovaného zám�ru p�isp�je ke zlepšování životních podmínek obyvatel zóny. 

Celkové vyhodnocení 

Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda byl navrženo monovariantn�. Z provedeného 
vyhodnocení vliv� zám�ru na životní prost�edí zpracovatel vyhodnocení SEA dosp�l 
k záv�ru, že mezi nejvýznamn�jší negativní vliv této koncepce pat�í potenciální výrazn� 
negativní vliv bývalé �erné skládky komunálních odpad� na d�tskou populaci, která by se 
pohybovala na plánovaném h�išti. Vystavení d�tí n�kterým látkám m�že mít vážné následky 
na jejich další vývoj a zdraví. Vzhledem k tomu, že v sou�asné dob� nelze vylou�it tvorbu a 
pronikání skládkového plynu do ovzduší a p�ípadnou kontaminaci povrchových vrstev p�dy 
škodlivinami ze skládky zpracovatel hodnocení SEA nedoporu�il z�ízení tohoto h�išt� v míst� 
uzav�ené skládky. V dob� p�ípravy realizace IPRM navrhujeme se zam��it na možnou úpravu 
a modernizaci stávajících ploch d�tských h�iš�, pop�. na hledání vhodn�jších prostor. 

Za standardního pr�b�hu stavebních prací jednotlivých zám�r� a jejich provozu se 
neo�ekávají žádné st�ety se složkami životního prost�edí. B�hem výstavby jednotlivých 
zám�r� lze o�ekávat pouze krátkodobé snížení faktor� pohody obyvatel žijících v blízkosti 
lokalit ur�ených pro výstavbu z d�vodu zvýšených nárok� na dopravní infrastrukturu, hluk 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 56 - 

vyvolaný samotnou výstavbou, emise škodlivin a zvýšení prašnosti. 

U zám�r�, které budou dle zákona �. 100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní 
prost�edí v platném zn�ní, podléhat povinnému posuzování vliv� na životní prost�edí, budou 
komplexn� vyhodnoceny jejich všechny potenciální vlivy na životní prost�edí a zdraví 
obyvatel, v�etn� navrhovaných variantních �ešení. 

7. Plánovaná opat�ení pro p�edcházení, snížení nebo kompenzaci všech 
závažných negativních vliv� na životní prost�edí vyplývajících z provedení 
koncepce 

� plánování a rozvoj aktivit na územích s prvky ÚSES musí respektovat podmínky 
ochrany t�chto území a pro p�edcházení možným st�et�m musí být p�ednostn� umís�ovány 
mimo tato území, 

� st�ety s biokoridory �ešit optimálním k�ížením vedení a biokoridoru, tj. ve vhodném 
míst� a v kolmém sm�ru, 

� zám�ry požadující zábory ZPF sm��ovat p�ednostn� do oblastí s mén� kvalitní 
p�dou, 

� u v�tšího rozsahu záboru p�dy provést také hydrogeologické posouzení s cílem 
zabránit negativnímu ovlivn�ní vodního režimu lokality a okolí, 

� zajistit ochranu krajinného rázu (zpracovat hodnocení krajinného rázu, aby 
nedocházelo ke fragmentaci krajiny), 

� do projektových dokumentací jednotlivých zám�r� zahrnout jejich za�len�ní do krajinného 
rázu (zachovat urbanistický charakter území, harmonické m��ítko, navrhnout ozelen�ní, atd.) 
ve spolupráci s p�íslušnými orgány, 

� u nov� navrhovaných ploch vy�ešit vhodné za�len�ní do okolní krajiny, dopln�ním 
zelen� apod., 

� u ozele	ování nových ploch používat p�vodní druhy rostlin a d�evin, 

� po výstavb� produktovod� je nutné provést rekultivaci dot�ené plochy, 

� zajišt�ní vytáp�ní objekt� nízkoemisními technologiemi, jako zdroj energie 
up�ednost	ovat zejména technologie spalující zemní plyn, p�ípadn� využívající 
obnovitelné zdroje energie nebo odpadní teplo, 

� u výstavby komunikací snížit negativní vnímání krajiny výsadbou liniových prvk� 
d�evin (strom� a ke��) apod., 

� p�ed zahájením jednotlivých staveb vypracovat biologické hodnocení zájmové lokality 
ve vhodném vegeta�ním období z d�vodu vylou�ení st�etu výstavby s lokalitami výskytu 
zvlášt� chrán�ných rostlin a živo�ich�, 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 57 - 

� organiza�n� zabezpe�it výstavbu jednotlivých zám�r�, která zajistí bezpe�nost 
provozu a maximáln� omezí možnost vzniku negativního ovlivn�ní životního prost�edí 
v dot�eném území, 

� používané mechanismy využívané b�hem stavebních prací musí být v dobrém 
technickém stavu tak, aby se vylou�ilo zne�išt�ní p�d a vod únikem motorových kapalin 
a nadm�rný hluk z nich emitovaný. Kontrolu a dobrý technický stav vozidel a mechanism� je 
povinen zajistit dodavatel stavby, 

� pro eliminaci prašnosti provád�t pravidelné �išt�ní vozovky na dopravní trase, aby se 
zamezilo ší�ení prachu do okolí a omezovat prašnost i v míst� stavby, 

� pro maximální eliminaci narušení faktor� pohody obyvatel žijících v blízkosti 
plánovaných staveb sm��ovat veškeré stavební práce do denní doby a pracovních dn�, 

� pro p�edejití zne�išt�ní povrchových a podzemních vod a p�dy náhodnými úkapy nebo 
úniky ropných látek (nafta, benzín, hydraulické oleje, …) z nedokonale t�snících nádrží 
motorových vozidel a stavebních stroj� je nutné, aby veškerý pohyb automobilové dopravy 
byl omezen pouze na zpevn�né komunikace a aby strojní mechanismy a nákladní doprava 
byly v dokonalém technickém stavu, 

� d�ti jsou považovány za rizikovou skupinu populace s ohledem na jejich vnímavosti 
v��i p�sobení chemických látek a vyšší možnost expozice. Vystavení n�kterým látkám m�že 
mít vážné následky na jejich další vývoj a zdraví. V sou�asné dob� nelze jednozna�n� 
vylou�it tvorbu a pronikání skládkového plynu do ovzduší a p�ípadnou kontaminaci 
povrchových vrstev p�dy škodlivinami z uzav�ené skládky odpad�. Z uvedených d�vod� 
nedoporu�ujeme z�ízení d�tského h�išt� na míst� rekultivované skládky odpad�. 

8. Vý�et d�vod� pro výb�r zkoumaných variant a popis, jak bylo 
posuzování provedeno, v�etn� p�ípadných problém� p�i shromaž�ování 
požadovaných údaj� (nap�. technické nedostatky nebo nedostate�né    
know-how) 

V pr�b�hu posuzování vliv� p�edložené koncepce na životní prost�edí byla zvažována 
jedna p�edkládaná varianta plánovaných aktivit pro revitalizaci ve�ejných prostranství 
a regeneraci bytových dom�. Posouzení vlivu na jednotlivé složky životního prost�edí bylo 
provedeno u všech plánovaných aktivit. 

Skute�nou hlukovou a imisní situaci v jednotlivých lokalitách bude možné ov��it 
p�ímým m��ením po zprovozn�ní všech plánovaných zám�r�. V p�ípad� p�ekra�ování 
hygienických limit� budou navržena zmír	ující opat�ení. 

Hodnocení dopad� na vybrané složky životního prost�edí v kapitole �. 6 nevycházelo 
z žádné metodiky, jednalo se o subjektivní hodnocení provedené zpracovatelem SEA. 

9. Stanovení monitorovacích ukazatel� (indikátor�) vlivu koncepce 
na životní prost�edí 

Pro Zásady územního rozvoje Královéhradeckého kraje zpracovatel SEA stanovil 
monitorovací ukazatele, které vycházejí z národních nebo krajských koncep�ních dokument�: 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 58 - 

� rozsah záboru p�dy kategorie ZPF za�azené v I. a II. t�íd� ochrany (ha/rok), 

� podíl záboru p�dy kategorie ZPF za�azené v I. a II. t�íd� ochrany ku celkovému záboru 
ZPF (%), 

� podíl dopravou nefragmentovaných území, 

� koeficient odtoku vody z území (m3/rok), 

� celkové emise hlavních zne�iš�ujících látek (t/rok), 

� p�ekra�ování stanovených imisních limit� pro ochranu zdraví lidí a ekosystém� 
(µg/m3), 

� rozsah území se zhoršenou kvalitou ovzduší na území kraje (%), 

� podíl spot�eby obnovitelných zdroj� energie (%) 

� rozsah plynofikace obcí v území (%), 

� zm�ny intenzity dopravy na hlavních dopravních komunikacích (%), 

� po�et obyvatel vystavených hlukové zát�ži (% obyvatel), 

� procento rozlohy chrán�ných území (%), 

� stav sít� územního systému ekologické stability území, 

� koeficient ekologické stability krajiny (plochy ekologicky stabilních ploch ku plochám 
ekologicky nestabilních ploch), 

� ú�innost opat�ení k ochran� krajinného rázu, 

� po�etnost chrán�ných druh� rostlin a živo�ich�, 

� produkce odpad� dle jednotlivých skupin odpadu (t/rok), 

� procento separace a materiálového využití odpad� (%), 

� po�et starých ekologických zát�ží, 

� po�et sanovaných starých ekologických zát�ží, 

� po�et realizovaných revitaliza�ních opat�ení, 

� po�et návšt�vník� území. 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 59 - 

10. Popis plánovaných opat�ení k eliminaci, minimalizaci a kompenzaci 
negativních vliv� zjišt�ných p�i provád�ní koncepce 

Návrh obecných opat�ení, která by m�la být dodržena v rámci realizace Integrovaného 
plánu rozvoje m�sta Náchoda – problémové zóny u nemocnice je uveden v kapitole �. 7. 

11. Stanovení indikátor� (kritérií) pro výb�r projektu 

Kritériem pro výb�r projektu by se m�la stát zejména velikost a významnost 
budoucího zatížení všech složek životního prost�edí zejména v t�chto oblastech: 

� rozsah (velikost) zám�ru, 

� realizace doprovodných investic, 

� navýšení dopravy, 

� vstupy energetických a surovinových zdroj�, 

� zdroje emisí do životního prost�edí (látky zne�iš�ující ovzduší nebo vody, emise 
hluku), 

� zdroj nebezpe�ných odpad�, havárií, 

� zm�ny klimatických pom�r� (inverze, mlhy), 

� zne�išt�ní povrchových a podzemních vod, 

� ovlivn�ní režimu vody v krajin�, 

� zvýšení eroze, snížení kvality p�d, 

� narušení horninového prost�edí, surovinových zdroj�, 

� zdravotní rizika, psychosociální dopady, 

� narušení stability ekosystém�, VKP, ÚSES, 

� snížení druhové rozmanitosti, ohrožení populací zvlášt� chrán�ných druh� rostlin 
a živo�ich�, 

� narušení krajinného rázu, 

� narušení ochranných podmínek zvlášt� chrán�ných území, 

� narušení územní ochrany a integrity Evropsky významných lokalit a Pta�ích oblastí, 

� poškození nebo likvidace biotop� s výskytem zvlášt� chrán�ných druh� rostlin 
a živo�ich�, 

� zásahu do prvk� ÚSES a VKP, negativnímu ovlivn�ní p�írodních stanoviš�, biotop�, 
fauny, flóry, 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 60 - 

� zvýšení fragmentace krajiny, snížení pr�chodnosti krajiny, 

� p�eshrani�ní vlivy. 

P�i znalosti konkrétních návrh� zám�r� je možné pomocí hlukové a rozptylové studie 
ov��it vhodnost jejich �ešení a umíst�ní v rámci vymezených ploch. Lze provést zhodnocení 
zám�ru na imisní a hlukovou situaci v okolí modelovými výpo�ty a následn� odhadnout 
možná zdravotní rizika vyplývající z provozu konkrétního hodnoceného zám�ru. Hodnocení 
zdravotních rizik slouží pro získání hlubší informace o možném vlivu nep�íznivých faktor� 
na zdraví obyvatel. Zejména u látek, kde nejsou stanoveny imisní limity, se jedná o jediný 
zp�sob hodnocení jejich nebezpe�nosti a stanovení akceptovatelných hladin t�chto látek 
v ovzduší. 

V kapitole �. 7 tohoto dokumentu zpracovatel SEA navrhl opat�ení pro p�edcházení 
�i snížení negativních vliv� na životního prost�edí a ve�ejné zdraví. Další opat�ení 
a povinnosti vyplývají z platných právních p�edpis�. 

12. Vlivy koncepce na ve�ejné zdraví 

Pojmy a metodika hodnocení 

Dle zákona �. 258/2000 Sb., o ochran� ve�ejného zdraví a o zm�n� n�kterých 
souvisejících zákon�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, je ve�ejné zdraví chápáno jako zdravotní 
stav obyvatelstva a jeho skupin. Tento zdravotní stav je ur�ován souhrnem p�írodních, 
životních a pracovních podmínek a zp�sobem života. 

Zdraví je klí�ovým p�edpokladem pro p�íznivý sociální, ekonomický i kulturní vývoj 
jedinc� i populace. Lidské zdraví je složitý stav podmín�ný r�znorodými strukturami a d�ji, 
jejich vzájemnými vazbami, vztahy a jejich schopnostmi m�nit se, zanikat a znovu se 
obnovovat. Dle Sv�tové zdravotnické organizace (WHO) není za zdraví považována pouze 
nep�ítomnost nemoci nebo vady, ale stav úplné fyzické, psychické a sociální pohody. 

Zdraví jedince a populace je odrazem t�lesné a duševní kondice jedince, na které se 
podílí vliv biologických faktor� - vnit�ní genetické výbavy jedince a podmínek prost�edí. 
Z hlediska podmínek prost�edí se uplat	ují p�edevším: 

� životní a pracovní prost�edí - stav a kvalita životního, pracovního a obytného 
prost�edí, 

� postoje a chování lidí k vlastnímu zdraví - životní styl (pohybové aktivity, rekreace, 
stravovací návyky, zvládání stresu, rizikové chování: nepoužívání ochranných prost�edk� a 
ochranných pracovních pom�cek, konzumace alkoholu, drog, kou�ení, nep�im��ené slun�ní 
apod.), 

� sociální a ekonomické faktory (výše p�íjmu, zam�stnanost/nezam�stnanost, míra 
dosaženého vzd�lání, kvalita bydlení, ...), 

� systém pé�e o zdraví - zdravotnické služby (resp. jejich kvalita, dostupnost, 
organizace). 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 61 - 

Z hlediska životního a pracovního prost�edí se uplat	ují faktory chemické (chemické 
látky v r�zných médiích - vzduch, voda, p�da, potraviny, …), fyzikální (nap�. hluk, vibrace, 
zá�ení) a biologické (infek�ní agens, …). 

N�které faktory mohou pomáhat zdraví udržovat a podporovat nebo naopak 
poškozovat. Výsledné p�sobení je komplexním vlivem všech faktor� a podmínek, ty mohou 
být �asto vzájemn� podmín�ny. Podle odhad� odborník� Státního zdravotního ústavu 
ovliv	ují zdravotní stav p�edevším faktory zp�sobu života (z 50 - 60 %), zatímco životní a 
pracovní prost�edí zodpovídá za zdravotní stav p�ibližn� z 20 % a zdravotní pé�e ovliv	uje 
zdraví zhruba také p�ibližn� z 20 %. 

Faktory m�žeme rozd�lit na ovlivnitelné a neovlivnitelné. Za ovlivnitelné jsou 
považovány p�edevším ty, které vychází ze zp�sobu života (pohybová aktivita, výživa, 
duševní zát�ž, zvládání stresu, ku�áctví, konzumace alkoholu, aj.) a do ur�ité míry 
ovlivnitelné podmínky prost�edí (kvalita životního a pracovního prost�edí, sociální, 
ekonomické a kulturní podmínky prost�edí). Životním stylem lze do ur�ité míry ovlivnit 
i n�které parametry, které mohou p�sobit jako rizikové faktory - fyziologické (nap�. aerobní 
kapacita) �i biochemické parametry (krevní cholesterol, krevní cukr). 

Za faktory neovlivnitelné lze považovat genetickou výbavu jedince, v�k 
(s p�ibývajícím v�kem riziko stoupá), pohlaví (n�které nemoci se vyskytují �ast�ji u žen, jiné 
u muž�), p�edchozí nemoci vedoucí k dlouhodobému poškození zdraví organismu, atd. 

V sou�asné dob� je pro hodnocení vliv� zám�r� dle zákona �. 258/2000 Sb., o ochran� 
ve�ejného zdraví, v platném zn�ní, používán postup hodnocení zdravotních rizik (HRA – 
Health Risk Assessment). 

Základní metodické postupy hodnocení zdravotních rizik byly vypracovány v 70. 
letech americkou agenturou pro ochranu životního prost�edí (US EPA), z t�chto postup� dnes 
vychází i WHO a legislativní p�edpisy a autoriza�ní návody v �eské republice.  Tento postup 
využívá všech dostupných údaj� (dle sou�asného v�deckého poznání) pro ur�ení faktor�, 
které mohou za ur�itých podmínek vyvolat nežádoucí zdravotní ú�inky. Odhaduje rozsah 
expozice ur�itému faktoru, kterému jsou nebo v budoucnu mohou být vystaveny jednotlivé 
skupiny dot�ené populace a kone�n� zahrnuje charakterizaci existujících �i potenciálních rizik 
vyplývajících z uvedených zjišt�ní. Sou�ástí hodnocení je také diskuse úrovn� nejistot, které 
jsou spjaty s tímto procesem. 

Hodnocení zdravotního rizika sestává ze �ty� krok�: 

1. ur�ení (identifikace) nebezpe�nosti – tj. jak a za jakých podmínek m�že faktor nep�ízniv� 
ovlivnit zdraví, 

2. charakterizace nebezpe�nosti – popis kvantitativních vztah� mezi dávkou a rozsahem 
nep�íznivého ú�inku, 

3. hodnocení expozice – cesty vstupu do organismu, popis velikosti, �etnosti a doby trvání 
expozice dané populace sledovanému faktoru, 

4. charakterizace rizika – integrace dat získaných v p�edchozích krocích - ur�ení 
pravd�podobnosti s jakou by došlo k n�kterému z hodnocených poškození zdraví a analýza 
nejistot celého procesu hodnocení. 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 62 - 

Cílem celého procesu je shromážd�ní podrobn�jších údaj� o vlivu faktor� vyvolaných 
provozem hodnocené aktivity �i zám�ru na zdraví exponované populace. Hodnocení 
zdravotních rizik je zejména u látek, pro které nejsou stanoveny hodnoty limit� (imisní 
limity), prakticky jediným zp�sobem, jak posoudit zda se hladiny koncentrací škodlivin 
pohybují na spole�ensky p�ijatelné úrovni – tj. v akceptovatelné mí�e zdravotního rizika. 
Imisní limity samy o sob� o mí�e ani typu ú�inku na zdraví nevypovídají. Výsledky 
hodnocení by m�ly být podkladem pro �ízení rizika – tj. nap�. pro rozhodování o podmínkách 
provozu aktivity �i zám�ru nebo o pot�ebných opat�eních k minimalizaci rizik, 
pro vypracování stanoviska orgánu ochrany ve�ejného zdraví, k informování ve�ejnosti apod. 

Podkladem pro hodnocení zdravotních rizik i kvality životního prost�edí v dané 
lokalit� mohou být výsledky m��ení imisní situace, hlukové zát�že �i v p�ípad� rozhodování o 
vhodnosti umíst�ní zamýšleného zám�ru - modelové výpo�ty rozptylové �i hlukové studie. 

Zdravotní rizika lze podle výše uvedeného postupu vyhodnotit na základ� znalosti 
konkrétního návrhu �ešení zám�ru, jeho parametr� a kapacit (pop�. jeho variant). 

Ú�elem posuzované koncepce není znalost p�esného technického �ešení zám�r�, proto 
nelze (a ani není ú�elné) provést kvantifikaci expozice modelovými výpo�ty a následn� odhad 
možných zdravotních rizik vyplývajících z realizace a provozu uvažovaných zám�r�. Dále 
jsou proto obecn� charakterizovány navržené aktivity a projekty z hlediska jejich možných 
vliv� na zdraví obyvatel. 

Hodnocení realizace IPRM Náchod (zóny u nemocnice) na ve�ejné zdraví 

Stru�ná charakteristika zájmové lokality a populace 

Zóna se rozkládá na jižním okraji m�sta a zahrnuje celé území sídlišt� SUN, v�etn� 
jeho nejbližšího okolí s provázáním na rodinnou zástavbu (jižní okraj) a na klidovou zónu 
(severovýchodní �ást). Sídlišt� tvo�í ucelenou obytnou zónu, která má charakter izolovaného 
a uzav�eného bytového komplexu bez výrazn�jšího zastoupení ekonomických aktivit a služeb. 

Na sídlišti SUN se nachází 744 byt�, z nichž 666 je v panelových domech. Rodinné 
domy situované v jižní �ásti zóny mají charakter individuální vilové zástavby. 
V severovýchodní �ásti zóny je lokalizován Domov d�chodc� s kapacitou 154 l�žek.  

V rámci sociální struktury obyvatel mají vyšší zastoupení skupiny mimo produktivní 
složku, a to p�edevším d�chodci a matky s d�tmi na mate�ské dovolené. Na sídlišti žijí také 
ob�ané národnostních menšin. Komplikované soužití se skupinami nep�izp�sobivých 
spoluob�an� je jedním z hlavních sociáln�-spole�enských problém� zóny. Mezi negativní 
projevy t�chto obyvatel pat�í zejména shlukování se na ve�ejných prostranstvích, nadm�rná 
hlu�nost, narušování no�ního klidu, ni�ení ve�ejných prostranství, styl života spojený se 
špatnými hygienickými návyky aj. 

Sídlišt� se vyzna�uje také nadm�rnou obm�nou obyvatel a velmi vysokou migrací 
obyvatel do i vn� zóny. Velká �ást byt� je pronajímána na krátkodob�jší pobyty a p�edevším 
ekonomicky stabiln�jší složka obyvatel produktivním v�ku opouští zdejší zónu. 

Možné vlivy jednotlivých �inností na ve�ejné zdraví 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 63 - 

Globálním cílem koncepce je zkvalitn�ní života obyvatel ve vymezené problémové 
obytné zón� m�sta spo�ívající v revitalizaci ve�ejných prostranství a regeneraci bytových 
dom�. 

Realizace navržených aktivit m�že ovliv	ovat zdraví ob�an� p�ímým vlivem 
na jednotlivé složky životního prost�edí (p�edevším na hlukovou situaci a kvalitu ovzduší) �i 
nep�ímým vlivem – ovlivn�ním sociální, ekonomické, kulturn�-spole�enské a sportovní 
oblasti života ve�ejnosti. 

V následujícím textu jsou stru�n� shrnuty možné potenciální pozitivní a negativní 
vlivy na zdraví populace vyplývající z napl	ování opat�ení a aktivit. Je t�eba ale upozornit 
na to, že vztahy mezi podmínkami prost�edí a zdravím jsou velmi složité, není je možné 
všechny jednozna�n� p�edpov�d�t a zavést do procesu hodnocení. P�edpov�di komplikuje 
�ada jev� (nap�. variabilita ú�ink� faktoru a expozi�ních cest; nespecifické projevy ú�inku, 
které mohou být zp�sobeny r�znými faktory; vzájemné reakce škodlivin, které mohou ú�inek 
snižovat �i zvyšovat; odlišná vnímavost jedinc� k r�zným faktor�m; existence jiných faktor�, 
které mohou p�ekrývat hodnocené vlivy aj.). 

V rámci revitalizace ve�ejných prostranství sídlišt� SUN a okolí jsou aktivity 
zam��eny p�edevším na výstavbu a modernizací dopravní a technické infrastruktury, 
vybudování funk�n� využitelných volno�asových a oddychových zón (v�etn� d�tských h�iš�), 
zkvalitn�ní a rozší�ení ve�ejné zelen� a obnovu m�stského mobiliá�e. 

V oblasti dopravy by zóna m�la mít vy�ešené dopravní napojení na p�íjezdové 
komunikace, zjednodušen dopravní systém v rámci sídlišt� a zvýšen po�et parkovacích míst. 
Zkapacitn�ním parkovacích míst se �áste�n� vy�ešení p�epln�nost a nepr�jezdnost místních 
komunikací zp�sobená nevhodným parkováním. Pro p�ší a cyklisty je plánováno vybudování 
a rekonstrukce chodník� a stezek na sídlišti i realizace p�ístupových cest do okolních �ástí 
m�sta. 

Zlepšením dopravní dostupnosti pro auta i pro p�ší se p�iblíží zóna centru m�sta 
a zlepší se možnosti dojíž�ky obyvatel do okolních �ástí m�sta. Obnova, modernizace 
a údržba dopravní infrastruktury se odrazí ve spokojenosti uživatel� a také ve zvýšení 
plynulosti a bezpe�nosti provozu. Plynulý provoz m�že mít také pozitivní vliv na snížení 
imisního a hlukového zatížení problémové zóny i navazujících m�stských lokalit. Vhodné 
vy�ešení dopravního systému by m�lo zajistit zvýšení bezpe�nosti pohybu chodc� a cyklist� 
na sídlišti (v�etn� lidí se sníženou t�lesnou zdatností). Lze o�ekávat že, výše vyjmenované 
p�ínosy se mohou odrazit pozitivními dopady v oblasti zdraví lidí. Na druhé stran� 
zjednodušení dopravy v problémové lokalit� m�že vyvolat i �ast�jší používaní automobil� 
a tím vyšší produkci emisí a hluku. 

V rámci obnovy technické infrastruktury je plánována i výstavba a modernizace 
ve�ejného osv�tlení a po�ízení bezpe�nostního kamerového systému. Toto by m�lo p�isp�t ke 
snížení kriminality a rušení no�ního klidu a naopak ke zvýšení klidu a pocitu bezpe�nosti 
v obytné zón�. 

Dále bude �ešena také problematika odpadového hospodá�ství na sídlišti. 
Kontejnerová stání na komunální odpad jsou nedostate�ná, málo kapacitní a nevyhovující je i 
jejich technický stav. Z nadm�rného množství nevhodn� ukládaných odpad� následn� plynou 
lokální problémy s hygienickou �istotou obytného prost�edí. Odpadky jsou v�trem, domácími 
zví�aty �i lidmi roznášeny po celém sídlišti. Vyskytuje se zde i nadm�rné množství hlodavc�. 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 64 - 

V oblasti volno�asových aktivit by m�la být vybudována nová h�išt� a zkvalitn�na 
sou�asná, v�etn� modernizace a vybudování jejich zázemí. Pro oddychové a rekrea�ní ú�ely 
je plánován lesopark a venkovní t�locvi�na reprezentovaná stanovišti r�zného sportovního 
charakteru. 

Úprava a revitalizace ve�ejných míst, oddechových a rekrea�ních zón v�etn� 
regenerace a výsadby zelen� má pro obyvatele m�sta velký význam z hlediska možného 
pozitivního ovlivn�ní jejich zdraví. 

V �eské republice se projevuje trend zvyšování poruch pohybového aparátu, nár�st 
obezity a dalších projev� vyplývajících ze „sedavého“ zp�sobu života. Obezita nebo nadváha 
jsou vážnými riziky pro vznik n�kterých druh� nádorového bujení. Pohybové a sportovní 
aktivity p�ispívají ke zlepšování zdravotního stavu populace (posilují v�tšinu p�irozených 
funkcí organismu, p�sobí jako ochrana p�ed nemocemi srdce a cév a p�ed cukrovkou, zvyšují 
t�lesnou zdatnost, rozvíjí koordinaci, zpev	ují kosti, pomáhají udržovat p�im��enou t�lesnou 
hmotnost aj.). 

Podpora zdravého životního stylu (nap�. vytvá�ením a zlepšováním podmínek 
pro sportovní vyžití a rekreaci) se m�že také odrazit na zlepšování zdravotního stavu jedinc� 
a tím i snížením výdaj� za zdravotní pé�i. 

Rozvoj volno�asových a sportovních aktivit je významným preventivním opat�ením k 
omezování vzniku sociáln�-patologických a dalších nežádoucích jev�. M�že pomoci rovn�ž 
integrovat „kritické“ jedince do spole�nosti. 

Realizace �inností zam��ených na revitalizaci a obnovu m�stské zelen� p�ispívá ke zkvalitn�ní 
životního prost�edí ve m�st�. Zele	 plní �adu významných funkcí – mimo funkce rekrea�ní 
a estetické také hygienickou a bioklimatickou. 

Za sporný zám�r lze ozna�it z�ízení nového d�tského h�išt� na míst� rekultivované 
skládky odpad�. Skládka nebyla nikdy �ádn� provozována, jedná se o tzv. „�ernou“ skládku. 
Celková plocha skládky je cca 3 ha, množství uložených odpad� se odhaduje až 
na 120 000 m3. Z hlediska uložených odpad� se jedná o tuhý komunální odpad (cca 50%), 
stavební su�, výkopovou zeminu a popeloviny (cca 50%) a pravd�podobn� i n�jaké procento 
pr�myslových odpad�. Rekultivace skládky prob�hla v letech 1997 – 1998 a jednalo se pouze 
o p�ekrytí t�lesa skládky 20 cm vrstvou zhutn�né málo propustné zeminy a následn� vrstvou 
ornice o mocnosti cca 30 cm a o zpevn�ní obvodových p�íkop�. V rámci provedené 
rekultivace skládky nebyla použita t�snící fólie. Odvod skládkových plyn� ani jímání 
pr�sakových vod nebylo realizováno. 

Na míst� z�ízení d�tského h�išt� bylo provedeno krátkodobé screeningové technické 
m��ení venkovního ovzduší (viz p�íloha �. 5 - protokol o zkoušce �. E 227/2009). Byl 
proveden odb�r dvou vzork�. Odb�r probíhal ve výšce 1,2 – 1,5 m nad zemí, po dobu 24 
hodin (v období 14. – 16.4. 2009). M��ení provedla autorizovaná ekologická laborato� 
spole�nosti EMPLA spol. s r.o. 

Byly stanoveny koncentrace sirovodíku, amoniaku a t�kavých organických látek (resp. 
xylen a ostatní organické látky (uhlovodíky s po�tem uhlík� C9 – C13) p�epo�tené na hexan). 
V prvním vzorku analýza prokázala amoniak v množství 0,001 mg/m3, koncentrace xylen� 
�inila 0,053 mg/m3 a ostatních organických látek 0,04 mg/m3. Koncentrace sirovodíku byly 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 65 - 

pod mezí stanovitelnosti použité metody. V p�ípad� druhého vzorku byly všechny zjiš�ované 
látky pod mezí stanovitelnosti. 

K výsledk�m m��ení lze uvést, že nelze specifikovat zdroj t�chto látek – mohou být 
emitovány z uzav�ené skládky nebo pocházet z jiných zdroj� ve m�st�. Pro jednozna�né 
záv�ry by bylo pot�ebné realizovat dlouhodobá m��ení, pop�. provést odb�ry v t�lese skládky 
pro posouzení, zda vzniká skládkový plyn a v jakém množství. Pro vylou�ení možné 
kontaminace povrchových vrstev p�dy z uzav�ené skládky by bylo nutné také provést analýzy 
vzork� t�chto zemin v analytické laborato�i a následné vyhodnocení p�edpokládaných 
zdravotních rizik. 

D�ti jsou považovány za rizikovou skupinu populace s ohledem na jejich vnímavosti 
v��i p�sobení chemických látek. Vzhledem k postupnému vývoji organismu mohou mít 
sníženou metabolickou detoxika�ní kapacitu pro mnoho škodlivin. Citlivost cílových orgán� 
pro p�sobení chemických látek je díky postupnému vývoji rovn�ž vyšší než u dosp�lých 
jedinc�. V porovnání s dosp�lými také d�ti tráví podstatn� více �asu venku. 

Zejména u malých d�tí (ve v�ku od jednoho do zhruba šesti let) je mimo inhala�ní 
expozice významný i orální p�íjem p�dy a p�dního prachu v souvislosti s typickým chováním 
této v�kové skupiny – hraní si na zemi, plazení, olizování prst�, rukou a hra�ek, pop�. 
tendence ochutnávat nepoživatelné p�edm�ty... 

Vystavení d�tí n�kterým látkám m�že mít vážné následky na jejich další vývoj 
a zdraví. Vzhledem k tomu, že v sou�asné dob� nelze vylou�it tvorbu a pronikání 
skládkového plynu do ovzduší a p�ípadnou kontaminaci povrchových vrstev p�dy 
škodlivinami ze skládky nedoporu�ujeme z�ízení tohoto h�išt� v míst� uzav�ené skládky. 
V dob� p�ípravy realizace IPRM navrhujeme se zam��it na možnou úpravu a modernizaci 
stávajících ploch d�tských h�iš�, pop�. na hledání vhodn�jších prostor. 

V rámci modernizace sportovních za�ízení v problémové zón� je navržena také 
p�em�na zastaralého �pavkového hospodá�ství zimního stadionu nacházejícího u nemocnice 
a zefektivn�ní tepelného hospodá�ství daného objektu. 

Realizací tohoto opat�ení dojde ke snížení ekologické nebezpe�nosti nevyhovujícího 
technického provozu a snížení jeho energetické náro�nosti, což by m�lo mít pozitivní vlivy 
v oblasti životního prost�edí, a tím i na ve�ejné zdraví. 

V rámci zkvalitn�ní bytového fondu by m�lo dojít p�edevším k celkové rekonstrukci 
jednotlivých bytových dom�, spo�ívající p�edevším v rekonstrukci statických závad, 
v zateplení obvodových pláš��, vým�ny oken, modernizace a rekonstrukce technického 
vybavení domu (výtahy, rozvody tepla, vody, elekt�iny, vzduchotechnika apod.) a spole�ných 
prostor bytových dom�, balkón� a lodžií.  

Zkvalitn�ním bytových dom� se prodlouží jejich faktická životnost a sníží se náklady 
na bydlení (p�edevším z hlediska úspor energií). Realizace uvedených �inností by se m�la 
odrazit také v estetickém zhodnocení sídlištního komplexu. 

Celkové zlepšení kvality bydlení na sídlišt� SUN by m�lo zvýšit atraktivitu zóny. 
Aktivity uvedené v oblasti revitalizace ve�ejných prostranství i regenerace bytových dom� 
p�isp�jí ke zlepšování životních podmínek, vytvá�ení pocitu pohody a spokojenosti a tím 
pozitivn� ovliv	ují zdraví obyvatel. 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 66 - 

Komplexním zkvalitn�ním prost�edí by také mohla být potla�ena vysoká migrace 
obyvatelstva a podpo�eno dlouhodobé bydlení, které je jednou z podmínek vytvá�ení stabilní 
komunity. S tím souvisí i možné zmírn�ní sociálních a spole�enských problém� v zón�. 

Identifikace a charakterizace nebezpe�nosti vybraných rizikových faktor� 

Chemické škodliviny, prach 

B�hem výstavby �i rekonstrukce konkrétních zám�r� (komunikací, h�iš�, regenerace 
obytných budov, aj.) budou emitovány zne�iš�ující látky ze spalování pohonných hmot ve 
stavebních mechanismech a nákladní obslužné doprav�. 

P�i výstavb� se mohou také uvol	ovat emise poletavého prachu - tuhé zne�iš�ující 
látky, produkované emise budou závislé na aktuálních pov�trnostních podmínkách (síle 
a sm�ru v�tru), vlhkosti vzduchu, p�dy. Tyto emise musí být omezovány vhodnými 
technickými a organiza�ními opat�eními (nap�. pravidelným �išt�ním vozovky 
a manipula�ních ploch, minimalizováním zásoby sypkých stavebních materiál� a ostatních 
potencionálních zdroj� prašnosti, zamezením ší�ení prašnosti do okolí (vhodnou manipulací 
se sypkými materiály - zejména za nep�íznivých pov�trnostních podmínek, kropením, krytými 
shozy aj.), zabezpe�ením nákladu na automobilech proti úsyp�m, pravidelnou o�istou vozidel 
aj.). 

Nejprašn�jší stavební práce budou realizovány v relativn� krátkém �asovém úseku 
v pr�b�hu roku. 

Po dokon�ení zám�r� budou obyvatelé žijící v okolí ovliv	ováni p�edevším 
škodlivinami z dopravy. N�které z navržených aktivit by m�ly p�isp�t ke snižování množství 
emitovaných látek z tohoto zdroje (nap�. rekonstrukce a vybudování stezek pro cyklisty a 
p�ší, zklid	ování dopravy v exponovaných �ástech,...). 

Mobilní liniové a plošné zdroje (provoz dopravy po komunikacích a parkovacích 
plochách) jsou zdrojem emisí oxid� dusíku, dále emisemi oxidu uhelnatého, prašného 
aerosolu (zejména p�i spalování motorové nafty), oxidu si�i�itého, alifatických 
a aromatických uhlovodík�, polycyklických aromatických uhlovodík�, aldehyd�, keton�, 
deht�, benzenu, sazí a dalších škodlivin. 

V rámci koncepce jsou navrhovány p�edevším rekonstrukce stávajících ve�ejných 
prostranství a budov, lze proto p�edpokládat, že nebudou v souvislosti s realizací cíl� 
koncepce ve vymezené zón� instalovány žádné nové významné zdroje zne�iš�ování ovzduší. 

Na základ� p�edpokládaného emitovaného množství a možných ú�ink� t�chto látek 
na lidské zdraví lze za nejvýznamn�jší považovat oxidy dusíku (resp. oxid dusi�itý), prašný 
aerosol, oxid si�i�itý, benzen a polyaromatické uhlovodíky. Tyto škodliviny jsou dále v textu 
podrobn�ji charakterizovány. 

Jako oxidy dusíku (d�íve také nitrózní plyny) se ozna�uje sm�s vyšších oxid� dusíku, 
zejména oxidu dusnatého a dusi�itého, p�i�emž za normálních teplot oxid dusi�itý ve volné 
atmosfé�e p�evažuje. V rámci spalovacích proces� je p�evážn� emitován oxid dusnatý (NO), 
který se oxiduje na oxid dusi�itý (NO2). Ten m�že reagovat s organickými slou�eninami 
za vzniku nitroderivát�. 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 67 - 

Oxidy dusíku pat�í mezi látky, které se mohou podílet na vzniku oxida�ního smogu. 
Z hlediska toxicity a ú�ink� na lidské zdraví je z této skupiny látek nejvýznamn�jší oxid 
dusi�itý. 

Oxid dusi�itý (NO2) pat�í mezi sledované škodliviny i ve vnit�ním prost�edí budov, 
sloužících k pobytu lidí, kde se mohou v d�sledku provozu neodv�trávaných spalovacích 
za�ízení vyskytovat koncentrace zna�n� vyšší, nežli ve venkovním ovzduší. Úrove	 expozice 
je zde dána hlavn� používáním zemního plynu k va�ení a vytáp�ní. 

Cestou vstupu NO2 do organismu jsou dýchací cesty. P�i inhalaci m�že být 
absorbováno 80 – 90 % NO2, z toho významná �ást v nosohltanu. Hlavní ú�inek oxidu 
dusi�itého je dráždivý. Dráždí a ovliv	uje dýchací funkce a snižuje odolnost dýchacích cest a 
plic a zvyšuje riziko výskytu nemocí dolních cest dýchacích (a jejich projev�) a astmatických 
záchvat�. Chronické p�sobení m�že vyvolat vznik chronického zán�tu spojivek, nosohltanu 
a pr�dušek. 

Prašný aerosol - tuhé zne�iš�ující �ástice mohou mít rozmanité rizikové vlastnosti, 
v reálných podmínkách p�sobí jako sou�ást komplexní sm�si zne�iš�ujících látek v ovzduší 
s r�znými ú�inky. Na tuhé �ástice se mohou adsorbovat n�které reaktivní komponenty (nap�. 
polycyklické aromatické uhlovodíky, t�žké kovy, aj.). 

D�ležitým parametrem tuhých �ástic je (z hlediska pr�niku a depozice v dýchacím 
systému) jejich velikost. Rozlišuje se tzv. PM10 - torakální frakce s aerodynamickým 
pr�m�rem �ástic do 10 µm, která proniká do spodních dýchacích cest, a PM2,5 - jemn�jší 
respirabilní podíl s aerodynamickým pr�m�rem do 2,5 µm pronikající až do plicních sklípk�. 
Jemná frakce �ástic do 2,5 µm je do zna�né míry rozpustná, má �asto kyselý charakter 
a obsahuje sekundárn� vzniklé aerosoly (kondenzáty plyn�, �ástice ze spalování fosilních 
paliv a pohonných hmot, kondenzované organické �i kovové páry). Dále mohou obsahovat 
t�žké kovy �i uhlíkaté látky a jejich soli (p�edevším sulfáty a nitráty). Jemné �ástice jsou 
transportovány do velkých vzdáleností (až n�kolik stovek kilometr�) od zdroje t�chto látek a 
snadno pronikají do vnit�ního prost�edí budov. Hrubší �ástice bývají zásaditého charakteru, 
mén� rozpustné. Vzhledem k velikosti �ástic pom�rn� rychle sedimentují a jsou 
transportovány do vzdálenosti až n�kolika kilometr�. 

Tuhé �ástice vznikají nap�. b�hem zemních prací p�i stavbách, p�i demolicích objekt�, 
t�žb� zemních hmot, v d�sledku sekundární prašnosti p�i doprav� na nezpevn�ných 
a prašných cestách apod. 

Prašný aerosol m�že zp�sobovat podrážd�ní �ichové sliznice a negativn� ovliv	ovat 
funkci i kvalitu �asinkového epitelu v horních cestách dýchacích, snižovat samo�istící 
schopnost a obranyschopnost dýchacího systému a tím vyvolat vhodné podmínky pro vznik 
bakteriálních �i virových respira�ních infekcí. Akutní zán�tlivé zm�ny mohou p�ejít 
do chronické fáze za vzniku chronické bronchitidy (chronické bronchopulmonální nemoci) 
s následným postižením ob�hového systému. Vyšší výskyt t�chto zm�n je možno sledovat 
u citlivých skupin populace (d�ti, sta�í lidé a lidé s nemocemi dýchacího a srde�n� cévního 
systému, ku�áci, aj.). 

U sou�asného p�sobení �ástic prašného aerosolu a oxidu si�i�itého se p�edpokládá 
vzájemn� potencující ú�inek. V mnoha epidemiologických studiích byl potvrzen vztah mezi 
výší prašného aerosolu a koncentrací oxidu si�i�itého a snížením plicních funkcí, zvýšením 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 68 - 

výskytu respira�ních onemocn�ní a p�ed�asné úmrtnosti u starých lidí a chronicky nemocných 
jedinc�. 

Zdrojem oxidu si�i�itého a suspendovaných �ástic je p�edevším spalování fosilních 
paliv. Oxid si�i�itý je dále v ovzduší oxidován na oxid sírový (cca rychlostí 0,5 až 10 % za 
hodinu). Ve vlhkém vzduchu se tvo�í kyselina sírová ve form� aerosolu, �asto spolu s dalšími 
polutanty v kapi�kách �i tuhých �áste�kách s širokým spektrem velikostí. V prost�edí dochází 
k sou�asné interakci s jinými látkami. Oxid si�i�itý vznikající p�i spalování paliv s obsahem 
síry m�že nap�. s polycyklickými aromatickými uhlovodíky vytvá�et ve vod� rozpustné 
sulfonové kyseliny, které mohou vykazovat karcinogenní ú�inky. 

Jedinou významnou cestou expozice z hlediska ú�ink� oxidu si�i�itého (kyselých 
aerosol� i suspendovaných �ástic) na lidské zdraví je inhalace. Oxid si�i�itý v d�sledku 
vysoké reaktivity a rozpustnosti ve vodném prost�edí po vdechnutí do vlhkých dýchacích cest 
p�ijme vodní páru a deponuje se ve form� z�ed�ných kapi�ek. Oxid si�i�itý se absorbuje se na 
povrchu nosní sliznice a sliznice horních cest dýchacích a jeho penetrace do dolních partií 
dýchacích cest a plic je zanedbatelná. Do plicních sklípk� se m�že dostat absorbovaný 
na povrchu jemných �ástic. Z dýchacích cest se vst�ebává do krve. 

V reálných podmínkách p�sobí oxid si�i�itý vždy jako sou�ást komplexní sm�si 
zne�iš�ujících látek v ovzduší. Pozornost je v�nována p�edevším sou�asnému p�sobení SO2 
a �ástic prašného aerosolu, v mnoha epidemiologických studiích byl potvrzen vztah mezi výší 
koncentrací oxidu si�i�itého a prašného aerosolu a úmrtností a nemocností na akutní 
respira�ní onemocn�ní. V prost�edí navíc dochází k sou�asné interakci s jinými látkami, 
mohou vznikat slou�eniny s velice rozmanitými rizikovými vlastnostmi (nap�. p�ítomnost 
oxid� síry m�že zvyšovat potenciální karcinogenní ú�inky polyaromatických uhlovodík� 
tvorbou p�ímých karcinogen�, …). Udává se, že lidé trpící astmatem nebo atopickou formou 
alergie, mohou být v��i oxidu si�i�itému mnohem citliv�jší, nežli zdravá populace. Další 
rizikovou skupinou jsou ku�áci. 

Polycyklické aromatické uhlovodíky (dále také jen „PAU“) jsou slou�eniny s velice 
rozmanitými rizikovými vlastnostmi. Vyzna�ují se zna�nou variabilitou v toxických 
vlastnostech a r�znými vlivy na jednotlivé organismy. 

Spole�nou vlastností PAU je fotosensibilizace a drážd�ní pokožky. Podle míry 
t�kavosti mohou dráždit dýchací cesty. Za nejzávažn�jší biologický ú�inek PAU je 
považována indukce nádorových proces�. V této velké skupin� látek se vyskytují izomery, 
které nevykazují karcinogenní ú�inky, �ada látek se slabými ú�inky, ale také karcinogeny 
(nap�. benzo(a)pyren). Karcinogenní potenciál PAU je dán mimo jiné i schopností organismu 
oxidovat tyto látky p�i jejich metabolické p�em�n�. Tato schopnost je mezi jednotlivci 
rozdílná a do zna�né míry závisí na genetické výbav� jednotlivce. 

Polycyklické aromatické uhlovodíky primárn� emitované ze zdroj� do atmosféry 
podléhají v atmosfé�e transforma�ním reakcím a mohou být transportovány na zna�né 
vzdálenosti, p�edevším sorbované na tuhé �ástice. V prost�edí navíc dochází k sou�asné 
interakci s jinými látkami. (P�ítomnost oxid� síry a dusíku m�že ješt� více zvyšovat 
potenciální karcinogenní ú�inky PAU tvorbou p�ímých karcinogen� i zvyšováním 
metabolizace PAU v plicích (nitroderiváty PAU, sulfonové kyseliny, …)). 

Benzen proniká do t�la p�edevším p�i inhala�ní, ale také kožní expozici. Benzen má 
vliv na imunitní systém (v�etn� poklesu T lymfocyt�), snižuje odolnost t�la v��i infekci, 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 69 - 

alergiím. Také má ú�inky hematotoxické. Ovliv	uje orgány krvetvorby - poškozuje kostní 
d�e	 a zp�sobuje zm�ny bun��ných krevních element�. Vzácn�ji m�že nep�ízniv� p�sobit i 
na játra, ledviny a další orgány. Po�etné studie demonstrují vztah mezi expozicí benzenu 
a výskytem r�zných typ� leukémií, rakovinou krvetvorných orgán�. P�sobení benzenu 
a eventueln� také jeho metabolit� m�že vést ke vzniku chromozomálních aberací. 

V sou�asnosti není známo p�esné technické �ešení a kapacity jednotlivých zám�r� 
v�etn� nárok� na obslužnou dopravu, proto zatím nelze provést odborný odhad závažnosti 
možného ovlivn�ní imisní situace v zájmové zón�. V p�ípad� p�edpokladu významn�jších 
negativních vliv� lze provést vyhodnocení o�ekávané situace modelovými výpo�ty rozptylové 
studie a následn� odhad zdravotních rizik vyplývajících z realizace uvažovaných projekt�. 
Toto hodnocení je ale možné vypracovat až na základ� konkrétního návrhu �ešení zám�ru 
(pop�. jeho variant). 

Možné vlivy na kvalitu ovzduší vyplývající z realizace navržených aktivit posuzované 
koncepce jsou vyhodnoceny v kapitole �. 3. 6 Potenciální vliv na zne�išt�ní ovzduší. 

Hluk 

Nadm�rný hluk provokuje v lidském organismu �adu reakcí. Hluk má vliv 
na psychiku; m�že vyvolávat únavu, deprese, stres, pocity rozmrzelosti a nervozity, 
agresivitu, neochotu. Rušení a obt�žování hlukem je �astou subjektivní stížností na kvalitu 
životního prost�edí a m�že p�edstavovat prvotní podn�t rozvoje neurotických, 
psychosomatických i psychických stres� u �ady nemocných. Je pravd�podobné, že snižuje 
obecnou odolnost v��i zát�ži, zasahuje do normálních regula�ních pochod�. Nadm�rná 
hluková expozice pracujících snižuje pozornost a produktivitu a kvalitu práce. Významn� je 
také ohrožena bezpe�nost práce. D�sledkem zvýšené hladiny hluku m�že docházet také 
ke zhoršení komunikace �e�i a tím ke zm�nám v oblasti chování a vztah� a k rušení spánku 
(zmenšením jeho hloubky a zkrácením doby spánku, k �astému probouzení b�hem spánku). 
Za dostate�n� prokázané nep�íznivé zdravotní ú�inky hluku je považováno poškození 
sluchového aparátu, vliv na kardiovaskulární systém, rušení spánku a nep�íznivé osvojování 
�e�i a �tení u d�tí. 

Ze záv�r� WHO vyplývá, že v obydlích je kritickým ú�inkem hluku rušení spánku, 
obt�žování a zhoršená komunikace �e�í. No�ní ekvivalentní hladina akustického tlaku A by 
z hlediska rušení spánku nem�la p�esáhnout LAeq 45 dB (p�edpokládá se pokles hladiny hluku 
o 15 dB p�i p�enosu venkovního hluku do místnosti z�ásti otev�eným oknem) a denní 
ekvivalentní hladina hluku pak hodnotu LAeq 55 dB, m��eno 1 m p�ed fasádou vn�jšího plášt� 
budovy. 

Hodnocení expozice hluku 

Dominantním zdrojem hluku v posuzované lokalit� je dopravní hluk na silnicích 
na silnici �. 28526 (Náchod – Dobrošov), na místních komunikacích a parkovištích. Dále se 
v zájmovém území nachází také stacionární zdroje místního významu (vzduchotechnika 
a technické jednotky zimního stadionu). 

�asov� omezeným zdrojem hluku bude realizace jednotlivých opat�ení (výstavba 
a modernizace komunikací, parkovacích ploch, oddechových zón, rekonstrukce obytných 
objekt�, ...) resp. provoz stavebních stroj� a doprava pot�ebného materiálu a surovin, odvoz 
odpad�. 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 70 - 

Po dokon�ení zám�r� lze o�ekávat vznik nových zdroj� hluku (komunikací, 
parkovacích ploch, provozu ploch pro rekreaci a sport) a hluku vyvolaného provozem osobní 
dopravy. 

Pro zhodnocení o�ekávané situace je v kapitole �. 3. 7 Potenciální vliv na hlukovou 
situaci proveden modelový výpo�et ekvivalentních hladin akustického tlaku z dopravy 
na komunikaci �. 28526. Výpo�et byl proveden pro rok 2010, pro nezastav�ný úsek silnice 
(v intravilánu obce). Ekvivalentní hladina akustického tlaku A v referen�ní vzdálenosti 7,5 m 
od st�edu bližšího jízdního pruhu (ve výšce 3,0 m nad terénem) je: LAeq,T = 57,9 dB v denní 
dob�, resp. LAeq,T = 49,4 dB v no�ní dob�. Ekvivalentní hladina akustického tlaku A v okolí 
jednotlivých místních komunikacích je odvislá od konkrétní intenzity dopravy. 

Prahové hodnoty prokázaných ú�ink� hluku pro kvalitativní charakterizaci rizika 

V následujících tabulkách (Kubina, 2007) je uvedena závislost výskytu nep�íznivých 
ú�ink� na zdraví a pohodu obyvatel (vybarvené plochy) vyvolaná r�znou intenzitou hlukové 
zát�že v denní a no�ní dob�. Odhady vychází z výsledk� epidemiologických studií pro 
pr�m�rnou populaci. S ohledem na individuální rozdíly v citlivosti v��i nep�íznivým ú�ink�m 
hluku je t�eba p�edpokládat možnost t�chto ú�ink� u citliv�jší �ásti populace i p�i hladinách 
hluku významn� nižších. Z výsledk� epidemiologických studií vyplývá t�sn�jší vztah mezi 
indikátory nep�íznivých zdravotních ú�ink� hluku a hlukovou expozicí pro no�ní hluk 
z d�vod� homogenní expozice i p�sobení hluku prost�ednictvím narušeného spánku, které se 
projevuje, i když nedochází p�ímo k probuzení. 

Tabulka �. 18: Odhad projev� nep�íznivých ú�ink� u exponované populace v závislosti 
na ekvivalentní hladin� akustického tlaku A - pro denní dobu (600 – 2200 hod.) 

LAeq, 6-22 h (dB) 
Nep�íznivý ú�inek hlukové zát�že 

<<<< 50 50-55 55-60 60-65 65-70 70+ 

Sluchové postižení*        

Zhoršené osvojení �e�i a �tení u d�tí       

Ischemická choroba srde�ní        

Zhoršená komunikace �e�í       

Silné obt�žování       

Mírné obt�žování       
* p�ímá expozice hluku v interiéru (LAeq,24h)  

Tabulka �. 19: Odhad projev� nep�íznivých ú�ink� u exponované populace v závislosti 
na ekvivalentní hladin� akustického tlaku A - pro no�ní dobu (2200 - 600 hod.) 

LAeq, 22 -6 h (dB) 
Nep�íznivý ú�inek hlukové zát�že 

35-40 40-45 45-50 50-55 55-60 60+ 

Zhoršená nálada a výkonnost následující den       

Subjektivn� vnímaná horší kvalita spánku       

Zvýšené užívání sedativ       

Obt�žování hlukem       



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 71 - 

Ze srovnání výskytu nep�íznivých ú�ink� na zdraví p�i r�zné intenzit� hlukové zát�že 
z provozu automobilové dopravy a orienta�n� vypo�ítaných hladin akustického tlaku A 
vyplývá, že v bezprost�ední blízkosti silnice �. 28526 m�že docházet k ovliv	ování pohody 
u exponovaných obyvatel, vzniku negativních emocí a vyvolání pocit� obt�žování 
(za p�edpokladu, že v blízkosti této komunikace dochází k dlouhodobému pobytu lidí). 

Vztahy expozice a ú�inku pro kvantitativní charakterizaci hluku 

V rámci systému monitorování zdravotního stavu obyvatel ve vztahu k životnímu 
prost�edí ve m�stech �eské republiky byly opakovan� ov��eny vztahy mezi no�ní hlukovou 
expozicí a celkovou sumou výskytu sumy vybraných civiliza�ních chorob. (No�ní hodnota 
hlu�nosti je použita proto, že no�ní hlu�nost je v t�sn�jším vztahu ke zjiš�ovanému 
zdravotnímu stavu obyvatel, než hlu�nost denní - v�tšina obyvatel je doma a jejich �innost je 
podobná). Výstupem hodnocení zdravotního rizika hluku z pozemní automobilové dopravy 
byla kvantitativní charakterizace míry pravd�podobnosti zdravotního poškození hlukem 
venkovního prost�edí. 

V následující tabulce je prezentován odhad individuálního rizika možnosti poškození 
zdraví hlukem (Kubina, 2007). Tento odhad je platný u dosp�lých osob v p�ípad� nejmén� 10-
ti letého bydlení v míst� s udanou hlu�ností. 

P�i znalosti ekvivalentní hladiny akustického tlaku A z provozu automobilové dopravy 
v no�ní dob� je možné na základ� údaj� uvedených výše v tabulce odhadnout individuální 
riziko možnosti poškození zdraví hlukem. 

Tabulka �. 20: Odhad relativního rizika poškození zdraví hlukem v závislosti na ekvivalentní 
hladin� akustického tlaku A - pro no�ní dobu (2200 - 600hod.) 

Odhad relevantního rizika poškození zdraví hlukem (LAeq 22 – 6 hod.) 

LAeq (dB) Pravd�podobnost rizika 
postižení hlukem (%) LAeq (dB) Pravd�podobnost rizika 

postižení hlukem (%) 

< 40 - 56 - 58 6,2 

40 - 42 0,4 58 - 60 6,9 

42 - 44 1,1 60 - 62 7,6 

44 - 46 1,8 62 - 64 8,3 

46 - 48 2,5 64 - 66 9,1 

48 - 50 3,3 66 - 68 9,8 

50 - 52 4,0 68 - 70 10,5 

52 - 54 4,7 70 - 72 11,2 

54 - 56 5,4 - - 

Expozice hluku spojená s realizací projekt� 

Nejvýznamn�jší hlukové zatížení zájmové lokality vyvolané realizací projekt� lze 
p�edpokládat v �asovém úseku samotné výstavby a realizace zám�r�. P�sobení t�chto zdroj� 
hluku bude �asov� omezeno (tzn. po dobu stavební �innosti �i rekonstrukce).  



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 72 - 

B�hem výstavby a rekonstrukce zám�r� se musí minimalizovat doba trvání stavby 
a negativní vlivy stavby na obyvatelstvo. Vlastní výstavba musí být organiza�n� zabezpe�ena 
zp�sobem, který maximáln� omezí možnost narušení faktor� pohody, a to zejména v no�ních 
hodinách – tj. veškeré stavební práce spojené s návozem stavebního a technologického 
materiálu budou uskute�	ovány v denní dob�, bude minimalizován pohyb mechanism� 
a t�žké techniky v blízkosti obytné zástavby. 

U konkrétních návrh� zám�r� s možným vlivem na hlukové zatížení lokality (nap�. 
rekonstrukce stadionu, nov� z�ízené parkovací plochy) by m�la být pomocí hlukové studie 
ov��ena vhodnost jejich �ešení a vyhodnocen jejich vliv v obytné zón� a na hranici 
chrán�ného venkovního prostoru. Modelovými výpo�ty lze porovnávat r�zné varianty �ešení 
zám�r� a zárove	 i odhadovat ú�innost p�ípadn� navržených protihlukových opat�ení. 

Pro vyhodnocení celkové hladiny akustického tlaku v zájmovém území a tedy 
i možného ovlivn�ní ve�ejného zdraví je nutné zhodnotit celkový vliv konkrétních návrh� 
zám�ru (tj. specifikovat vliv stacionárních zdroj� hluku a zárove	 i intenzity vyvolané 
dopravy) a stávajících zdroj� hluku. Dále je nutné provést vyhodnocení p�ípadné zm�ny 
hladin akustického tlaku po realizaci zám�ru v porovnání se stávajícím stavem. 

Po zprovozn�ní jednotlivých zám�r� je t�eba hlukovou situaci v zájmových lokalitách 
doložit p�ímým m��ením. Pokud by došlo k nár�stu a hladiny akustického tlaku dosahovaly 
takových hodnot, p�i kterých je možné o�ekávat výskyt nep�íznivých ú�ink� na zdraví 
a pohodu obyvatel, musí být realizována technická �i organiza�ní opat�ení za ú�elem snížení 
hlukové zát�že v dot�ených �ástech lokality. 

13. Netechnické shrnutí výše uvedených údaj� 

P�edm�tem posouzení SEA je vliv Integrovananého plánu rozvoje m�sta Náchoda – 
problémové zóny u nemocnice na jednotlivé složky životního prost�edí. Posuzovány byly 
všechny plánované aktivity navržené v rámci revitalizace ve�ejných prostranství a regenerace 
bytových dom�. 

P�i posuzování vliv� zám�ru na životní prost�edí se vycházelo z dostupných podklad� 
popisujících stávající stav životního prost�edí v posuzovaném území. Míra potenciálního 
ovlivn�ní jednotlivých složek životního prost�edí byla vztažena ke standardnímu provozu 
jednotlivých zám�r�. Podkladem pro posouzení SEA byla textová �ást Integrovaného plánu 
rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice zpracovaná spole�ností CEP a. s. 
Hradec Králové v prosinci 2008. 

V SEA vyhodnocení bylo upozorn�no na n�které možné d�sledky realizace zám�r� 
p�edkládaných v koncepci ve vztahu k životnímu prost�edí a zdraví obyvatel. 

ZPF 

Základní charakteristiku p�d v zájmové oblasti lze ur�it z bonitované p�dn� 
ekologické jednotky (BPEJ). V zájmové oblasti se vyskytují p�dy náležící do I., IV. a V. t�ídy 
ochrany ZPF. 

K ovlivn�ní p�dy bude docházet zejména výstavbou nov� navrhovaných zám�r� 
na nezpevn�ných plochách Nejzávažn�jší složkou, která by mohla být negativn� ovlivn�na 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 73 - 

jednotlivými zám�ry, je p�ípadný zábor kvalitní zem�d�lské p�dy (bonita I. t�ídy – kód BPEJ 
7 56 00). 

Vzhledem k neznalosti p�esného umíst�ní jednotlivých zám�r�, které budou 
realizovány v této oblasti nelze vliv na p�dy kategorie ZPF v tomto stupni posuzování 
objektivn� ur�it. V souvislosti s plánovaným umíst�ním d�tského h�išt� na míst� bývalé 
skládky lze p�edpokládat zábor p�d kategorie ZPF pro nezem�d�lské ú�ely. V�tšina zám�r� 
však nebude mít, vzhledem ke svému charakteru, žádný vliv na p�dy kategorie ZPF. 

PUPFL 

P�dy kategorie PUPFL se v zájmovém území, tedy na území problémové zóny m�sta 
Náchoda nevyskytují. Vliv realizace posuzované koncepce na tyto pozemky lze tedy ozna�it 
jako nulový. 

ZCHÚ 

Zájmové území není sou�ástí žádného velkoplošného ani maloplošného chrán�ného 
území. Území p�írodních park� se v zájmovém území, ani jeho bezprost�edním okolí 
nevyskytují. Z tohoto d�vodu lze vliv realizace IPRM na tato území vylou�it. 

fauna a flóra, ÚSES, NATURA 2000 

Ovlivn�ní fauny a flóry v zájmovém území v souvislosti s realizací aktivit pro 
revitalizaci ve�ejných prostranství nelze v sou�asné dob� v tomto stupni posuzovaní 
objektivn� ur�it. Negativní ovlivn�ní p�ípadných stanoviš� rostlin a živo�ich� lze o�ekávat 
v souvislosti s rozši�ováním zpevn�ných ploch a také realizací sportoviš� a d�tských h�iš�. 
Aktivity navržené v oblasti regenerace bytových dom� si nevyžádají nový zábor stanoviš� 
výskytu rostlin a živo�ich�, proto lze vliv ozna�it za nulový. Realizace aktivit v oblasti 
parkových úprav (nap�. výsadba a obnova zelen�) bude mít dle vyhodnocení pozitivní vliv 
na faunu a flóru oblasti. 

Do zájmového území problémové zóny m�sta Náchoda zasahuje �ást lokálního 
biokoridoru (�eka Metuje) a lokální biocentrum. Do t�chto území nebudou umís�ovány žádné 
nové zám�ry, proto jejich potenciální ovlivn�ní lze ozna�it za nulové. 

V zájmovém území se nenachází žádná Evropsky významná lokalita ani Pta�í oblast. 
Ovlivn�ní lokalit soustavy NATURA lze na základ� této skute�nosti i na základ� stanoviska 
Krajského ú�adu Královéhradeckého kraje jako orgánu ochrany p�írody vylou�it. 

Krajinný ráz 

Podmínkou pro posuzované zám�ry je, aby byly vhodn� za�len�ny do krajiny tak, aby 
nebyla snížena estetická hodnota území. Tím bude zaru�en jejich minimální vliv na estetické 
kvality území a krajinný ráz. Stavby v�etn� jejich umíst�ní budou �ešeny v projektových 
dokumentacích jednotlivých staveb. 

Zám�ry navrhované v aktivitách pro revitalizaci ve�ejných prostranství (dopravní 
infrastruktura, rekrea�ní a sportovní plochy, d�tská h�išt�) budou p�edstavovat nový technický 
prvek v krajin�, proto byl jejich vliv na tuto složku životního prost�edí vyhodnocen jako 
negativní. Vzhledem k tomu, že nové plochy zelen� nezasáhnou negativn� do krajinného rázu 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 74 - 

ale naopak p�isp�jí k vytvo�ení p�írodních prvk� v krajin� lze jejich vliv vyhodnotit jako 
výrazn� pozitivní. Ostatní aktivity na podporu revitalizace ve�ejných prostranství a všechny 
aktivity v oblasti regenerace bytových dom� budou mít nulový vliv na krajinný ráz oblasti. 

Voda 

Na základ� znalosti stávajícího stavu životního prost�edí na p�edm�tném území 
a vzhledem k charakteru plánovaných zám�r� lze konstatovat, že by tyto zám�ry nem�ly 
významn� ovlivnit hydrologické pom�ry v posuzovaném území. Zastav�ním ploch „na zelené 
louce“ dojde ke zm�n� odtokových pom�r� v území a ke zvýšení množství deš�ových vod 
(potencionáln� zne�išt�ných vod stékajících nap�íklad z parkovacích ploch). 

Vzhledem k charakteru posuzovaných zám�r� lze konstatovat, že jejich standardní 
provoz, v�etn� p�ípravy území pro zám�r a stavebních �inností nebude mít negativní vliv 
na kvalitu povrchových a podzemních vod v daném území. 

Realizací zám�r� navrhovaných i IPRM nedojde k ovlivn�ní CHOPAV. 

Zejména pro p�edpokládanou zm�nu odtokových pom�r� v území byl vyhodnocen 
negativní vliv na vody u zám�r� dopravní infrastruktury, dále u rekrea�ních a sportovních 
ploch a u d�tských h�iš�. Ovlivn�ní vodního režimu a kvality povrchových a podzemních vod 
u ostatních navrhovaných aktivit bude nulové, nebo� nedojde k výraznému zvýšení podílu 
zpevn�ných ploch. 

Ovzduší 

Jako stávající zdroje emisí v p�edm�tné lokalit� lze ozna�it emise z dopravy na silnici �. 
28526 (Náchod – Dobrošov), dále emise z dopravy na místních komunikacích uvnit� zóny, 
emise z parkoviš� a emise z lokálních topeniš�. 

Potenciálním zdrojem emisí zne�iš�ujících látek je skládka odpad� „U nemocnice“ 
o celkové ploše 3 ha. 

V d�sledku stavebních prací spojených s rekonstrukcí a zateplováním stávajících 
objekt� a rekultiva�ních prací, budou v n�kterých �asov� omezených intervalech výstavby 
emitovány tuhé zne�iš�ující látky. 

Proto bude nutné (zejména v dob� suchého a v�trného po�así) provád�t pravidelné 
�išt�ní povrchu vozovek, aby se zamezilo ší�ení prachu do okolí a omezovat prašnost i v míst� 
stavby. 

Stavební práce budou realizovány v krátkém �asovém úseku v pr�b�hu roku 
a produkované emise budou závislé na aktuálních pov�trnostních podmínkách, vlhkosti 
vzduchu a p�dy, síle a sm�ru v�tru. Prašnost bude také závislá na dodržování opat�ení 
k omezování prašnosti po dobu realizace stavby. 

P�i výstavb� bude rovn�ž docházet k emisím zne�iš�ujících látek vznikajících 
spalováním pohonných hmot ve stavebních mechanismech a dopravních prost�edcích. 
Sledovanými škodlivinami z automobilové dopravy a stavebních mechanism� jsou zejména 
oxidy dusíku, oxid uhelnatý, uhlovodíky a pevné �ástice. 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 75 - 

V oblasti dopravy by zóna m�la mít vy�ešené dopravní napojení na p�íjezdové 
komunikace, v�etn� p�íjezdu p�es most na Skalce, zjednosm�rn�n a zjednodušen dopravní 
systém v rámci sídlišt� SUN, �áste�n� vy�ešen systém parkování v�etn� zvýšení po�tu 
parkovacích míst. Pro p�ší a cyklisty vybudování vhodných p�ístupových cest do okolních 
�ástí m�sta. Vzhledem ke všem uvád�ným �ešením pro zlepšení dopravního systému uvnit� 
zóny lze p�edpokládat, že dojde ke snížení emisí z dopravy v zón� a také ke snížení 
sekundární prašnosti z dopravy. 

V oblasti technické infrastruktury by m�lo být zkvalitn�no ve�ejné osv�tlení, 
vybudování resp. rozší�ení venkovního bezpe�nostního kamerového systému a vy�ešení 
problematiky nevyhovujících kontejnerových stání. V rámci vy�ešení problematiky 
nevyhovujících kontejnerových stání lze p�edpokládat snížení emisí pachových látek. Ostatní 
opat�ení nemají vliv na ovzduší. 

V oblasti volno�asových aktivit by m�la být vybudována nová h�išt� a zkvalitn�na 
sou�asná, v�etn� modernizace a vybudování jejich zázemí. Pro oddychové a rekrea�ní ú�ely 
by m�l být vybudován lesopark a venkovní t�locvi�na reprezentovaná stanovišti r�zného 
sportovního charakteru. Opat�ení nemají vliv na ovzduší. 

V oblasti životního prost�edí by m�lo být zkvalitn�no �pavkové a tepelné hospodá�ství 
zimního stadionu, založena nová zele	 a regenerace stávající zelen� a provedeny celkové 
parkové úpravy p�edevším na sídlišti SUN. Zkvalitn�ní �pavkové a tepelné hospodá�ství 
zimního stadionu povede k významným úsporám energie v objektu. 

Ostatní navrhované aktivity nemají vliv na ovzduší. 

Hluk 

Stávajícími zdroji hluku v posuzované lokalit� jsou zejména hluk z dopravy na silnici 
�. 28526 (Náchod – Dobrošov) a místních komunikacích, jednotlivá parkovišt� a stacionární 
zdroje hluku místního významu (nap�. vzduchotechnika, �pavkové a tepelné hospodá�ství 
zimního stadionu). 

Nové zdroje hluku lze rozd�lit na �asov� omezené (stavební práce spojené 
s rekonstrukcí a zateplováním stávajících objekt�, rekultiva�ní práce – práce spojené 
s výstavbou d�tského h�išt� a ploch ur�ených pro sport a rekreaci) a trvalé (nov� vybudované 
místní komunikace, nové parkovací plochy, d�tské h�išt� a plocha ur�ená pro sport 
a rekreaci). 

Z hlediska hluku je posuzovaná lokalita málo významná. Hluk z dopravy nep�ekra�uje 
hygienické limity. U stacionárních zdroj� hluku je významná p�edevším do�asn� omezená 
rekonstrukce obytných budov. Dále pak výstavba d�tského h�išt�, rekrea�ních ploch 
a parkovacích ploch. P�i b�žném využívání uvedeného h�išt� a ploch bud rozhodující 
p�edevším vzdálenost od hranic chrán�ného venkovního prostoru a hranic chrán�ného 
venkovního prostoru staveb (obytné zástavby a nemocnice). 

Hluková situace se v souvislosti s realizací v�tšiny zám�r� nezm�ní, nedojde k nár�stu 
ani ke snížení hlukového zatížení území, jejich realizace se na hlukové situaci nijak neprojeví. 
U potenciálních nových zdroj� hluku (plochy dopravní infrastruktury, rekrea�ní a sportovní 
plochy, d�tská h�išt�) byl vliv vyhodnocen jako negativní. 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 76 - 

Obyvatelstvo 

Realizace navržených aktivit m�že ovliv	ovat zdraví ob�an� p�ímým vlivem 
na jednotlivé složky životního prost�edí (p�edevším na hlukovou situaci a kvalitu ovzduší) 
�i nep�ímým vlivem – ovlivn�ním sociální, ekonomické, kulturn�-spole�enské a sportovní 
oblasti života ve�ejnosti. 

V rámci revitalizace ve�ejných prostranství sídlišt� SUN a okolí jsou aktivity 
zam��eny p�edevším na výstavbu a modernizací dopravní a technické infrastruktury, 
vybudování funk�n� využitelných volno�asových a oddychových zón (v�etn� d�tských h�iš�), 
zkvalitn�ní a rozší�ení ve�ejné zelen� a obnovu m�stského mobiliá�e. 

V oblasti dopravy by zóna m�la mít vy�ešené dopravní napojení na p�íjezdové 
komunikace, zjednodušen dopravní systém v rámci sídlišt� a zvýšen po�et parkovacích míst. 
Zkapacitn�ním parkovacích míst se �áste�n� vy�ešení p�epln�nost a nepr�jezdnost místních 
komunikací zp�sobená nevhodným parkováním. Pro p�ší a cyklisty je plánováno vybudování 
a rekonstrukce chodník� a stezek na sídlišti i realizace p�ístupových cest do okolních �ástí 
m�sta. 

Zlepšením dopravní dostupnosti pro auta i pro p�ší se p�iblíží zóna centru m�sta 
a zlepší se možnosti dojíž�ky obyvatel do okolních �ástí m�sta. Obnova, modernizace 
a údržba dopravní infrastruktury se odrazí ve spokojenosti uživatel� a také ve zvýšení 
plynulosti a bezpe�nosti provozu. Plynulý provoz m�že mít také pozitivní vliv na snížení 
imisního a hlukového zatížení problémové zóny i navazujících m�stských lokalit. Vhodné 
vy�ešení dopravního systému by m�lo zajistit zvýšení bezpe�nosti pohybu chodc� a cyklist� 
na sídlišti (v�etn� lidí se sníženou t�lesnou zdatností). Lze o�ekávat že, výše vyjmenované 
p�ínosy se mohou odrazit pozitivními dopady v oblasti zdraví lidí. Na druhé stran� 
zjednodušení dopravy v problémové lokalit� m�že vyvolat i �ast�jší používaní automobil� 
a tím vyšší produkci emisí a hluku. 

V rámci obnovy technické infrastruktury je plánována i výstavba a modernizace 
ve�ejného osv�tlení a po�ízení bezpe�nostního kamerového systému. Toto by m�lo p�isp�t ke 
snížení kriminality a rušení no�ního klidu a naopak ke zvýšení klidu a pocitu bezpe�nosti 
v obytné zón�. 

Dále bude �ešena také problematika odpadového hospodá�ství na sídlišti. 
Kontejnerová stání na komunální odpad jsou nedostate�ná, málo kapacitní a nevyhovující je i 
jejich technický stav. Z nadm�rného množství nevhodn� ukládaných odpad� následn� plynou 
lokální problémy s hygienickou �istotou obytného prost�edí. Odpadky jsou v�trem, domácími 
zví�aty �i lidmi roznášeny po celém sídlišti. Vyskytuje se zde i nadm�rné množství hlodavc�. 

V oblasti volno�asových aktivit by m�la být vybudována nová h�išt� a zkvalitn�na 
sou�asná, v�etn� modernizace a vybudování jejich zázemí. Pro oddychové a rekrea�ní ú�ely 
je plánován lesopark a venkovní t�locvi�na reprezentovaná stanovišti r�zného sportovního 
charakteru. 

Úprava a revitalizace ve�ejných míst, oddechových a rekrea�ních zón v�etn� 
regenerace a výsadby zelen� má pro obyvatele m�sta velký význam z hlediska možného 
pozitivního ovlivn�ní jejich zdraví. 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 77 - 

Podpora zdravého životního stylu (nap�. vytvá�ením a zlepšováním podmínek pro 
sportovní vyžití a rekreaci) se m�že také odrazit na zlepšování zdravotního stavu jedinc� 
a tím i snížením výdaj� za zdravotní pé�i. 

Rozvoj volno�asových a sportovních aktivit je významným preventivním opat�ením 
k omezování vzniku sociáln�-patologických a dalších nežádoucích jev�. M�že pomoci rovn�ž 
integrovat „kritické“ jedince do spole�nosti. 

Realizace �inností zam��ených na revitalizaci a obnovu m�stské zelen� p�ispívá 
ke zkvalitn�ní životního prost�edí ve m�st�. Zele	 plní �adu významných funkcí – mimo 
funkce rekrea�ní a estetické také hygienickou a bioklimatickou. 

Za sporný zám�r lze ozna�it z�ízení nového d�tského h�išt� na míst� rekultivované 
skládky odpad�. Skládka nebyla nikdy �ádn� provozována, jedná se o tzv. „�ernou“ skládku. 
Celková plocha skládky je cca 3 ha, množství uložených odpad� se odhaduje až na 120 000 
m3. Z hlediska uložených odpad� se jedná o tuhý komunální odpad (cca 50%), stavební su�, 
výkopovou zeminu a popeloviny (cca 50%) a pravd�podobn� i n�jaké procento pr�myslových 
odpad�. Rekultivace skládky prob�hla v letech 1997 – 1998 a jednalo se pouze o p�ekrytí 
t�lesa skládky 20 cm vrstvou zhutn�né málo propustné zeminy a následn� vrstvou ornice o 
mocnosti cca 30 cm a o zpevn�ní obvodových p�íkop�. V rámci provedené rekultivace 
skládky nebyla použita t�snící fólie. Odvod skládkových plyn� ani jímání pr�sakových vod 
nebylo realizováno. 

Na míst� z�ízení d�tského h�išt� bylo provedeno krátkodobé screeningové technické 
m��ení venkovního ovzduší. Byl proveden odb�r dvou vzork�. Odb�r probíhal ve výšce 1,2 – 
1,5 m nad zemí, po dobu 24 hodin. 

Byly stanoveny koncentrace sirovodíku, amoniaku a t�kavých organických látek (resp. 
xylen a ostatní organické látky (uhlovodíky s po�tem uhlík� C9 – C13) p�epo�tené na hexan). 
V prvním vzorku analýza prokázala amoniak v množství 0,001 mg/m3, koncentrace xylen� 
�inila 0,053 mg/m3 a ostatních organických látek 0,04 mg/m3. Koncentrace sirovodíku byly 
pod mezí stanovitelnosti použité metody. V p�ípad� druhého vzorku byly všechny zjiš�ované 
látky pod mezí stanovitelnosti. 

K výsledk�m m��ení lze uvést, že nelze specifikovat zdroj t�chto látek – mohou být 
emitovány z uzav�ené skládky nebo pocházet z jiných zdroj� ve m�st�. Pro jednozna�né 
záv�ry by bylo pot�ebné realizovat dlouhodobá m��ení, pop�. provést odb�ry v t�lese skládky 
pro posouzení, zda vzniká skládkový plyn a v jakém množství. Pro vylou�ení možné 
kontaminace povrchových vrstev p�dy z uzav�ené skládky by bylo nutné také provést analýzy 
vzork� t�chto zemin v analytické laborato�i a následné vyhodnocení p�edpokládaných 
zdravotních rizik. 

D�ti jsou považovány za rizikovou skupinu populace s ohledem na jejich vnímavosti 
v��i p�sobení chemických látek. Vzhledem k postupnému vývoji organismu mohou mít 
sníženou metabolickou detoxika�ní kapacitu pro mnoho škodlivin. Citlivost cílových orgán� 
pro p�sobení chemických látek je díky postupnému vývoji rovn�ž vyšší než u dosp�lých 
jedinc�. V porovnání s dosp�lými také d�ti tráví podstatn� více �asu venku.  

Zejména u malých d�tí (ve v�ku od jednoho do zhruba šesti let) je mimo inhala�ní 
expozice významný i orální p�íjem p�dy a p�dního prachu v souvislosti s typickým chováním 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 78 - 

této v�kové skupiny – hraní si na zemi, plazení, olizování prst�, rukou a hra�ek, pop�. 
tendence ochutnávat nepoživatelné p�edm�ty... 

Vystavení d�tí n�kterým látkám m�že mít vážné následky na jejich další vývoj 
a zdraví. Vzhledem k tomu, že v sou�asné dob� nelze vylou�it tvorbu a pronikání 
skládkového plynu do ovzduší a p�ípadnou kontaminaci povrchových vrstev p�dy 
škodlivinami ze skládky zpracovatel hodnocení SEA nedoporu�il z�ízení tohoto h�išt� v míst� 
uzav�ené skládky. V dob� p�ípravy realizace IPRM navrhujeme se zam��it na možnou úpravu 
a modernizaci stávajících ploch d�tských h�iš�, pop�. na hledání vhodn�jších prostor. 

V rámci modernizace sportovních za�ízení v problémové zón� je navržena také 
p�em�na zastaralého �pavkového hospodá�ství zimního stadionu nacházejícího u nemocnice 
a zefektivn�ní tepelného hospodá�ství daného objektu. 

Realizací tohoto opat�ení dojde ke snížení ekologické nebezpe�nosti nevyhovujícího 
technického provozu a snížení jeho energetické náro�nosti, což by m�lo mít pozitivní vlivy 
v oblasti životního prost�edí, a tím i na ve�ejné zdraví. 

V rámci zkvalitn�ní bytového fondu by m�lo dojít p�edevším k celkové rekonstrukci 
jednotlivých bytových dom�, spo�ívající p�edevším v rekonstrukci statických závad, 
v zateplení obvodových pláš��, vým�ny oken, modernizace a rekonstrukce technického 
vybavení domu (výtahy, rozvody tepla, vody, elekt�iny, vzduchotechnika apod.) a spole�ných 
prostor bytových dom�, balkón� a lodžií. 

Zkvalitn�ním bytových dom� se prodlouží jejich faktická životnost a sníží se náklady 
na bydlení (p�edevším z hlediska úspor energií). Realizace uvedených �inností by se m�la 
odrazit také v estetickém zhodnocení sídlištního komplexu. 

Celkové zlepšení kvality bydlení na sídlišt� SUN by m�lo zvýšit atraktivitu zóny. 
Aktivity uvedené v oblasti revitalizace ve�ejných prostranství i regenerace bytových dom� 
p�isp�jí ke zlepšování životních podmínek, vytvá�ení pocitu pohody a spokojenosti a tím 
pozitivn� ovliv	ují zdraví obyvatel. 

Komplexním zkvalitn�ním prost�edí by také mohla být potla�ena vysoká migrace 
obyvatelstva a podpo�eno dlouhodobé bydlení, které je jednou z podmínek vytvá�ení stabilní 
komunity. S tím souvisí i možné zmírn�ní sociálních a spole�enských problém� v zón�. 

Dominantním zdrojem hluku v posuzované lokalit� je dopravní hluk na silnicích 
na silnici �. 28526 (Náchod – Dobrošov), na místních komunikacích a parkovištích. Dále se 
v zájmovém území nachází také stacionární zdroje místního významu (vzduchotechnika 
a technické jednotky zimního stadionu). 

�asov� omezeným zdrojem hluku bude realizace jednotlivých opat�ení (výstavba 
a modernizace komunikací, parkovacích ploch, oddechových zón, rekonstrukce obytných 
objekt�,...) resp. provoz stavebních stroj� a doprava pot�ebného materiálu a surovin, odvoz 
odpad�.  

Po dokon�ení zám�r� lze o�ekávat vznik nových zdroj� hluku (komunikací, 
parkovacích ploch, provozu ploch pro rekreaci a sport) a hluku vyvolaného provozem osobní 
dopravy. 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 79 - 

14. Souhrnné vypo�ádání vyjád�ení obdržených ke koncepci z hlediska 
vliv� na životní prost�edí a ve�ejné zdraví 

Proces posuzování vliv� na životní prost�edí byl zahájen na základ� záv�ru 
zjiš�ovacího �ízení k zám�ru Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémové zóny 
u nemocnice vydaného Krajským ú�adem Královéhradeckého kraje, odborem životního 
prost�edí a zem�d�lství dne 19. 12. 2008 (zna�ka 18978/ZP/2008-Be). 

Na základ� vyjád�ení a stanovisek dot�ených správních ú�ad� bylo vyhodnocení vliv� 
na životní prost�edí zam��eno zejména na: 

� zdravotní rizika z pobytu d�tí na h�išti založeném na uzav�ené skládce odpad� 
(pronikání skládkového plynu do ovzduší, možnost kontaminace povrchových vrstev) 

Požadavek plyne z vyjád�ení Krajské hygienické stanice Královéhradeckého kraje ze 
dne 2.12.2008 (�íslo jednací na/9886/08/2/hok.na/Be). Vyhodnocení vlivu realizace d�tského 
h�išt� na míst� bývalé skládky je sou�ástí kapitoly �. 12 Vlivy koncepce na ve�ejné zdraví. 

� navržení opat�ení k eliminaci, minimalizaci a kompenzaci negativních vliv�, nebo� 
n�která z navržených opat�ení a zám�r� velmi pravd�podobn� vyvolají negativní dopady na 
n�kterou ze složek životního prost�edí (st�ety se zájmy ochrany p�írody a krajiny, zábory 
zem�d�lské p�dy, koncentrace dopravní zát�že, emise, hluk, apod. 

Požadavek plyne z vyjád�ení �eské inspekce životního prost�edí oblastního 
inspektorátu Hradec Králové ze dne 11.12.2008 (�íslo jednací 
�IŽP/45/IPP/0821908.001/08/KDR). Navržená opat�ení k eliminaci, minimalizaci 
a kompenzaci negativních vliv� koncepce na složky životního prost�edí jsou sou�ástí kapitoly 
�. 7 Plánovaná opat�ení pro p�edcházení, snížení nebo kompenzaci všech závažných 
negativních vliv� na životní prost�edí vyplývajících z provedení koncepce. 

Všechna vyjád�ení pov��ených orgán� státní správy jsou sou�ástí p�ílohy �. 4 tohoto 
dokumentu. 

15. Záv�ry a doporu�ení v�etn� návrhu stanoviska ke koncepci 

Je z�ejmé, že zám�ry p�edkládané v Integrovaném plánu rozvoje m�sta Náchoda – 
problémová zóna u nemocnice se ur�itou m�rou odrazí na stavu životního prost�edí v dané 
lokalit�. Na základ� vyhodnocení potenciálních vliv� jednotlivých aktivit a zám�r� 
zpracovatel posouzení SEA nedoporu�il k realizaci plánovaný zám�r výstavby d�tského h�išt� 
na míst� bývalé skládky komunálního odpadu. 

Dokument v zásad� napl	uje požadavky ochrany životního prost�edí a všech jeho 
složek a za p�edpokladu respektování doporu�ení uvedených výše v textu, nevyplývají 
v p�ípad� realizace ostatních posuzovaných zám�r� a aktivit pro obyvatelstvo ani pro životní 
prost�edí žádné významné negativní vlivy a ú�inky narušující kvalitu života nebo stav 
životního prost�edí v daném území. 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 80 - 

Návrh stanoviska Krajského ú�adu Královéhradeckého kraje k posouzení vlivu koncepce 
na životní prost�edí podle zákona �. 100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí, 
v platném zn�ní. 

Název koncepce:  Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna 
u nemocnice 

Umíst�ní zám�ru: 

Kraj:    Královéhradecký 

Obec:    Náchod 

Katastrální území:  Náchod a Staré M�sto nad Metují 

P�edkladatel:   M�sto Náchod 

Zpracovatel posouzení: EMPLA spol. s r.o. 

Za Škodovkou 305 

503 11 Hradec Králové 

Odpov�dný �ešitel - autorizace podle zákona �. 100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní 
prost�edí, v platném zn�ní: 

Ing. Vladimír Plachý 

Osv�d�ení o odborné zp�sobilosti �.j.: 182/OPV/93 ze dne 21.1.1993 

Pr�b�h posuzování 

Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice byl odboru 
životního prost�edí a zem�d�lství Krajského ú�adu Královéhradeckého kraje p�edložen dne 
……………. 

Dne 19.12.2008 byl vydán záv�r zjiš�ovacího �ízení s tímto výsledkem: 

Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémové zóny u nemocnice m�že mít 
významný vliv na životní prost�edí a bude posuzován dle zákona EIA 

Na informa�ním systému SEA (http://www.ceu.cz/EIA/SEA) byl záv�r zjiš�ovacího 
�ízení zve�ejn�n dne …………… 

Ve�ejné projednání k Integrovanému plánu rozvoje m�sta Náchoda – problémové zóny 
u nemocnice v�etn� posouzení vliv� na životní prost�edí prob�hlo dne …………… 

Krajský ú�ad Královéhradeckého kraje, odbor životního prost�edí a zem�d�lství 
obdržel dne ……………všechna vyjád�ení k Integrovanému plánu rozvoje m�sta Náchoda – 
problémové zóny u nemocnice. 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 81 - 

Posouzení vliv� koncepce Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémové 
zóny u nemocnice na životní prost�edí bylo provedeno v souladu se zákonem a zpracováno 
p�im��en� v rozsahu p�ílohy �. 9 zákona �. 100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní 
prost�edí, v platném zn�ní. 

Stanovisko 

Krajský ú�ad Královéhradeckého kraje odbor životního prost�edí a zem�d�lství jako 
p�íslušný orgán podle § 22 písm. b) zákona �. 100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní 
prost�edí v platném zn�ní, ve smyslu ustanovení § 10i odst. 9 uvedeného zákona vydává 
na základ� vyhodnocení vliv� koncepce na životní prost�edí, výsledku ve�ejného projednání, 
vypo�ádání došlých p�ipomínek dot�ených správních ú�ad�, územních samospráv a ve�ejnosti 

SOUHLASNÉ STANOVISKO 

k vyhodnocení vliv� na životní prost�edí k Integrovanému plánu rozvoje m�sta Náchoda – 
problémová zóna u nemocnice. 

Z hlediska vliv� na životní prost�edí a ve�ejného zdraví se vydává souhlasné 
stanovisko za t�chto doporu�ených podmínek: 

� nedojde k realizaci plánovaného zám�ru výstavby d�tského h�išt� na bývalé skládce 
komunálních odpad�, 

� plánování a rozvoj aktivit na územích s prvky ÚSES musí respektovat podmínky 
ochrany t�chto území a pro p�edcházení možným st�et�m musí být p�ednostn� umís�ovány 
mimo tato území, 

� st�ety s biokoridory �ešit optimálním k�ížením vedení a biokoridoru, tj. ve vhodném 
míst� a v kolmém sm�ru, 

� zám�ry požadující zábory ZPF sm��ovat p�ednostn� do oblastí s mén� kvalitní 
p�dou, 

� u v�tšího rozsahu záboru p�dy provést také hydrogeologické posouzení s cílem 
zabránit negativnímu ovlivn�ní vodního režimu lokality a okolí, 

� zajistit ochranu krajinného rázu (zpracovat hodnocení krajinného rázu, aby 
nedocházelo ke fragmentaci krajiny), 

� do projektových dokumentací jednotlivých zám�r� zahrnout jejich za�len�ní do 
krajinného rázu (zachovat urbanistický charakter území, harmonické m��ítko, navrhnout 
ozelen�ní, atd.) ve spolupráci s p�íslušnými orgány, 

� u nov� navrhovaných ploch vy�ešit vhodné za�len�ní do okolní krajiny, dopln�ním 
zelen� apod., 

� u ozele	ování nových ploch používat p�vodní druhy rostlin a d�evin, 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 82 - 

� po výstavb� produktovod� je nutné provést rekultivaci dot�ené plochy, 

� zajišt�ní vytáp�ní objekt� nízkoemisními technologiemi, jako zdroj energie 
up�ednost	ovat zejména technologie spalující zemní plyn, p�ípadn� využívající 
obnovitelné zdroje energie nebo odpadní teplo, 

� u výstavby komunikací snížit negativní vnímání krajiny výsadbou liniových prvk� 
d�evin (strom� a ke��) apod., 

� p�ed zahájením jednotlivých staveb vypracovat biologické hodnocení zájmové lokality 
ve vhodném vegeta�ním období z d�vodu vylou�ení st�etu výstavby s lokalitami výskytu 
zvlášt� chrán�ných rostlin a živo�ich�, 

� organiza�n� zabezpe�it výstavbu jednotlivých zám�r�, která zajistí bezpe�nost 
provozu a maximáln� omezí možnost vzniku negativního ovlivn�ní životního prost�edí 
v dot�eném území, 

� používané mechanismy využívané b�hem stavebních prací musí být v dobrém 
technickém stavu tak, aby se vylou�ilo zne�išt�ní p�d a vod únikem motorových kapalin 
a nadm�rný hluk z nich emitovaný. Kontrolu a dobrý technický stav vozidel a mechanism� je 
povinen zajistit dodavatel stavby, 

� pro eliminaci prašnosti provád�t pravidelné �išt�ní vozovky na dopravní trase, aby se 
zamezilo ší�ení prachu do okolí a omezovat prašnost i v míst� stavby, 

� pro maximální eliminaci narušení faktor� pohody obyvatel žijících v blízkosti 
plánovaných staveb sm��ovat veškeré stavební práce do denní doby a pracovních dn�, 

� pro p�edejití zne�išt�ní povrchových a podzemních vod a p�dy náhodnými úkapy nebo 
úniky ropných látek (nafta, benzín, hydraulické oleje, …) z nedokonale t�snících nádrží 
motorových vozidel a stavebních stroj� je nutné, aby veškerý pohyb automobilové dopravy 
byl omezen pouze na zpevn�né komunikace a aby strojní mechanismy a nákladní doprava 
byly v dokonalém technickém stavu, 

� d�ti jsou považovány za rizikovou skupinu populace s ohledem na jejich vnímavosti 
v��i p�sobení chemických látek a vyšší možnost expozice. Vystavení n�kterým látkám m�že 
mít vážné následky na jejich další vývoj a zdraví. V sou�asné dob� nelze jednozna�n� 
vylou�it tvorbu a pronikání skládkového plynu do ovzduší a p�ípadnou kontaminaci 
povrchových vrstev p�dy škodlivinami z uzav�ené skládky odpad�. Z uvedených d�vod� 
nedoporu�ujeme z�ízení d�tského h�išt� na míst� rekultivované skládky odpad�. 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 83 - 

Použitá literatura 

CEP: Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice, Hradec 
Králové 2008 

CEP: Strategický plán rozvoje Náchodska, Hradec Králové 2008 

Culek, M.: Biogeografické �len�ní �eské republiky. Enigma, Praha 1995 

�SN ISO 1996-1-3 „Popis a m��ení hluku prost�edí“ 

Demek J. a kol.: Zem�pisný lexikon �R - Hory a nížiny, AOPK Brno 2006, II. vydání. 

Dostál, J.: Atlas �SSR. 1966 

Kubina, J., Havel, B. (2007): Autoriza�ní návod AN 15/04 verze 2. Státní zdravotní ústav, 
Praha 2007. 

Metodický návod pro m��ení hluku v mimopracovním prost�edí HEM-300-11.12.2001. 

Míchal, I. (1994): Ekologická stabilita. Veronica, ekologické st�edisko �SOP, Ministerstvo 
životního prost�edí �eské republiky. Print, Brno 

Míchal, I. a kol. (1999): Hodnocení krajinného rázu a jeho uplat	ování ve ve�ejné správ�, 
Metodické doporu�ení Agentury pro ochranu p�írody a krajiny �R, Praha 

Na�ízení vlády �. 148/2006 Sb., O ochran� zdraví p�ed nep�íznivými ú�inky hluku a vibrací 

Provazník, K. a kol. (2000): Manuál prevence v léka�ské praxi, VII Základy hodnocení 
zdravotních rizik. SZÚ, Praha 2000. 

Quitt, E. (1971): Klimatické oblasti �eskoslovenska. Studia Geographica 16. Geografický 
ústav �SAV. Brno 

V�stník MŽP: Metodika posuzování vliv� na životní prost�edí. srpen 2004, ro�ník XIV, 
�ástka 8 

Volf, J. (2002): Metodiky hodnocení zdravotních rizik v hygienické služb�. Ostravská 
Univerzita, Ostrava 2002. 

WHO (1999): Guidelines for Air Quality (Sm�rnice WHO pro kvalitu ovzduší v Evrop�), 
Geneva 1999. 

WHO (2000): Air Quality Guidelines for Europe, second edition, Copenhagen, 2000. 

Zpracovatel se dále opíral o legislativu �R v platném zn�ní. 

Internetové stránky 

www.cenia.cz 

www.env.cz 



Integrovaný plán rozvoje m�sta Náchoda – problémová zóna u nemocnice 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 84 - 

www.chmi.cz 

www.kr-kralovehradecky.cz 

www.mvcr.cz 

www.natura2000.cz 

P�ílohy 

P�íloha �. 1: Zákres posuzované problémové zóny do mapy m�sta Náchoda 

P�íloha �. 2: Fotodokumentace z obhlídky lokality pro realizaci d�tského h�išt� 

P�íloha �. 3: Stanovisko orgánu ochrany p�írody ve smyslu § 45i zákona �. 114/1992 Sb., 
o ochran� p�írody a krajiny ve zn�ní zákona �. 218/2004 Sb. 

P�íloha �. 4: Vyjád�ení pov��ených orgán� státní správy 

P�íloha �. 5: Protokol z krátkodobého screeningového technického m��ení venkovního 
ovzduší 


